॥ ठभे उम्‌म डगपडे भठतठडे मभूभ'मभूषघ्ट्यम्‌म॥ 


भडियभुभयिटबे 
पउबघग्यारि 
$इमे 


१. ठजभ'ग्डिबा 


१. (१) मङ्गठे भमङ्खवे (२) मङ्गण्उिठ भमङ्गचिउँ (३) भमङ्गणिउिठ मङ्गचिउँ (४) मङ्गणिउेठ मङ्गणिउं (५) भमङ्गणिउेठ 
भमङ्गिउं (६) मम्‌सणेगे १शयूयणेरे (2) मम्‌पणउुठ परिपृपणडुँ (०) वण्यथिपछडेठ मम्‌पणडुँ (४) मम्‌पणडुेठ मम्‌पणडुँ 
(१०)१श्प्पछडेठ वण्यिपछदुं (११) मङ्गचिउेठ मम्यणडुं परिपृपणउुँ (१२) मभूषछड्ठेठ मडुलिउं भमङ्गचिउं (१३) 
भमङ्गणिउेठ मन्यणडुं व्पियणदुं (१४) ५छिपृपणडउुठ मङ्णिउं भमङ्गणिउं। 


२. "भघूडठुउभाडिबा 


२. (१) यड्व्‌मठ्पा (२) ट१£शटमाणउठाठि (३) भटु'्ठम यउणे (४) चडुगठि मक्तुठि (५) घावलीमठिठिणाति (६) 
पटिचृमभपपारे (१) चडुगठे मडिपट्टाठा (८)उुठे मभूभयूथयाळ' (९) उडते छ्ट्पिपाटा (१०) चडुठि छठाठि (११) 
उउममे भयूयमडङ्ष्टगणे (१२) सव्हिठिणाठि (१३) सु घछाठि (१४) मडु घेन्‌षङ्ग (१५)भठिषे 'भट्टुङ्गिवे भव (१६) ढम्‌मे 
बेडला मड्डा छेउठ' चिडुँ भपिगेव्‌मे भठमिनग्वे। 


3. ठणपममग्ठिवा 

3. डीवि मुठे, डीठि भमङ्गये, चडुवि मभ्‌यणेगे, उडुलि १ळिथ्‌सणेगे। 
४. छन्‌पहमाडिवा 

४. मडाणे, १श्चिमडातो। 
५. घाविठभाडिवः 


५. मघधघाधि पामङ्गटी पाउ॒वघाण भाडिबाडि। 


१. यठभठणे 
१. मङ्गणमङ्गण्यरठिडेमे 
१. पठ्ये 


€. दुपन्‌भठ्‌्पै बउिचि भठ्पैदि बउिख्फउठेखि बठिठि पाडुचि मङ्गचिउे? डुपन्‌भठ्‌्पै हेवेठ मठ्‌्पेठ 
ऐवण्टमठणउठेठि ऐवाटमठि युति मङ्गचिउे। बउिचि भमङ्गचिउे? चडुखि भठ्येदि ऐेबेठप्फजउठेठ मडुठि पाडुखि 
अमज्चठिडे। 


१. ५८ेटठग्नूभठ्‌्पे बडिटि भठ्पेचि बठिण्णउठेति बठिठि युति मङ्गचिउे? १9ेटठ'वूसत्ये ऐेबेठ भठ्येठ 
ऐेवेठग्णउळेठ ष्टेकाण पाउणा मछ्ूठिठे। बउिचि अमडुलि3े? चडुचि भठ्येति ष्टेबारमण्फउठेखि मडुठमठि पाउुखि 
शमछुठिडे] 


ए. मद्टस्टावूमट्ये बउिचि मठ्‌्येखि बडिठगजडलेठि बठिठि याठुलि मडुठि3े? मद्टस्टावूमट्ये ऐेबेठ मठ्‌्पेठ 
ष्टेबेठाणउठेठ ष्टेकाण पाउणा मछुदिठे। बठिटि भमङ्गचिउे? चडुचि भठ्येति ष्टेबारमण्फउठेखि मडुठमठि पाउुखि 
अमज्ठिडे। 


४. मङ्घाउनूधठ्ये बडिटि भठ्येति बडिरणडउलेलि बठिठि याठुति मङ्गचिउे? मछभण्ठब्भत्से ऐवेठ भठ्पेठ 
ऐवेठाणउठेठ ष्टेकाण पाउणा मछ्ुदिठे। बठिटि भमङ्गचिउे? चडुचि भठ्येति ष्टेबारमण्फउठेखि मडुठमठि पाउुखि 
भङ्गिउे। 


१०. १ल्नडिस्टाट्वूमठ्ये बडिखि भठ्येति बडिरणडलेसि बठिठि याठुति मङ्गचिउे? १९9ब्टस्टा्वूमत्ये वेठ मठ्‌्पेठ 
ऐेबेठग्णउठेठ मडुठि यग्डुठि मङ्गठिडे। बडिछि भमङ्गणिडे? उडुठि घठ्येठि शेव'टमठ्णउळेठि ष्टेबारमचि पाुखि 
अमज्चठिडे। 


(ऐवशुलवं।) 


११. दुपब्‌मठ्पे च कऊेटठग्वूमट्ये उ बडिलि भठ्पैदि बडिठगजउलेलि बडिति पाडुचि मङ्गणिउ'? दुपन्‌भठ्पे च 
पलेटठाब्‌मठ्पै उ रृषट्टीवि मत्येठि शेव'टमरणडलेछि ऐबवाटमति युति मङ्गखिउ॥ बठिति भमङ्गणिउ'? डीठि मत्येठि 
ष्टेबेठ्मउठेठ मडुणि पाडुचि भमङ्गणिङ। 


१२. दुपब्‌मठ्‌्पे उ मढ्ग्टाब्‌मठ्‌्पै च...मे०... ट्पठीचि मठ्‌्पेचि पऐेबाटमवणउठेति ऐबाटमतठि पाडुवि मडुतिउ 
बडिजि भमङ्गचिउा? उीचि भठ्येदि हेवेठाणमउठेठ मउुचि पाडुखि भमङ्गणिडा। 


१३. दुपन्‌मठ्‌्पे उ मळमाठव्‌सठ्ये उ...पे*... ट्पठीचि मठ्‌्पेचि ह्ेबारमणणउठेचि ऐबाटमति पाडुचि मडुतिउ 
बडिजि भमञ्गचिउ? उीचि भठ्यपेति ऐवेठ'णउठेठ मउुचि पाडुखि भमङ्गण्ि। 


१४. दुपब्‌मठ्पे च पलिड्डान्‌भठ्पे ख...ये०... ट्पठीचि भठ्येति ट्पटमकणउठेखि भटुप्ठमठि पाउुचि मङ्गणिङ 
वठिलि भमञ्गचिउा? उीचि भठ्येति, ठ बेचिखि भउठेचि ठ वाठिछि पाडुचि 'भमङ्गणिङ' 


(ट्वगुछनँ।) 


१य. दुपब्‌षठ्पै च पछेटठान्‌मठ्पे च मड्ग्टाबूभठ्‌पे उ बडिठि भठ्पेचि बडिण्णउठेवि बठिठि पाडुवि मङ्गच्डा? 
बुपन्‌षठ्पे छ १छटठान्‌मठ्ये उ मड्ष्टाब्‌मठ्‌पे छ डीठि घठूयेठि ऐेबाटमवणउठेदि ऐवाटमति पाडुवि मङ्गचिउ। बठिठि 
भमङ्गचिउा? ट्पठीचि भठ्येति ऐबेठप्जठठेठ मउुचि पाडुचि अमछुलिउ| 


१६. ठुसवूमठ्ये च १३दळग्बूघठूये च मन्ग्भावन्‌सठ्पै उ...ये... डीचि भठ्‌्पेचि ष्टेब्रमण्फउठेखि ऐबपटमति 
पाउुचि मङ्गख्उि। बउिखि भमङ्कणिङ'? ट्पठीचि मट्येलि हेवेठागणउठेठ मउुखि पाडुचि अमडुलिउ] 


११. डुपब्‌मठ्पे छ कठेटठावूमट्ये उ पण्ड्डि्वूमठ्‌्पे उ...पे*... डीचि मठ्‌्पेचि ट्प०रमण्फउठेचि भटूप्ठमति 
पाडुचि मङ्गणिङ'। बउिचि भमङ्गखिउा? ट्पछीखि मठ्‌्पेचि, ठ बेजिजि भणउठेलि ठ बाचिछि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


(डिवभुलवं।) 


१८. दुपब्‌मठ्पे छ ५,ेटठग्न्भठ्पै उ मड्डान्‌भठ्पे छ मङ्घाउनूधलूये उ बठिठि मठ्‌्पेखि बठउिण्णउठेठि बउिखि 
पाउुचि मजुुठिउ'? बुपब्‌भठ्पे उ १३यठ'्ब्‌्ठूये च मड्ग्डाबूभठ्‌्पै उ मळमाठव्‌मत्ये उ उडुठि मत्येति 
ऐ्ेव'टमरणडळेठि ऐवपटमति पउुलि मडुलिउ॥ बठिति भमङ्गणिउ'? वेठ मठ्‌्येठ ऐवेठणउठेठ मउुचि पाडुखि 
भमङ्गणिङ। 


१८. दुपन्‌मठ्पे छ १३उठग्बूधठ्पे उ मङ्ष्बूघठ्ये छ १शट्ष्टाष्बृ्ल्ये छ...ये°... चडुवि मठ्‌्पेखि 
ट्‌पणणटमणणउठेखि भट्टउमचि युति मङ्गणिङ'। बउिखि भमङ्कणिउ'? वेठ पठ्‌्पेठ, ठ बेजिचि भराणडळेजि ठ बाचिखि 
पाउुखि 'भमङ्गणिङा। 


(उड्धव्‌गभुछव॑।) 


२०. दुपन्‌मठ्‌्पे छ ५छेटठान्‌भठ्पै छ मह्ट्टबृलठूये छ मङ्घाउनूघठ्ये उ पल्ड्डिवूमठ्‌पे छ बठिठि भठ्‌्पेखि 
बडिठगजउलेलि विवि पाडुचि मङ्गणिउ'? डुपव्‌मठ्‌्पे च १>यठ'्बूखठूये च मड्ष्ट'गबूललूये च मळ्माठव्‌मठ्मे च 
१छिङ्ष्टाडन्लठ्ये च यडूलि घठ्पेठि ट्प५०गटमाफउठेखि 'भट्टठमचि युति मङ्गठिङ। बठिठि भमङ्गठिङ'? ठ बेजिचि 
घठूयेठि ठ बेजिजि भणउठेठि ठ बाचिचि पाडुचि अमछुतिउ 


२१. यडुबूधल्या बडिठि सठूयेजि वठिण्णउठेति बडि युति मङ्गणिङ'? पढ्ुब्‌मठ्‌पा यड्ुठि भठ्यैदि 
ट्‌१:ः'टमठगणडळेजि भट्टठमचि पाउुलि मडुलिउ॥ बउिचि भमङ्गणिड'? ठ बेजिजि घळ्येजि ठ बेजिछि 'भगणउठेजि ठ 
काठिछि पाडुचि भमङ्गणिङ'। 


(यडु्ं।) 


२. भष्णउठ 


२२. उव्‌धणउठं बउिचि भठ्पैदि बउिण्णउठेचि वडिति पाउुचि मडुतिउं? उन्‌ाणडठ वेठ भठ्पैठ 
ष्रेवेठापउठेठ प्टेबाण पाउण मङ्कणिउं। बठिचि भमङ्गणिडँ? उउुचि घठ्येठि छेबारमरणडळेठि मडुठमठि पाडुखि 
'भमङ्गखिउँ। 


२३. मेउ्पउठं ... पाठाणउठं... निपशुगमउठं... वाणपणउठं... डुपाणउछं... मद्दृ्जउठं... गठ्पालउठं... 
उमपणउठं... देटुघ्‌स'णउठ...ये*... ऐबेठ भठ्पेठ हेवेठामउठेठ ्टेबगज यप्छुण' मङ्गणिउं। बठिचि भमङ्गणिउँ? चडुखि 
भठ्‌्येचि ष्टेवगरमणणउठेखि मडुठमठि पाडुचि अमडुठिउं। 


२४. मठाणउठं ऐबेठ भठ्येठ ऐबेठप्जउठेठ मडुलि पाउुचि मङ्गखिउँ। बउिचि अमडुठिउं? उउुलि मट्येठि 
ष्टेब््टमणणउठेचि ऐवाटमठि पाउुखि भम$ुटिउं। 


२५. पभूभाणजउठं अम&्मउं षठ्पडै ठथेड१% चडुचि भठ्येदि ऐेबेठप्जउठेठ देव पाउण मङ्गचिउँ। बउिखि 
'भमञ्गखिउँ? ऐबेठ पठ्‌्पेठ ेवगरटमणणउठेखि मडुठमठि याठुचि अम$ुठिउं। 


(हेवगुछनँ।) 


२६. उव्‌साणउठतदु मेउ'जउठब्ूु ऐबेठ भठ्यपैठ ट्पठीख्मउठेखि ट्पटीचि युति मङ्गखिउ। बठिति भमञ्गचिउ? 
खडुचि घठ्पेठि रमण्फउठेखि मेछमठि पाउुवि भमङ्गच्डा। 


२०. उव्‌पाणउतच थाळणउळडू... उननाणउठद्ाू निव:"णउठडु. -- एवूर्पाणउडतठडु वाण'णउतड... उवूपणउतदु 
उयाणउळडु... उनूघाणउठडू मरणउतड... उनूलाणउलडु गठ्पणउठदू... एवूपाणउतड उमाणउठद्ाू... उवपाणउतव्द 


देटुस्‌ूस'णउठदु हेवेठ भठयेठ टृ१ष०ीवप्जउठेटि ट्‌वलीचि पाडुखि मडुलिउ बठिति भमछुतिउ'? खडुखि मठ्पेखि 
टमठणणउठेठि मेछमचि पाडुचि अमडुलिउ] 


२प. उव्‌सणउठडृ भठग्णडठडू रभणीलि सठूयेठि ट्पठीण्मउठेखि अटूलि सग्डुठि मङ्गणिङ'। बठिति भअमछुलिउ? 
उीचि पठ्पेचि रमण्सउठेचि टमचि याठुलि भमङ्गणि। 


२४. उवभाणउठदूु पभूभाणडळडू भमछणऊं षठ्पडे ठयेड्पर उडुति मठ्पेचि ट्पठीण्मउठेखि ट्पछीचि पाडुखि 
मद्जुचिउ] बठिलि अमछुठिउऊ'? वेठ भठ्येठ रमण्फउठेचि मेछमचि पाडुचि भमड्रचिउ। 


(ड्वगुछन।) 


३०. र१-टमाणउठाठि वठिति भठ्यैदि बठिण्णउठेचि बडि पाडुचि मङ्गचिउा? र१-टमपणउठाठि भमछ्र्घउं 
घठूयडे ठयेडव£ण यलि भठ्‌्पेचि ट्‌१६"टमरणडलेसि भट्टठमचि युति मङ्गच्डा। बडिति भमङ्गचिउा? ठ बेजिचि 
पट्येलि ठ बेचिछि भाणउठेति ठ बाचिचि पाडुचि भमड्गखिउा। 


(ट्पएणटमबे।) 


३. पाठ 


३१. ठन्‌घयाउ वडिटि मठ्‌पेखि बठिण्सउठेचि बठिचि पाउुचि मङ्गच्उा? उव्‌सपाउ ऐवेठ भठ्पैठ हेवेठाण्मउठेठ 
ऐेकाण याणा मङ्गण्डि। बउिचि भमञ्गुखिउ? उउुचि मठ्‌्पेचि हेबरमण्णउठेचि मडुठमठि युति भमङ्कणिङ। 


३२. मेउयाउ... प्ाठपाु... नि१धुसग्ड... बपणयण्ड... डुपपाड... मरृपाउ... गठ्पपाउ... उमपठ... 
देट्घूघयाउ... खन्‌सपण्ड्डिष्पाउ... मेउपण्ड्डिष्पाउ... प्ाठपलिड्डाष्याड... ज्िवए्पण्ख्डिशल्प... 
ब्सपल्ड्गिष्टपाङ... मठेपाउ... मठेवरिस्ट्स्टाच्याउ ऐेवेठ घठूयेठ हेवेठग्पउठेठ पेब'ण पाणा मछुठिउ॥ बडिखि 
भमङ्गणिङ'? उउुखि मठ्येचि शेबारमकणउठेचि मउुठमचि याउुटि भमछ्ुुटिउ/ 


३३. यम्‌भयाउ भमछणउं मठ्पडे ठयेडव<ण उठुठि भठ्‌्पेखि ऐेबेठप्जठठेठ देवगण याउणा मङ्गचिड॥ बठिठि 
भमञ्गच्उा? ऐवेठ मठ्‌्पेठ ऐेबटमदप्फउठेति मडुउमति पाउुचि भमडलिउ| 


(ऐवशुलवं।) 


३४. उव्‌धयाउ च मेउपाउ छ ऐेबेठ भठ्येठ टृ%टीवपणजउठेति ट्पठीचि याउुठि मडुठिउ) बठिठि अमछुठिउ'? 
खडुचि घठ्येठि रमण्मउठेखि मेछमचि याउुति भअमळछुतिउ 


३५. सन्‌खपाउ च पाठपाउ छ... चन्‌खपाउ छ त्ति१९प्पाउ च... उन्‌खपाउ उ वाणयाठ छ... खन्‌खपाउ उ इृपपाउ 
च... उवब्‌सयाउ च मटृयाउ च... उन्‌घपाउ छ गठ्‌्पपाउ छ... चन्‌धपाड उ वमपाड उ... चन्‌धपाड उ ठेट्घघयाडु उ 
ऐवेठ मठ्पेठ रकटीखणउठेठि ट्पठीखि याउुलि मडुलिउ) वठिति भअमछुलिउ'? उउुठि मठ्पयेखि रमरणडउळेठि मेछमचि 
पाडुचि भअमछुलिउ| 


३६. उव्‌धयाउ उ उब्‌खपलिड्ग्टाट्पाउ उ रवणेलि पठ्येचि ट्पटीणमउठेखि वणि याउुति मडुलिउ॥ वठिति 
भमङ्गठिउ'? डीठि भठ्येखि टमग्णउठेठि मैछमचि पाडल भमङ्गचिउा। 


३१. चन्खपाउ च मेउपण्ड्डिष्टपाउ छ... चन्‌घपाडु च पाठपणिड्डाष्टपाउ च... उव्‌धयउ उ 
तिपछापलिड्ग्ाष्टपाउ उ... उन्‌खपाउ उ बाणप्िङ्ट्ड्याउ च... उवू्धयाउ छ मठेयाउ च... उबू्षप'ड उ 
गठेपण्ड्ष्टाषद्टपाउ्‌ च रृषषट्टीवि मठ्येखि ट्पठीकणउठेचि रृषट्टीवि पाडुचि मङ्गचिउ॥ बठिति भमङ्गठिङ'? डीठि पठ्‌पेखि 
टमलण्णउठेठि मेछमठि युति अमडुतिउग 


3प. चन्खपाउ उ यमुभयाउ छ भम&्मउं मठ्‌्पउे ठपेड्प चडुखि घठ्येणि ट्पटीखपउठेखि ट्पठीचि पाउुति 
मछुठिउ बठिति अमछुठिउ'? ऐबेठ भठ्येठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाडुचि भमड्रचिउ। 


(ड्वगुछनँ।) 


३४. भट्टठम पाडणे बठिठि मठ्पेखि बठिण्लउठेचि बडि याठुति मङ्गचिउा? भट्टठम पाउणे भमछणउं घठूयडे 
ठयेउुपणा पढ्चि भठयेति ट्‌५०रमकसउठेखि भट्टवठमखि पाडुचि मङ्गणिङ'। बउिचि अमडुठिउ'? ठ वेतिठि पठ्पेखि ठ 
वेलिचि भपणउठेति ठ वातिचि पाउुचि भमङ्गणिडा। 


(भट्टठमवँ।) 


४. मच 


४०. ट॒व्‌समचुं बठिचि भठ्येति बठिण्णउठेचि बडिठि पाडुचि मङ्गचिउँ? ट॒व्‌ूममचूृं पडृठि भठयेति 
ट्पणाटमण्णउठेखि भट्र'उमछि युति मङ्गणिउं। बउिचि भमछूदिउं? ठ बेचिखि भठ्येटि ठ वेचिछि 'भउठेचि ठ 
काठिचि याठुलि "भमङ्गणिउं। 


४१. मभ्ररणमत्तुं ... भवामचूं टेवेठ मठ्‌पेठ ऐवेठप्जउठेठ वण पाउमा मङ्गणिउं। वउिलि अमडुलिउं? उउुति 
घठ्येठि शेवाटमरणडळेठि मडुउमछि पाउुखि भमङ्गणिउं। 


४२. ठिठेयमचुं ठ वेतिचि घठूयेठि ऐबेठप्जउठेठ बाण पाउणा मङ्गखिउँ। बडिटि भमङ्गिउँ? पुलि मठ्‌पेखि 
ऐेवाटमरणडळेठि मडुवमछि याठुलि भमङ्गजिउं। 


(ऐेवशुलवं।) 


४३. उवभमचृद्ध मशरणमचृद्चु सडृठि मठ्पेखि टृ१०एटमवचाणउठेति भट्टाउमचि पाडुचि मक्छचिउ1 बठिति 
भमङ्गणिङ'? ठ वेलिचि घठ्पेजि ठ बेचिछि भफउठेखि ठ बाचिचि याउुलि अमछुलिउ] 


४४. टवघमउुडू भवामचुद्ध पढचि मठ्पेखि ट्५०टमकसउठेचि भट्टठमचि पाडुचि मङ्गणिङ'। वठिचि भरमङ्गणिड'? 
ठ बेजिजि पठ्येचि ठ वेलिचि भगणउठेलि ठ बाठिछि याठुलि भमड्गच्डि। 


४५. इ॒वभमचृद्ध ठिठेयमचृदू 'भमछमसउं भठयडे ठयेडव£ण पढि पट्येति ट्‌१६टमरणडलेलि भटठमठि याउुति 
मङ्गणिङ'। वठिति भरमङ्गणिङ'? ठ वेलिचि भठ्‌्येचि ठ बेजिजि भणउठेलि ठ बाचिचि याउुटि भमङ्गणिङ। 


(ट्वगुछनँ।) 


४६. इव्पमचुद्ध मभरणमचृद्ड भवामचुद्ध पढ्खि मठ्‌्पेखि ट्५टमकणउठेखि 'भट्ट'वमचि पाडुचि मडुलिउ॥ वठिति 
'भमङ्गुखिउा? ठ बेजिचि पठ्पेचि ठ बेचिचि भणउठेलि ठ वातिचि पाउुखि भमङ्गणिङ' 


४१. उवभमचृद्ध मगररणमच्चृद्ध ठिठेयमचृदू भमङ्घडं भठ्यडे ठयेउ१<ण पढ्खि मठ्पेखि ट्प०रमण्फउठेखि 
भट्र'उमछि याउुचि मडुलिउ॥ बडिचि अमछुतिउ? ठ बेटिछि भठ्येचि ठ बेजिचि 'भग्भउठेचि ठ वातिचि पाडुखि 
भभमङ्गणिङा। 


(डिवभुछवं।) 


४८. इवपमचृद्द मधरणमचृदु भवामचुद्ड ठिठेयमचुद्ड भमछमउं भठयडे ठयेउव<ण थद्भुटि भठ्येति 
ट्‌प०टमणणउठेखि 'भट्टउमचि पाठुलि मडुलिउ॥ बउिचि भमङ्कणिउ'? ठ वेचिखि भठ्यैदि ठ वबेचिछि भणउठेलिठ 
वासिचि पाडुचि भमञ्गचिउा। 


४४. चडुवि मचुठि बडिटि मठ्येखि बडिरणडउलेलि बठिठि युति मङ्गचिउाठि? चडुगठि मद्चुठि अमछभणऊं मठ्‌पे 
ठयेउुपणा सदृति मट्येखि ट्५०टमकसउठेखि भअटठमठि पाउुचि मङ्गणिङाठि। बठिचि भमङ्गणिङाठि? ठ बेजिछि म्ठ्‌्येखि 


ठ वबेचिछि भणउठेठि ठ बाचिचि पाडुचि भमडुलिउर्गठि। 
(ठउन्‌नं।) 
५. छिठिसं 


५०. उव्‌धठिणं बडि भठयेटि बडिकणडलेठि बउिचि युति मङ्गणडं? उव्‌घठिणं ऐवेठ मठ्‌्पेठ हेबेठामउठेठ 
शकण पाउमा मछूदिउं। बउिचि भमङ्गचिउं? चडुचि मट्येलि ह्टेवग्टमण्मउठेचि मडुउमलि युति 'भमङ्गखिउँ। 


५१. मेठिठिणं... पाठिठिसं... निष्िलणं... वाणिठिणं... षिड्डिठिसं ... थठिमिठिणं हेवेठ पठ्‌पेठ ऐेबेठप्जउठेठ 
ऐवाण पाउमा मङ्गणिउं। बठिचि भम$ुलिउं? उडुचि भठ्यैेदि ष्टेबारमरणउळेणि मदुउमति पाडुचि भमङ्गचिउँ। 


५२. मठिठिणं ऐवेठ घठूयेठ हेवेठाणमउठेठ मउुचि पाउुलि मडुलिउं। बउिचि भमङ्गणिउँ? चडुचि भठ्यपैदि 
ऐ्ेव'टमरणडळेठि ऐवप्टमति पाठुलि भमडुलिउं। 


५३. नीवििठिणं ट्पटीखि मठ्‌पेचि ऐेवेठण्पउठेठ ऐवप्ण पाउण मङ्गखिउँ। वठउिति भमङ्गणिउँ? डीठि भठ्येति 
ष्टेब््टमणणउठेचि मउुउमचि पाडुचि अमझुतिउं। 


५४. ममिठिस ... डव्‌पिठिणं... मेभठम्‌मिठिणं... टेभठम्‌मिठिणं... ९मेव्‌पिठिणं... मट्पिठिणं... ५छीठिणिठिसँ... 
मठिठिणं... मभापिठिणं... मढ्डिठिसं... 'भठड्ष्टाउड्डम्‌ममीउिठिसं... भड्डिठिणं... भड््टाउापरिठिस ऐेवेठ भठ्पैठ 
ष्रेवेठापउठेठ प्टेबाण पाउण मङ्कणिउं। बठिचि भमङ्गणडँ? उउुलि म्ठ्येचि छेबारमरणडळेठि मडुठमठि पाउुखि 
भमङ्गणिउं। 


(ऐेवशुलवं।) 


पप. चन्खठिपड् मेडिठणडु ऐेबेठ घठ्पेठ ट्पटीखपउठेखि ट्पठीचि याउुठि मजुलिउ बडिति अमक्भलुविठा? उउुठि 
भठ्पेखि रमक्फउठेचि मेछमचि पाउुवि भमङ्गचिउ। 


५६. उन्खठिसद्धु भाठिठिणव... उव्‌घठिणबृ तिपधिठिमड्‌... चन्चठिमड् बसिठिपड्‌... खन्‌्घठिपड्‌ 
एिड्वितिणदृु... उबघतिणद्वु पतिमिठिमद्ध हेवेठ घठ्पेठ ट्पठीण्मउठेचि ट्पछैचि सग्डुठि मडुतिउ॥ बउिचि 'भमङ्गणिड'? 
खडुचि भठ्पेति रमण्सउठेचि मेछमठि पाडुखि भमङ्गचिउ। 


५१. उन्खठिसद्ध गाठिठिमद्ध ट्५टीचि मठ्येचि ट्पटीण्मउठेखि भट्टचि पाठुचि मडुलिउ॥ बउिचि भमङ्गख्उा? उडी 
घठूयेठि रमण्णउठेचि टमचि पाठुलि भरमङ्गणिड। 


पए. सब्‌खठिमड्ध तीपरिउिठिमड् रवलेलि मठ्‌्पेखि ट्पटीण्णउठेचि र१लेलि पाडुचि मङ्गख्डि। वठिति 
भमङ्गलिड'? डीठि भठ्येटि रमण्णउठेखि मेछमचि पाडुछि भमङ्गचिउा। 


५. उव्‌घठिणु प्रसिठिणबु... खन्‌्धठिपड्‌ टवृभिठिणड्‌... खन्चठिपड्ध मेगठम्‌मिठिणड्‌... चन्‌्चठिफडु 
टेभठम्‌मिठ्णिडु... उव्‌सठिणवु हैपेन्‌भिठिपड्‌... खन्‌्घढिपड्‌ मट्पिठिपड्‌... खन्धठिसडु ५छीठिपिठिपड्‌... 


उव्‌सठिणब्ड मठिठिणब्ु... उव्‌सठिणव्ह मभापिठिणब्ु... उव्‌सठिणब्ु पड्डिठिणड्‌... उव्‌सठिणरु 
भठड्स्उड्डम्मभीडिठिणडु... उव्‌सठिणृ 'भड्डिठिमड्‌... उव्‌घठिणखृ 'भड्ग्टाउपरिठिमड् ट्पटीचि घठ्‌्येखि 
ट्पठीख्सउठेखि ट्पठीचि पाडुवि मङ्गचिउा। बडिचि भमञ्गचिउा? डीछि घठूपेठि रमण्फउठेचि मेछमचि युति 
भमङ्कणिङ। 


(ट्वगुछगँ।) 


६०. घ'प:गीमडिक्िमाठि वडिटि घठ्येणि बडिरणउळेणि बउिचि पाउुचि मङ्गणिठाठि? घाषणीमडितिणएति उउुलि 
भठपैटि मदुण्णउठेखि उेठमचि याठुलि मडुलिऊाठि। बउिचि भमङ्गणिङाठि? ऐबेठ भठ्पैठ पढ्णमउठेखि सचि पाउुखि 
भमङ्गणिठाठि। 


६. सटिचृमभमभ्‌थग्टग्टि 


६१. भविन्‌ ऐवेठ घठ्येठ ऐेवेठाणउठेठ वाण पाउण मछूदिठ]| बडिजि भमङ्गखिउ? उउुलि भठ्येति 
छेवाटमरणडळेठि मडुठमचि पाउुचि 'भमङ्गिङ'। 


६२. भ१धिनूनग्यछुणा मङ्लाठ' ऐवेठ भठ्यैठ हेवेठण्मउठेठ ष्टेबाण पाउण मङ्णिङ। वठिति भमङ्गणिड'? उउुलि 
घठूयेठि ऐवपटमठपणउठेति मडुठमठि पाउुखि भमङ्गिङ 


६३. मङ्लाउयरुण' ५२िड्डाटं ऐवेठ घठूयेठ हेवेठामउठेठ मडुचि युति मछ्लूठिउं। बडिठि भमङ्गणिउँ? उउुलि 
घठूयेठि ऐवपटमठपणउठेति ऐेवटमति पाउुचि 'भमङ्गणिउं। 


६४. १रङ्टाष्टयुणा ठामडुयं उठ्ुति घठूयेठि ऐवपटमतपणउठेति ष्टेबटमचि याठुचि मङ्कणिउं। वडिति भरमङ्कणिउं? 
छेवेठ घठूयेठ हेवेठाणउठेठ मडुणि याठुचि अम$ुठिउं। 


६५. ठमडुययच्ुणा मछाणउठं ट्पटीचि भठ्पैदि हरुणडळेणि ट्‌१०टमचि याठुलि मछूदिउं। बउिचि भमङ्गणिउं? 
उीचि पठ्‌्पेचि डणपउठेचि हति पाउुचि 'भमङ्गाणउं। 


६६. मछगणउठपदूमा ढम्‌मे... ढमूमथचृण' १जेटठा... कठेटठग्पचृणा उद्धा... उद्धसचृणा हैपण्टाठं... बनूनड१8 
[शपट'ठ्यच्ुणा बाड५९ (मी* मज”)] वेठ घठूयेठ ऐेबेठाणउठेठ ऐब्ण पाउणा मङ्गणिडे। बउिचि भमञ्गचिउे? 
खडुवि मत्येठि ्टेवण्टमख्सउठेखि मउुवमचि पाडुचि भमङ्गखिउं। 


६१. ऐससदिुडवडे ... बाभडप&... मह्ट्टाड?... पढ्पदेबाठड१९ पढ्खि मठ्येखि टेवण्टमक्णउठेचि मडुउमठि 
पाडुलि मडुठिठे। बडिटि भमञ्गचिउे? ठ बेजिचि मठ्‌्पेचि ऐेबेठप्जउठेठ ्टेकाण पाउणा भमङ्गखिउँ। 


६८. ठुपडपः पढ्खि भठ्पेचि सब्टुखणउठेति भटूठि पाउुचि मडुतिडे। बउिचि भमङ्गचिउे? ठ बेठिछि मठ्‌्पेखि 
मडुठ'णडलेठि टमठि पाडुवि अमडुठिडे। 


६९. भबुपङप९... ठेपमड्डाठगमड्गडाड५२... उडपठेबाठडप५९ उडुठि भठ्पेचि ट्पठीकणउठेखि ट्पटीचि याठुति 
मछुठिडे। बडिखि भमछुठिठे? ऐबेठ मठ्पेठ रमण्णउठेखि मैछमचि पाडुचि भमङ्गठिडे। 


2०. अमडृद्हाडव्े... शेबवछेबाठडव? ऐबेठ पठ्पेठ ट्पटीखणउठेखि ट्पठीचि पाडुचि मडुठिडे। बडिति अमछ्ूठिठे? 
खडुचि भठ्पेखि रमण्सउठेचि मैछमखि पाडुखि भमङ्गणिउे। 


११. नाडि ट्पणीचि भठ्येति... मठा ट्पठीचि मठ्येखि... भउडं ट्पणीचि घठ्‌पेचि हेवेठामउठेठ ऐबप्ण पाउणा 
मङ्गणिडं। बउिटि भमङ्गचिउँ? उीचि पठ्‌्पेचि ह्ेबारमणसउठेचि मउुठमचि पाउुलि भमङ्गखिउँ। 


१२. मेने... पठिरे५१... ट॒बूमं... रेमठम्‌मं... शियाणामे... मडिपट्टाठं... मभूभयूथपाठ ऐेबेठ घठूयेठ ऐनेठप्जउठेठ 
ष्टेब्स पाउमा मछूदिउं। बठिचि भमबड्गचिउँ? उडुचि भठ्येदि ष्टेबारमरणउळेणि मउुउमचि पाडुचि भमञ्गचिउँ। 


१३. छिट्पिपाटै ट॒वलीठि भठ्येति ट्पठीणणउठेखि रृषष्टीवि पाडुचि मञ्गचिउे। बडिति भमङ्गचिउे? डीठि भठ्येति 
टमठणणउठेठि मेछमचि यग्डुठि भमङ्गचिउँ। 


१४. छठ ट्परीखि मठ्‌पेचि ऐेवेठण्मउठेठ पेवाण पाउण मङ्गणिउं। बठिचि भमङ्गचिउं? उीखि मठ्‌पेखि 
ष्टेब्टमणणउठेचि मउुउमचि पाडुचि अमझुतिउं। 


2प. भप्‌पगड्ष्टा ... थद्धितिणएति... पढ्‌ घछाठि... मडु घेनृङ्ङ्ग... भविणे भट्टुङ्गिवे मगे... ढम्‌मे... १३यठा... 
मड... चेउठा... भपिमेन्‌से... मठमिववे ऐबेठ घठूयेठ ऐेवेठग्पउठेठ श्टेकाण पाउपा मङ्गचिउे। बडिटि भमङ्गखिउे? 
खडुवि मत्येति षेवण्टमख्सउठेखि मडुउमठि पाडुचि भमङ्गखिउं। 


१६. ठिडुं ऐवेठ भठ्पैठ ऐवेठणउठेठ मउुचि पाडुचि मङ्गण्उं। बडिचि भरमङ्गणिडँ? उउुचि भठ्पैति 
ष्टेब्टमणणउठेचि टऐवाटमठि यग्डुठि भमङ्गणिउं। 


१. डिबं 


99. ठमछा पभूभा... भव्मछा यभूजा बठिचि सतठ्येति बठिण्णउठेचि बडिति पाउुचि मडुलिऊ? वमछा सम्‌... 
भठमछा यमा उडुति मठ्‌्पेखि ट्पटीण्णउठेचि र१लेलि पाडुवि मडुलिउ) बठिति अमछुलिउ? वेठ मठ्‌पेठ 
टमणफउठेखि मेछमचि यग्डुठि भमङ्गचिउ। 


१९. भञ्चजावउा यमूना भमङ्लडं भठ्यडे ठपेड्पला सबुति मठ्‌्पेचि ट्‌प:टमणफउठेखि भटुप्ठमति पाडुखि 
मङ्गणिङ'। बउिचि अमछुलिउ'? ठ वेलिचि भठ्‌्येचि ठ बेचिछि भअणउठेलि ठ बाचिचि पाउुचि भमङ्गचिउ। 


१९. ममाण १३यठाज ममूयण॒डु' पमा... टुबूमाण १ऐेटठाम मभूषछदु' पा डीति पत्येलि ट्पटीखणउठेखि 
उीचि पाउुखि मङ्गख्डि। बउिचि भमझुलिउ? ट्पठीचि भठ्येटि रमण्मउठेचि पठुउमति याउुखि भमङ्गखिउ। 


७०. भटवब्घभम्॒लाण १४टठपण मम्‌सणडुा यमूभा डीठि भठ्येति टृवटीवप्णउठेति मडुठि युति मङ्गच्उि। बउिखि 
'भमङ्गच्डा? ट्पटीचि भठ्पैदि रमण्सउठेखि ऐवपटमति पाडुखि भमङ्गचिउ। 


७१. परया पमूभा उउुचि भठ्यैति द्‌१शीरणउळेलि भट्टुणि पाडुचि मडुलिउ॥ बउिचि भमड्गच्उा? छेबेठ पठ्पेठ 
टमचणउठेचि टमठि पाडुचि भमब्गचिउ। 


ए२. वण्यिवयभूमयभूभा... मंबिठिटुमंबिठेमिवा पा उड्ुति मत्येलि ट्पठीणसउठेखि टृ१णीटि पाडुचि मङ्गणिड। 
वबठिति भमड्रचिडा? ऐबेठ भ्रठ्पैठ रमण्फउठेखि मेछमखि पाडुचि भमङ्गच्ा। 


८३. ठेपपलिपाबठपछिपावपमूमपमूमा भमड्पडं घठूयडे ठथेडुबष० यलि मत्येति टृ१०एटमतवप्णठठेति उेठमखि 
पाउुखि मङ्गख्उि। बउिखि 'मञङ्गच्उा ? ठ बेटिछि बठ्येचि ठ बेजिजि 'भगमउठेचि पडृचि पाडुचि अमछुलिउ 


ए४. हैमाठिठुभाटाठिपा यभूभा थढ्घि भठयेति हेबटमण्मउठेचि मडुउमठि पाउुखि मङ्गच्उा। बउिचि 'मञ्गच्उा? 
ठ वेतिठि मठ्‌पेचि ऐेवेठ'णउठेठ हेवाण पाउणपा भमङ्गणिङा। 


एप. भठपाठिठुमाटाठिमा पमूमा पश्टूचि घठ्येठि मदुणणउठेखि 'भट्टुखि पाउुचि मङ्गणिठा। बउिचि भमङ्गुख्उा? ठ 
वेलिचि भठ्यैति सबुखणउठेलि टमचि पाउुचि भमड्ख्उ। 


८६. भठपाटिठुभठपाटाठिणा पभूभा... भमंबिछिटुभमंबिलेमिबा पभूभ' भमछ्मउं सत्यडे ठथेड१०श उठुति भठ्यैति 
ट्पठीणणउठेखि ट्पठीचि पाडुचि मङ्गचिड॥ बठिति अमडुतिउ'? ऐबेठ घठूपेठ रमण्फउठेखि मेछमचि पाडुखि 
भमङ्गणिङ। 


८१. भमंबिलिटुमंनिछेमिब' यमूभ' पडृति भठ्यैदि ट्‌१:ः'टमठ'णडठेजि भट्र'उमछि पाउुचि मङ्गणिङ। बठिति 
'भमङ्गच्डा? ठ वेतिठि घठ्येठि ठ वेतिचि भणउठेलि ठ वातिचि पाउुखि भमङ्गिड। 


एए. मवश्डिवृवमवणश्छिप्ठा यमा दुखि घठ्येजि ट्पटीणणउठेचि डीछि पाउुचि मङ्गरिउ। बउिचि भमङ्गणिङ'? 
ष्टेबेठ घठूयेठ रमण्णउठेचि सठुउमठि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


एए. भवश्डिवृववश्चिउभडु पमा... यीडिमठगडङ' पमूभ' उउुलि मठ्‌्पेखि ट्पटीणणउठेचि र4१शेलि पाडुखि 
मछुठिउ बडिटि अमछुठिउ'? ऐबेठ भठ्पेठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाडुचि भमछुतिउ 


४०. भपलिउन्‌बभपलिचाठा यभूगा अमछझभणऊं भठयडे ठयेडूवऽ7 पढ्खि भठ्‌्पेखि ट्‌पग्टमण्सउठेखि मडुउमति 
याठुलि मडुलिउ॥ बठिलि भमझुलिउ? ठ वेचिखि भठ्यैदि ठ बेजिचि भ्राणउठेति वाण पाउमा भमङ्गणिड। 


४१. सपमख्गउा पमूभ' डीचि घळ्येजि ट्पटीणणउठेचि डीछि पाउुचि मडुलिउ॥ बउिचि भअमछुतसिउ? दृवटीटि 
घठ्येजि रमण्णउठेखि सठुउमठि पाडुचि भमङ्गणिङ। 


४२. हैपेन्‌मामचगउा पभूभ' डीठि घठ्येजि ट्पटीणणउठेखि मडुलि पाउुलि मछ्ुदिठ। बडिचि अमछुतिउ? ट्पठीखि 
घठूयेठि उमरणडळेठि ्टेबाटमचि पाउुखि अमछुलिउ] 


४३. टम्‌मठेठ पवउच्चघा या... डापठाण सताउपघूघा यमा... टमूमठेठ यणउख्‌घवेउवा यमा... डप्वठप्ण 
यठउघ्घयेडबा पमत... भ्ठणगमिठे पमा... भयछणजमिले पभूभा'... मेवूसा पभूभा'... अमेवूसा यमुना... मठवाउा 
पमूमा उडुचि पठ्‌्पेचि ट्पठीण्णउठेखि ट्५छीचि पाडुखि मङ्गणिड'। वडिति अमडुतिउ? छेबेठ घठूपेठ रमण्सउठेखि 
मेछमचि याठुति भमङ्गचिउ। 


४४. ठेव टम्‌मठेठ ठ डाषठाण सताउघूता पाए... ठेव रम्‌मठेठ ठ डाषठाण मणउघु्‌घठेउवा सम्‌... 
ठेवऽउणजा'मिठग्यछणयामिले पभू... ठेवमेबलळामेबू्षा पमा भमछणऊं भठयडे ठथेड५% थद्भुटि मठ्‌्पेखि 
ट्‌प०णटमणणउठेखि भट्र'उमछि पाठुलि मछुदिठ। बउिचि भमङ्गखिउा? ठ वेलिचि घठ्येजि ठ बेचिछि भप्फउठेति ठ 
काठिछि पाडुचि भमछ्ुुटिउ/ 


एथ. पठिदु' यमूभ' पढ्खि घठ्येजि टृ१०एटमवठप्णउठेति भट्टउठमचि युति मडुलिउ] वडिति भमङ्गणिडा? ठ 
वेलिचि घठ्येजि ठ बेजिचि 'भउठेचि ठ बाचिछि पाडुचि अमडुलिउ 


४६. भयूयभट यमूना... पष्टीडा यमूना भमड्रमउँ मठ्‌पडै ठपेड्प चडुखि मठ्‌्पेचि ट्पटीणणउठेखि ट्पठीखि 
पाउुचि मङ्कच्डि। बउिचि भमङ्गणिउ'? ऐबेठ भठ्पेठ रमण्फउठेचि मेछमचि युति अमछुलिउ] 


४१. पठिडुदमाा [सतिडु'ठमटा (?)] यमूना उड्धति भठ्यैदि रृवटीवप्णउठेति 'ट्टचि सग्डुठि मङ्गणिङ'। बउिखि 
'भमङ्गच्उा? ऐवेठ मठ्पेठ रमण्णउठेचि टमठि पाडुखि अमज्जडविउ/ 


एए. मठवृउठभूनघा पमा... भयूयमा्ळउमूभष्] पमा... ठीठा पभूभा... मितडडुठिणउा पमा... मभूभडुठिणडा 
पभम... भवृउभूभडा पमा... मगृुठेडवा पमा... मवृषषियठिठे यमून' चडुखि भठ्पेचि ट्पटीखपउठेखि ट्पठीखि 
पाडुखि मङ्गच्डि। बउिचि भमङ्गचिडा? हेवेठ भठ्पेठ रमण्फउठेचि मेछमचि पाडुचि भमङ्गलिउ'। 


४४. भन्‌ङ्िभ पा सबुति भठ्यैदि र१०टमतपणउठेति भट्टउमचि याउुटि मछ्ुदिउ1 बडिचि भमङ्गणिडा? ठ 
वेलिचि पट्येखि ठ बेजिजि भणउठेलि ठ वातिचि पाडुचि भमङ्गणिङा। 


१००. भठिणडा यमूना भमङ्लडं घठूयडे ठमेडव<अ सलि मठ्‌्पेखि टृ१०टमवप्जउठेटि अटुप्वमति पाडुखि 
मङ्गख्उा। वठिति भमङ्गच्उा? ठ वेतिठि मठ्‌पेचि ठ बेजिचि भणउठेलि ठ बिचि पाउुलि भमङ्गणिङा। 


१०१. हैपूपठु पमूभ' मढुखि भठयेति टृ१०एटमवपणउठेति भट्टउमचि पाडुचि मङ्गरिड। वठिति भमङ्गच्उा? ठ 
वेलिचि मठ्‌पेचि ठ बेचिखि भणउठेलि ठ वातिचि पाडुचि भमङ्गणिङा। 


१०२. भठम्‌मठु या पढचि मठ्पेचि मदुण्सउठेखि भट्टचि पाडुचि मडुलिउ॥ बउिचि अमछुतिउ? ठ वेतिचि 
पट्येलि सरुखणउठेति टमचि याठुलि भमङ्गणिङ। 


१०३. ऐस्‌माटिठे यमूभ' पढ्ुखि भठ्पेखि ऐवाटमठपणउठेति मडुठमठि पाउुचि मङ्कचविड॥ बउिचि भमङ्गिड'? ठ 
वेलिठि मठ्‌पेचि प्रेबेठप्पउठेठ टेबण पाउणा भमङ्गचिउ। 


१०४. भउीउा पमा... भठागउा यम... पचनुपृपठु यमूना... भन्छदु' यमी... भन्‌इउुधख्ट्िपा पमूभ' पढ्खि 
पट्येलि ट्५०टमणणउठेचि 'भट्टउमचि पाडुचि मडुलिउ) बउिचि भमङ्गखिउा? ठ बेटिछि भठ्पेटि ठ बेजिछि भणउठेति 
ठ वातिठि याठुति भमङ्गचिउ। 


१०५. घख्ट्पा पभूभा भमछणऊं षठ्पडे ठयेड्परा पद्धति मठ्‌पेखि ट्प०गटमण्फउठेखि भट्ट'वमचि पडुखि 
मङ्गणिङ'। वठिति भमङ्गचि्उा? ठ वेचिछि मठ्‌पेचि ठ बेजिचि भप्फजउठेति ठ वातिठि पाउुखि भमङ्गणिङ। 


१०६. भडीउ'उभूभष्टा पन... भ्रठागउउभूभष्टा पमूभा चउुचि मठ्‌पेचि र्‌4लेण्णउठेठि ट्परीचि पाडुखि 
मङ्कण्उि। बडिचि भमङ्गचिउा? ऐबेठ घठूपेठ रमण्णउठेचि मैछमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


१०१. सचुस्‌सठुग्ठभूनछ् पमूना... अनछदुप्ठभूभडा पमा... घख्ट्पावगपीदि यनूमा... भन्‌इउुघख्ट्पावमदा 
पमूभ' उडुचि पठ्पेचि ट्पटीणणउठेचि भट्टुचि पाउुचि मडुलिउ॥ बउिचि भमङ्गणिड'? वेठ भठ्पेठ रमणणउठेखि 
टमठि पाडुखि भरमङ्गणिङ 


१०८. मठिरमूमठमपूमटिप्पा पमूभा ऐवेठ मठ्‌्पैठ हेवेठपउठेठ ष्टेबाण पाउमा मङ्गणिड' | बडिटि अमछ्ुदिउठा? 
उउुलि घठ्येठि ऐवपटमठपणउठेलि मडुठमठि पाडुठि भमङ्गणिङ। 


१०८. अठिटम्‌ुमठममस्‌सटिय्पा पमा ऐवेठ मट्येठ ठ५ण्णउठेचि ठपचि पाडुचि मडुलिउ) बउिचि भमङ्गणिड'? 
उडुचि पठ्येचि डीण्णउठेचि ठपचि पाडुचि भमञ्गचिउा। 


११०. भठिटम्‌मठभयूपटिप्ा यभूना अमळ्मउं भत्यडे ठयेड्प पढ्खि मठ्‌्पेखि ट्पटीकणउठेचि भट्टखि पाडुखि 
मङ्गख्उा। वठिति भमङ्गणिङ'? ठ बेजिछि भठ्येति, रमण्मउठेचि टमठि पाडुवि अमछुलिउ 


९. एबं 


१११. ठेडु यमूना... ठेडु चेव मठेउवा उ पमूभा... ठेडु ठे५ ठेउमम्‌पणडुा उ पमूभ ऐवेठ भठ्पैठ ऐेवेठामउठेठ 
ऐऐेवाण पाउणा मङ्गणिङ'। बउिखि भमञ्जख्उा? उउुखि मठ्‌पेचि शेव'टमरणडउलेणि मडुठमठि युति भमङ्गणिड'। 


११२. ठ ठेडु पभूभा... भठेउवा यमूभा... वेउपणिपृमएणडा यमा... ठ ठेडु भवेउवा [ठ ठेडु अठेउवा (मजा नः) 
पिङ” ड्वपङ्गपच्डवेपि] यमूमा अमछमऊं षठ्पडै ठमेडव<ण युति षठ्पेचि ट्प-ग्टमणणउठेखि 'भट्टउमचि पाडुखि 
मछुलिउ॥ बउिचि भमञ्गखिउ? ठ वेलिचि भठ्‌्येचि ठ बेचिछि 'भगफउठेचि ठ बाचिचि याउुटि भमङ्गचिउ। 


११३. मठेउवा समूभा... वेउमभपछडु' पभूभा... मठेउवा चे१ ठ उ ठेडु पमूना... तेउमभ्‌पपुडु' छेष ठ उ येड 
पमूभा... ठ रेड मठेउवा यम उउुचि पत्येलि ट्पछैणणउठेखि ट्‌१:गीठि पाउुचि मञ्गख्उि। बउिचि भमङ्कणिउा? छेबेठ 
घठूयेठ रमण्णउठेखि मेछमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


११४. मथ्‌सचृणा यमूभा... मछणउ' पमा सबुलि मठ्‌्येचि ट्‌१०गटमणणउठेचखि भट्र'उमणि पाउुखि मङ्गख्उि। बउिखि 
'भमङ्गच्उा? ठ बेजिचि पठ्‌्पेचि ठ बेचिचि भणउठेलि ठ वातिठि पाउुखि भमड्गचि्उ। 


११५. अयूसचृणा यमूना... भमङ््डा यमूना ठ बेचिछि भठ्यैदि ऐवेठ'णउठेठ ष्टैकाण पाउमा मङ्गच्उि। बउिखि 
भमङ्गणिउ'? सदृठि भठ्येचि ऐवटमतवपणउठेति मडुउमति पाउुखि भमङ्गिङ'। 


११६. मठिटमुमठा पमा ऐबेठ मठ्पेठ ऐनेठप्फउठेठ ्टेकाण पाउणा मडुलिउ॥ बउिचि अमडुलिउऊ? उड्धति 
पट्येलि ऐेबाटमवाणउठेति मदुउमति पाउुखि भमङ्गणिङ 


१११. भठिटम्‌मठा पभूभ' भमळ्मउं मठ्‌पडे ठगेड१% सति मठ्‌्पेखि हेवगटमणणउठेवि मडुउमठि युति 
मछुदिउ। बउिचि भमङ्गणिङ'? ठ वेलिचि भठ्यैति, ऐेवेठामउठेठ वाण पाउमा भमङ्गणिड। 


११८. मयूथटिथा पा ऐवेठ घठूयेठ रमणणउठेचि टमचि पाउुखि मडुतिउ॥ बउिचि अमछुलिउ'? उउुचि भठ्पैति 
ट्पटीण्णउठेखि भट्टुचि पाडुचि भमङ्गणिङ'। 


११८. भयूयटिया यमूमा भमझमऊं मठ्पडे ठयेउव<ण पढ्खि पट्येति ट्पटीखपउठेखि भटूति याठुति मजुठिउ 
वठिचि भमङ्गच्उा? ठ वेचिछि सठूयेठि, रमरणडळेठि टमठि पाडुचि अमडुलिउ 


१२०. दुपिठै यमूभा ऐबेठ मठ्‌्येठ ऐेबारमण्फउठेचि ऐवग्टमठि पाडुछि मडुलिउ) वठिठि भमङ्गिङ'? चडुखि 
पट्येलि ऐबेठ'्फजउठेठ मउुचि पाडुचि 'भमड्च्उि। 


१२१. भदठुपिठै यमूना भमङ्लडं षठ्पडै ठथेड१% चडुखि घठ्येणि ट्पटीखणउठेखि भटूति याठुठि मजुठिउ 
वबउिचि भमङ्गणिड'? ष्टेवेठ घठूयेठ रमणसउठेचि टमठि पाडुचि अमडुलिउ| 


१२२. छेविणा पभूभा पढ्चि मठ्पेचि ट्प०ारमण्णउठेचि भट्टवउमचि पाडुचि मङ्गचिउा। बठिठि भमञ्गचिउा? ठ 
वेलिचि मठ्‌पेचि ठ बेचिखि भणउठेलि ठ वातिचि पाडुचि भमड्गचिउ। 


१२३. छेवउुठा पम्‌मा अमछभऊं घठूपडे ठयेड्प चडुचि मठ्‌्पेचि ट्पठीणणउठेखि ट्पठीचि पाडुखि मछूठिड/ 
वठिलि "भमङ्गणिङ'? ऐबेठ घठूपेठ रमरणउळेठि मेछमचि पाडुखि भमङ्गणउग 


१२४. वेठचि १्ष्टेणजा यमूना... बेठखि ठ पण्ड्डिपजा पमूभ' भमछणउं घठूयडे ठयेउव<ण यलि मठ्‌्पेखि 
ट्‌पएणटमणणउठेखि भट्ट उमचि पाउुखि मङ्गच्उि। बउिचि भमञ्गचिउा? ठ वेलिचि भठ्यैदि ठ बेचिछि भप्फउठेति ठ 
बाचिछि पाडुचि भमछ्ुटिउ/ 


१२५. भमव यमूना... भाम चेव मामपला उ यमूमना... भमव तेव भामवमम्थणुडु' उ पभूभा ऐवेठ घठ्‌्पेठ 
ऐबेठप्जउठेठ प्टेब'ण पाउण मङ्गणिउ'। बडिजि भमङ्गणिउ'? उड्धति भठ्येचि शेव'टमरणडळेठि मडुवमठि याठुलि 
भमङ्गणिङ। 


१२६. ठे भामवशर यमा... भामववछियूयणुडु' पभूभा भमङ्लडं षठ्पडे ठयेड्चला यलि मठ्पेखि 
ट्‌प०णटमणणउठेखि भट्र'उमछि पाउुचि मङ्गणिङ'। बउिचि भमङ्कणिउ'? ठ बेजिचि घठ्येणि ठ वेजिचि भप्फउठेति ठ 
काठिचि पाडुचि 'भमङ्गणिङः। 


१२१. मामव यमा... जामवला चेव ठे च भमव यमा... भामववछियूयणुडु' मामष£र पमा थद्भुति मठ्पेखि 
स्‌१:ः'टमरणडउळेजि भट्र'उमणि पाउुचि मङ्गणिङ'। बउिचि भमङ्कणिउ'? ठ वेलिचि घठ्येणि ठ वेजिचि भप्फउठेति ठ 
काठिछि पाडुचि 'भमङ्गणिङः। 


१२८. भठामवला यमुना... भामववछियूयणडु भठामबला यमुना भमङ्घडं घठूपडे ठपेड़ु१ष७' उडुचि मत्येठि 
ट्पठीणणउठेचि ट्पठीचि पाडुचि मङ्गलिङ'। बठिति अमडुतिउ'? ऐबेठ घठूपेठ रमण्फउठेखि मेछमचि पाडुखि 
भमङ्गणिङ। 


१२४. भमपमम्‌पएणडुा यमूमा... भमवमम्‌पणडुा तेव ठे चत भमपला यभूभए चडुचि मठ्‌्पेचि ट्पठीणणउठेखि 
ट्पठीचि पाडुवि मडुतिउ॥ बठिति भमड्च्डा? टेबेठ मठ्पेठ रमण्फउठेवि मैछमचि पाउुचि भमङ्गचिउ। 


१३०. मंफेनठा यभूभा... गाठु' पमा... डिथा पमा... मेगा पमा... ठीवतछा यना... पठामामा पमन... 
यठभामा छेव सतामट उ यमा ऐवेठ म्ठ्‌्येठ हेवेठाणउठेठ देवगण पाउण मडुलिउ॥ बउिचि भमञ्गुखिउ? उउुखि 
पट्येलि ऐवपटमठपणउठेलि मडुठमछि याउुलि भमङ्गणिङ 


१३१. ठे पठफमा यभूभा... यठभामवरिपूयछुडु' पमूमा भमछणऊं षठ्पडे ठयेडकण पद्धति भठ्येति 
ट॒१:टमठपणउठेलि भटराठमति पाठुलि मडुलिउ' | वठिति अमडुतसिउ? ठ बेटिछि मट्येलि ठ बेजिचि भणउठेति ठ 
काठिछि याउुटि अमडुतिउ 


१३२. पठभटू' पमूभा... सठपनट चेव ठे उ थताभामा यमूना... यठमामवछियूयजडु पठाणट्टा पमूभ' पढ्खि 
भठपैदि र१शटमतपणउठेलि भट्टठमचि पाउुचि मङ्गणिङ'। बवठिति भमछुतिउा? ठ बेटिछि भठ्पैदि ठ बेजिजि भणउठेतलि 
ठ वातिचि याउुटि अमछुतिउ 


१३३. भयठफट्टा पमूभ'... पठाभफवश्पिपणदु' भसतपनट यमुना भमझणऊं पठ्यडठे ठयेउ१<ण चडुचि मत्येठि 
ट॒वलीलपणउठेठि ट्पटीचि पाडुवि मङ्गचिउ॥ बठिति अमडुुठिउ'? ऐबेठ मठ्पेठ टमठणउठेठि मेछमचि पाडुखि 
भमङ्गखिउा। 


१३४. यठभाममभ्‌थणुङु' यसमा उउुलि घठ्‌्येचि ट्पठीण्णउठेचि ट्पछीचि पाडुचि मङ्गिङ'। बउिचि भमञ्गख्उा? 
ऐबेठ भठ्पेठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाउुचि अमक्भुविउा। 


१३५. माउभूभष्टा पमा उउुलि मठ्‌पेचि ट्पटीण्णउठेचि 'भट्टखि पाउुलि मङ्गखिउा। बठिचि भमङ्गणिउ'? वेठ 
पट्येठ रमण्सउठेखि टमचि पाडुचि भमङ्गणिङ। 


१३६. भ्रठाउभूभष्टा पभूभ' भमड्र्भउँ घठ्यडे ठथेड़ु१% ऐबेठ घठूयेठ ष्टेव्टमणणउठेखि ऐवग्टमति युति 
मङ्गणिङ'। बउिचि भमब्गखिउा? उउुचि घठूयेठि ऐ्ेबेठप्फउठेठ मदुठि याउुचि अमछ्दिठ॥ 


१३१. ठिडुा यभूभ' ऐवेठ भठ्येठ ऐेवेठाणणउठेठ मउुचि पाडुचि मङ्गणिड'। बउिचि भमङ्गणिड'? उड्धति भठ्पैदि 
ष्टेब्टमणणउठेचि ष्टेव्रमचि पाउुचि अमछूदिउ/ 


१३८. ठे ठिडु पभूगा भमङ्घडं लठूयडे ठपेड़१% चडुचि मठ्‌पेचि ेवण्टमणसउठेखि ऐबाटमति प'डुछि मङ्गचिउ। 
वडिदि भमङ्गचिउा? वेठ मठ्‌पेठ ऐेवेठणउठेठ मडुठि पाडुखि भमङ्गखिउा। 


१३९४. उेउमिवा यमूभा... चिडुमभ्‌सपुडु' पभूभा... छिडुमंमट्ट' यमूभ' उीचि घळूयेठि हेवेठामउठेठ पटेवाण याउणा 
मङ्गणिङ'। वठिति भमङ्गचिउा? ट्पठीचि घठूयेठि ऐवाटमठपणउठेतलि मडुठमति पाडुचि भमङ्गणिङ'। 


१४०. अचेउमिवा समूभ' भमऊमउं मठ्‌पडै ठमेडव< ट्पठीखि भठ्येति ट्प०ग्टमण्मउठेखि 'भट्टउमचि पाडुखि 
मङ्गणिङ'। वठिति भमङ्गच्उा? ठीटि घठूयेणि ठ बेचिखि भणउठेतलि ठ वातिठि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


१४१. चिउुपण्पिपघडा यमा... चिडुवळिमंमटू' पभूभ' भमछणऊं षठ्पडे ठयेड्पर ऐवेठ षठ्पेठ 
ष्टेव्रमणसउठेचि ऐवपटमति पाउुचि मडुतलिउ॥ बठिति भमङ्गुखिडा? उउुचि प्रठ्येचि ऐवेठ'णउठेतठ मउुचि पाउुखि 
भमङ्गणिङ। 


१४२. ठिउुमगट्टाठा पभूना उठुलि घठूयेठि डणणउठेखि कृति पाडुचि मङ्गणिड'। बउिचि भमङ्गणिड'? वेठ पठ्पेठ 
छव'णउठेति ट्‌५०टमचि पाडुखि भमङ्कणिङा। 


१४३. ठे ठिडुमगट्टाठा यभूभा... ठे चिडुमठडठे पभूभा... ठे छिडुठभठिपडिठै यभूभा भमछणऊं षठ्पडे ठयेङ्पटा 
ट्पटीचि मठ्येचि रृ१०पटमवपणउठेति अटरठमति याउुटि मडुलिउ॥ बउिचि अमछुदिउ'? ठीटि भठ्पैदि ठ बेटिछि 
भाणउठेति ठ वातिठि पाउुचि भमब्गखिउ। 


१४४. चिडुमठडठे पम्‌मा... चिडुठपठिपडिठेै यमून' चडुचि भठ्‌पेचि ऐेबेठप्फजउठेठ पेब'ण पाउमा मठुठिउ॥ बडिखि 
भमङ्गणिउ'? ऐवेठ मठ्‌्पेठ ऐबटमदप्णजउठेति मउुवमचि पाउुचि अमडुलिउ| 


१४५. ठिडुमंमट्टमगट्टाठा पमूभा... चिडुमंमट्टमगट्टाठमच्डठै पमा... चिउुमंमट्टमगट्टठठुपठिपडिठे पमा डीति 
पट्येलि ऐवेठ'णउठेठ पटेवाण पाउण मडुलिउ॥ बउिचि भमङ्गख्उा? ट्पछीचि मठ्‌पेचि ्टेवगरमण्सउठेचि मडुठमति 
पाउुखि अमडुलिउ| 


१४६. ठे ठिउुमंमट्टमगट्टाठा पभूभा... ठे चिडुमंमट्टमगट्राठमच्डठै पभम... ठे चिडुमंमटुमभटु'ठ'ठमतिवठिठे 
पभूभा भअमछूमउं पठ्यडे ठयेउव< रवलीठि मठ्‌्पेखि ट्‌१टमणफउठेखि भट्टठमचि पाडुचि मङ्गचिउ॥ वठिति 
'भमञ्गखिउा? ठीटि भठ्पैदि ठ बेजिचि भणउठेलि ठ बाचिचि याउुटि भमङ्णिडा। 


१४१. भन्‌झडिबा यमूना ट्वष्टीयि पत्येलि ढणणउठेलि टृ१:शटमति पाडुचि मडुलिउ) बउिचि भमङ्गखिउा? उीखि 
पट्येलि हणणउठेलि कृति याठुलि भमङ्गरिङ'। 


१४ए. घाठिता यमुना भमछभऊं पठ्यडे ठयेउ१<ण चडुलि षठ्पेचि हगणउठेठि डसि युति मङ्गच्उा। बठिठि 
'भमङ्गच्उा? ऐवेठ भठ्येठ हरुणडउळेठि ट्‌५०टमचि पाउुचि अमडुतलिउ] 


१४८. साटा यमूभा ऐवेठ पट्येठ रमण्पउठेचि टमठि पाडुचि मङ्गखिउा। वठिति भमङ्गच्उा? उउुठि मठ्‌पेचि 
ट्पटीणणउठेखि भटूचि पाउुचि अमछुतिउ 


१५०. ठे हैसाटा पभूभ' भअमछूमउं भठपडे ठयेड्प पबुति भठ्येति डीठजडलेसि ठपचि पाडुखि मङ्गलिउ। बठिखि 
'भमङ्गच्उा? ठ वेतिठि घठ्येजि ठवण्णउठेलि ठपचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


१५१. शयारिकू' यमूना थद्भुटि पठ्‌्पेचि ेवगरमण्मउठेखि मडुठमठि पाउुचि मङ्गणिङ' | बठिलि अमज्डलचिउ'? ठ 
बेजिचि मठ्‌पेचि ऐेवेठण्पउठेठ ऐवण पाउण भमङ्गचिउा। 


१५२. भठपाटिठु पभूभा अमछमणउं षठ्पडै ठथेड१: पढ्खि षठ्पेचि मदुण्णउठेचि भट्टखि पाडुचि मङ्गचिउ। 
वठिचि भमङ्गचिउा? ठ बेटिछि भठ्येति सडुख्णउठेलि टमचि याठुलि भमङ्गखिउ। 


१५३. हैपाटाठा यमूभा... विठेमा यम... विठेमा छेव मंविठेमिवा उ यमा... विठेमा छे मंविठिट्टा उ यमुना... 
विठेमा चेव विछेममभषछदु' उ यमूमा ऐवेठ भठ्येठ हेबेठामउठेठ पेब्ण पाउमा मङ्गच्उि। बउिचि अमडुसिउ? उडुखि 
घठ्येठि ्टेवगरमणणउठेखि मदुवमखि याठुलि अमडुलिउ| 


१५४, ठे विछेमा समभा... भमंबिलिट्' पूजा... विछेमवर्ध्पिपणदु' पमा भमङ्घडं भठ्पडे ठयेडव<ण यलि 
घठूयेठि र१०टमतलाणउठेति भट्टठमचि पाउुचि मडुलिउ॥ बठिति भमङ्कणिङा'? ठ बेटिछि षठ्येचि ठ वेचिछि भणउठेति 
ठ वातिचि पाडुचि भअमछुतिउ 


१पय. मंविठेमिवा पमा... मंबिठेमिवा चेव ठे उ विछेमा यभूभा... बिलेमवछियूथडु' मंविछेमिवा पमूभ' पढि 
पठ्येखि र१०शटमतलणउठेति भट्टउमचि पाउुचि मङ्कणिङ'। बडिजि भमङ्कणिडा? ठ वैचिचि भठ्पैदि ठ वेचिछि 'भाफउठेखि 
ठ बाचिछि याउुलि भमङ्गिङ'। 


१५६. अमंविठेमिवा पमा... विछेमव्पिपणदु' भमंबिछेमिब' पमा भमङ्घडं भठ्‌्पडे ठयेडव<अ चडुचि भरठ्येति 
ट्पठीण्णउठेचि रृषट्टीवि पाडुचि मङ्गचिउा॥ बडिचि भमञ्गचिउा? ऐबेठ घठूपेठ रमण्फउठेखि मेछमचि याठुति 
'भमङ्गखिउा। 


१५१. मंविढिट्टा पमा... बिछेममम्‌मणडुा पमा... मंविछिट्टा तेव ठे उ विछेमा यभूभा... बिछेममम्‌मएडुा चेव ठे 
उ विठेमा पमा उउुलि मठ्पेखि ट्पटीणणउठेचि ट्प९ीचि याठुति मडुलिउ॥ बउिचि भमञ्गचिउा? छेबेठ घठूयेठ 
टमण्फउठेखि मेछमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


१पए. टम्‌मठेठ मठउख्नुधा पमूभा... डापठाण सताउपघूसा या... रमूमठेठ मवाउखुवेउवा पमूभा... डावठण्ण 
पठाउख्‌खवेउवा नूभा उउुलि मठ्पेखि ट्पटीणणउठेचि र१शेलि पाडुचि मङ्गिडङ। बउिचि भमञ्गचिउा? वेठ मठ्‌्पेठ 
टमठणणउठेठि मेछमचि याठुति भमङ्गचिउ। 


१पर्४, ठ टम्‌मठेठ यठउघष्घा पमूभा... ठ डावठाण थसताउप्तूसा यमूना ... ठ टम्‌मठेठ पठाउख्घठेउवा यमूना... ठ 
डापठग्ण पठाउख्नठेउवा पभूभ' अमझ्मउं षठ्पडै ठयेडव-ण पद्धति षठ्पेचि ट्प-ग्टमण्णउठेखि भट्र'उमलि पाडुखि 
मङ्गणिङ'। बउिचि भरमङ्गणिङ'? ठ वेलिचि भठ्येचि ठ बेचिछि भणउठेलि ठ बाचिचि पाउुचि भमङ्गचिउ। 


१६०. मवश्डिव्‌वा यमा... मवश्चि्ठा यमा उउुलि मठ्‌्पेखि ट्पटीणणउठेचि उीचि पाउुचि मङ्गिउ। बउिखि 
अमछुलिउ? ऐबेठ पठ्पेठ रमणणउठेखि पठुउमचि पाउुचि 'भमङ्कणिङा। 


१६१. भपलिउन्‌वा यमूना... भवछिछग्ठा पभूभ' भमड्भउं घठूयडे ठयेड्प पढि भठयेति ट्प०ग्टमणणउठेखि 
मडुउमठि याठुलि मडुलिउ॥ बउिचि भअमडुलिउ? ठ बेजिछि मठ्‌्पेचि ठ बेजिछि भाणउठेति ेकाण पाउणा भमछ्ुदिठ/ 


१६२. मथ्‌सीठिवा यमा... यीडिमठगड' यभूभए उडउुलि मठ्‌पेचि र॒कलेण्णउठेति ट्परटीचि पाडुचि मङ्गखिउा। 
वबठिति भमड्रचिडा? ऐबेठ भठ्पैठ रमण्फउठेखि मेछमखि युति भमङ्गचिा। 


१६३. भथ्‌सीठिवा यमूमा... ठ थीडिमयवाउ' यमा... ठ मुभमण्गठा पभूभ' भमछमउं घठूयडे ठथेड़१८ यलि 
भठपैदि ट्‌१:"टमरणडळेजि भट्टठमचि पाउुचि मडुलिउ॥ बडिचि अमछ्ुदटिउ'? ठ बेटिछि भठ्पैदि ठ बेजिचि भप्फउठेति 


ठ बाचिछि पाडुचि भमछुतिउ 


१६४. मभमख्गउा यभूना डीलि भठ्यैदि ट्पछीणपणउठेखि उीचि पाउुखि मङ्गणिड'। बउिचि भमञ्जच्उा? ट्पठीचि 
घठूयेजि रमरणडळेठि सठुउमठि पाडुचि भमङ्गणिङ। 


१६५. हैपेन्पमव्गउा समूभा डीठि भठ्येदि र्‌भशैखण्णउठेलि मउुचि साडुठि मङ्गिङ'। बउिचि भमङ्गणिड'? 
ट्पठीचि घठ्येजि रमरणडळेठि ष्टेबारमणि पाउुचि भमङ्कणिउ'। 


१६६. ठ इिपेब्ामरयडा यमूभ' भमङ्घडं घळूयडे ठयेउ१-ण यडुलि घठूयेठि ट्‌प:ग्टमण्मउठेखि उेठमचि याठुठि 
मङ्गणिठ'। बडिणि भमङ्गणिङ'? ठ बेजिजि भठयेति ठ बेजिचि भणउठेलि सबदुलि पाउुचि भमङ्गणिङ। 


१६१. बाभावछठ' यमूभा... यठिणायकू' पमा... महैदुठा पा पचि सठूयेठि ट्‌१:'टमठणडळेजि भटूप्ठमति 
पाडुचि मङ्गणिङ'। बडिणि 'भमङ्गणिडङ'? ठ बेजिछि भठ्पैदि ठ बेजिचि भणउठेति ठ वातिठि याठुलि भमङ्गणिडा। 


१६८. ठ बभावठठ' यभूमा... भरयठिणग्यठू' पभूजा... भठदुठा यमूना भमङ्घंडं घठूयउे ठयेउ्‌प चडुखि भठ्यैति 
ट्पठीख्सउठेखि ट्पठीचि पाडुवि मङ्गलिङ'। बडिछि भमङ्गिङ'? ऐबेठ घठूयेठ टमठणउठेठि मेछमचि पाडुखि 
'भमङ्गखिउा। 


१६९. वृमापठठा सम्‌... भड्ुपापठठा पमा... ठिणजाठिवा पमूभा... ठिणड' यभूजा... मउ यभूना उउुति 
घठूयेठि ट्पठीख्फउठेखि ट्पठीखि याठुति मङ्गिउ'। बउिचि अमछुठिउ"? ऐबेठ भठ्येठ रमण्फउठेचि मेछमचि पाडुखि 
भमङ्गणिङ। 


११०. ठ डुयावउठ' यमा... ठ अतुसावतता पूजा... अठिणजाठिवा यमा... भलिणडा पमा... भव यभूभा 
वठिठि भठ्पेखि बडिरणडलेलि बडिलि पाडुवि मङ्गखिउा? अवघा पमूभ' अमछझमऊं घळूयडे ठमेडव<ण पढुखि भठ्पेखि 
स्‌१:ः'टमठणडळेठि 'भट्टउमचि पाठुलि मडुलिउ॥ बउिचि भमङ्कणिउ'? ठ वेलिचि भठ्यैदि ठ बेजिचि 'भगमउठेखि ठ 
काठिछि पाडुचि भमञ्गचिउा। 


मङ्गणमञ्गणज्पटठिद्ेमे पठमे। 


२. टडिणळणे 


२. मङ्गणिउेठभमङ्गणिउयटकिटेमे 


१११. खब्‌माघउठेठ जे यमूमा... ढेट्घूघाणउठेठ पे पम्‌मा... खब्‌खपाडणा णे पमूभा... ढेट्रघ्घय'्उण' णे सभूभ' 
मठ्‌पमङ्गवेठ मडुठिऊा भाणडउठमङ्कूरेठ "भमङ्गणिउ' पाउमडुठेठ भमङ्गच्उा, डे पमा बडिटि भठ्पैदि बिण्णउठेखि 
वठिठि पाडुखि भमछ्डुविठा? डे यम्‌मा उउुचि म्ठ्येचि टृषटीवपणजउठेति भटूचि पाउुखि भमङ्कणिङा। 


११२. चन्खपलिड्डाष्याउफा णे पमा... मैउपलिड्डाष्याउफा जे पमा... पाठपलिड्डिष्टपाउणा जे पभम... 
निव<"वल्न्डिस्टाल्याउणा जे पभूभा... बपपल्ड्िट्पाउपा जे पभूभा... गठेपाउणा णे पमा... भठेषण्ग्डिडिड्यउुणः णे 
पमूभा मठ्‌्पमङ्गठेठ मङ्कणिङा भाणडठमङ्करेठ भमङ्गुख्उा पाउमछुदेठ 'भमङ्कणिङा...थे°... डे पमूभा उउुचि भठ्पैति 
ष्टेब्टमण्णउठेचि चू१:टमछि पाडुखि भमङ्गणिङ। 


११३. चवघठुणेठ जे पभम... मेडिठिमेठ जे यमा... पाठिठिणिठ जे पमा... निवदिलिणेठ जे पमा... 
बापिठिणेठ णे यना... टिङ्किठिणेठ णे पमा... धतिमिठिणेठ णे पा घळूयमङ्करेठ मङ्कणिङ' 'भाणडठमङ्करेठ 
भमङ्गणिङ' याउमजछुवेठ 'भमङ्गजिङा...े°... डे पमा उउुलि घठूयेठि ट्वष्टीवप्फउठेति भट्टखि पाडुचि अमडुलिउ 


११४. भमस्ट्स्टाडवलेठ जे पमूभा... हेबपछेबाठङपछेठ जे पभूभा मठ्‌पमङ्गवेठ मङ्गिङ' भ'गणडठमङ्गरेठ भमङ्गखिउा 
पा्उ॒मड्कयेठ भमङ्गणिङा...ये°... डे पमा खडुचि मट्येलि डीठणडळेखि ठ५चि पाउुखि भमङ्गणिङ 


११५. यजिटे१5ठ णे यमा... मठिरम्‌मठमयूथटिथेजि सनूभेजि णे या सळूयमङ्कूरेठ मङ्गणिङ' भ'णडठमङ्कूरेठ 
भमङ्गणिङ' पाउमङ्गवेठ भमङ्गणिडा...ये*... डे पमा उउुचि मठ्येचि ट्‌१:ीरणडळेणि भटूठि पाउुचि भमङ्गड 


११६. 'भठिटम्‌मठमयूयटिथेठि सम्‌भेठि णे पमा सठूयमङ्रेठ मङ्गणिङ' भअग्णजउठमडुठेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेत 
भमङ्गविङा...येर... डे यमूना चडुखि भठ्येटि रमरग्णउळेलि मेछमखि पाउुचि भमछुतिउग 


१११. मठिरम्‌मळेजि पमूभेठि जे पभूभ' घळूयमङ्करेठ मङ्गणिङा भाणडठमङ्कूरेठ भमङ्गणिङ' पग्डुमङ्कूयेठ 
भमङ्गुणिङा...ये°... डे पना उउुलि भठ्येति ट्परीण्णउठेचि अटूठि याउुति भमङ्गणिङा। 


१०८. मथपटिथेति यभूभेति णे पमा... हेपाटापमूमेचि णे पमा बठ्‌्पमञ्गवेठ मङ्गचिउा भगणडठमङ्कूेठ 
भमङ्गणिङ' साउमङ्करेठ भमङ्गणिडा, डे पभूजा वठिति पट्येखि वठिण्णउठेसि वठिति पाउुचि 'भमङ्गख्उा? डे पभूजा 
उउुलि भठ्पैति ेब'रमरणडठेणि मडुठमठि याठुलि भमड्गच्ि। 


टमग्णउठा मडुठम पाउणे, 

मडिठिमा भमड्ग्ाङप? ष्टेवप&वाठडप४। 

पठिरटेप& मठिटम्‌मठमपृपटिप्प, 

ठिटम्‌मठं पठरेप [यठवे१ (यी*)] मयूर्थाटयं छैपाटाउि॥ 


मङ्गणिउेठभमङ्गणिउयटठिट्टेमे डउिपे। 


३. उडिणठणे 


३. भमङ्कणिउेठमङ्गणिउयटकिटेमे 


११४. ५-टठान्‌मठ्येठ णे यमूभा... मड्ग्टाब्‌मठ्येठ णे यमा... मङ्लषाउनूलळ्येठ णे यमूना... मभुरणमचुेठ णे 
याभा... मवामसरेठ पे समूभ' भठयमछुदेठ 'मङ्गचिउा भाणडठमङ्गरेठ मङ्गणिउ' पाउमङ्गवेठ मङ्गचिउा, 3े पभूभ' बठिति 
मठ्येखि वठडिण्णउठेलि बठिटि याउुटि मडुुलिड'? डे पभूभा भमछणउं भठ्यडे ठयेडव<ण डठीटि भठ्‌्पैचि ेवेठग्मउठेठ 
ऐब्ण पाउणा मङ्गणिङ'। 


१८०. ठिठेपमचृठ णे यमा मठ्‌्यमङ्गवेठ 'भमङ्गखिउा भग्जउठमङ्करेठ मडुतिउ' याउमङ्गवेठ मडुतिऊा...ये*... डे 
पमूभ' उउुलि भठ्येति ऐबेठप्फउठेठ ऐव्ण पाउमा मङ्गणिउा। 


१८१. नीपनिउिठिसेठ णे यमूना घठ्यमङ्करेठ भमङ्गणिङ' भमउठमञङ्गठेठ मङ्गचिउा पाउमङ्गठैठ मङ्गखिठा...मे”... डे 
पमा अमछमऊं मठ्‌्पडै ठयेडूवऽ7 ट्पढीचि भठ्‌्पेखि हेवेठग्सउठेठ ेवग्ण पाउमा मछुतलिउ] 


१८२. हिड्डिठिणेठ णे यभूना... धतिमिठिणेठ से पमा... समिठिणेठ णे यसमा... टुव्‌ूपिठिणेठ णे पर... 
मेमठम्‌मिठिणेठ जे पम्‌मा... टेभठम्‌मिठिणेत णे पमा... शियेबुषिठिणेठ णे समूभा... मट्पिठिणेठ णे यम... 
पटीठिपिठिणेठ णे पमा... मठिठिणेठ जे यमूना... ममापिठिसेठ जे यमा... पढ्डिठिमेठ जे यमा... 
भठड्ष्उड्डम्माभीडिठरिमेठ णे पमा... भड्डिठिपेठ णे पमा... भड्ष्उ'पछिठरिणेठ णे पमा... भपलिम्‌ताम णे 
यामा... अवश्म्तित'पचुण' मङ्घाठेठ णे पभूजा... मछप्जउठथचृण' ढम्‌मेठ जे यमा... ढमुमसचृणा १३रठ'ण णे 
पमूभा... १छटठपच्ुमा उद्धण णे पमा... उद्धु्पचृणा हैपाटाठेठ से यमूभा... बनूनडवळेत [8थाटाठमचृणा 
वभूभडवछुठ (मज'०)] जे पभूभा घळूयमङ्कुरेठ भमञ्गचिउा 'ग्उठमङ्गवेठ मडुठिऊ' पाउमङ्करेठ मङ्गचिउा...ये”... डे 
पभूभ' भमछ्भउं भठ्यडे ठयेडव£ण डीटि भठ्‌्पेचि हेवेठण्पउठेठ देवगण याउणा मछुतठिउ] 


१८३. माठिणा सै पमा... तव णे यमूना... भवउलेठ णे पमा... छाठेठ णे पभूभा भठ्यमछूदेठ भमजछ्डचिठा 
Mभग्णडठमङ्गरेठ मङ्गणिउ' प'्डमङ्गरेठ मङ्गचिडा...ये”... डे पमूभ' भमङ्घडं मठ्‌पडे ठयेड्प ट्पठीचि मठ्‌्पेखि 
ऐवेठाणउठेठ पटेबाण पाउमा मङ्गचिउ। 


१८४. मेवेठ णे यमा... इब्मेठ णे यमा... टेमठम्‌मेठ जे यमूभा... हैपालामेठ णे पमा... मडिपट्टाठेठ पे 
पमूभा... मभूभयूथयाठेठ जे यमूना... अथ्‌समब्ड्स्टाण णे पमा... सवति टिठिणेठि णे यमा... पढ्धखि घछेचि जे समूभा... 
मडुठि घेनछड्लेटि मे पभा... भविणेठ भट्रङ्किबेठ मनोर जे यमा... ढम्‌मेठ जे पमा... १२यठग्ज घे समभा... मड्डगप 
जे समूभा... चेडठप्ण णे समभा... अपयिमेबूसेठ णे पमा... गठमिबाठेठ जे यमूभा... वेडुचि पम्‌मेखि णे पमा... वेडुखि 
उेव मठेउवेचि उ यभूभेति णे यमा... वेडुचि चेव ठेउमम्‌मणउेचि उ यम्‌मेवि जे यमूना पर्यमडुठेत भमङ्गणिडा 
'भाणउठमङ्खवेठ मञ्गचिडा पग्डुमङ्गरेठ मडुतिछा...ये*... डे यनूना भमछणऊं मठ्‌पडे ठगेड़१% डीठि पट्येठि 
ऐवेठग्णउठेठ प्रेवपण पाउणा मङ्गणिड। 


१प्य. अथ्‌मचृणेलि पभूभेटि णे यमा... भमङ््डेजि पभूमेटि णे यभूना घठूयमङ्कुरेठ भमङ्गणिड' भाणडठमङ्कूरेठ 
मङ्गणिङ' याठउुमडुठेठ मङ्गचिउा...भे०... डे पभूभा चउड्धति मट्येलि हेवेठाणउठेठ पेबाण पाउण' मठुतिउ 


१८६. भमपछेति पभूभेति जे यम... भ्मवछेखि चेव ममि छ यम्‌मेलि जे यमूना... भामवठेलि चेव 
भामवमम्‌यणुड़ेणि उ पभूमेति णे यमूना घकळूयमङ्करेठ भमङ्गणिङ' भमउठमङ्गठेठ मडुलिउ' पाउमङ्गठैठ मछ्ूदिउ'... डे 
पभूभ' अमछमउं मठ्‌्पडै ठथेड१० डीठि भठ्‌पेखि ऐबेठप्जठठेठ छेबग्ज याउणा मछुलिउ 


१८१. मंणेनठेठि ... गटेठि... हेप्ेखि... मेगेलि... ठी१उ्टेठि... पठाममेचि यभूभेदि णे यमूभा... पठामामेखि ठेव 
पठणट्रेटि उ पभूमेदि णे यमूमा घळ्यमङ्करेठ भमझुलिउ' 'भफउठमङ्गठेठ मडुतिउा पाउमङ्करेठ मङ्गुचिउा... डे पभूभा 
अमछमभरउं भठ्यडे ठथेड१० डीवि भठ्‌्पेखि ऐबेठप्जडठेठ छेबग्ण याउणा मछुतिउ] 


१८८. उेउमिवेलि यभूभेति णे पा... चिउमभपछडेटि यभूमति णे यमनमा... चिउुमंमट्टेखि पभूभेति णे पमा... 
ठिउुमंमट्टमपट्टठेखि पभूजेति णे पभूजा... छिउुमंमट्टमपट्टठमण्डुचि पभूमेति णे पमा... 
खिउुमंमट्टमग्टट्टठाठुपठिपडीवि सभूभेठि णे पभूजा घठ्यमङ्कुरेठ अमछुतिउ' भाणडठमङ्कूरेठ मङ्गचिउा पाउमङ्गरेठ 
मङ्कचिउा...ये”... डे पभूभा अमळ्मउं षठ्पडे ठयेड्पः ष्टेबेठ घठूयेठ हेवेठग्पउठेठ ्टैबाण पाउण मङ्गच्ड। 


१८८. चिठुमव्डुमि पभूमेति णे पमा... चिजुठुपठिपउीचि पभूभेति णे यमुना पठ्यमछुदेठ भमङ्गणिउा 
भाणडठमङ्गरेठ मङ्गणिङ' पाउमङ्गवेठ मङ्गण्डा...थे*... डे सभूभा ठ बेजिछि मठ्‌पेचि ऐेबेठप्फउठेठ ऐवण याउणा 
मङ्गणिड। 


१४०. हैमा्टाठेखि यमूभेछि णे समूभा... निलेमेजि यभूमेलि णे समूभा... निलेमेठि छे१ मंनिछेमिबेठि छ यम्‌मेखि णे 
पमा... निछेमेजि चेप मंनिलिट्रेज छ पभूभेति जे पा... विछेमेति चे. बिलेममम्यणड्रेठि छ यम्‌मेखि जे पमा 
घठूयमङ्गरेठ भमङ्गणिङ' भाणडळमङ्करेठ मडुलिउ' पाउमडुठेत मङ्गणिडा, डे पभूभ' बडिणि घठूयेजि बउिण्मउठेखि 
बडिछि पाडुचि मङ्गणिङ'? डे पमूभ' भमछमऊं घठूयडे ठपेड्प डीठि घठूयेठि हेवेठग्पउठेठ बाण पाउण मङ्गलिङ'। 


उणे मठ्‌्पा उघ मद्ध, ष्टिठिमाठि च मेछम। 
यरटाठि सचृण'वाठे, इद्धुमुपति उद्दृम॥ 


मभडउिंम परा तेठि, गैचृछवेम रमम्‌१घ। 
ट॒१9 चुछठठुवड्टबा [इछूछठुठट्टवा (मी”)], भटू ठेठि नवठुठाउि॥ 


भमङ्गठिउेठमङ्गणिउयरकिट्टेमे उठिषे। 


४. उउडुठणे 


४. मङ्झचिउेठमङ्गख्उपरठिड्देमे 


१४१. मभुरणमचुेठ णे समर... भवूमचेठ णे यमा भठयमछुदेठ मडुलिउ' भउठमञ्गठेठ मङ्गचिउा पाउमङ्कूेठ 
मङ्गखिउा, डेजि पभूभेति णे पमा भठ्यमछुदेठ मङ्गचिउा 'भगमउठमङ्गवेठ मङ्गणिङ' पाउमङ्गवेठ मङ्गचिउा, डे पमा 
वठिठि भठ्पेटि बउिण्मउठेचि बउिचि पाउुचि मङ्गच्उा? डे पमूभा छेबेठ षठ्पेठ ऐेवेठागमउठेठ पेबप्ण याउुणा 
मङ्गणिड। 


१८२. हिड्िठिणेठ णे यभूना... धतिमिठिणेठ जे पमा... मिठिणेठ णे पभम... टुव्‌ूपिठिणेर णे पर... 
मेमठम्‌मिठिणेठ जे पमूभा.... टेभठम्‌मिठिणेर णे समभा... शियेबू्िठिणेठ जे पमा... मच्यिठिणेठ जे यमूभा... 
पटीठिपिठिणेठ णे पमा... मडिठिसेठ जे समभा... ममापिठिसमेठ जे यमभ... पढ्डिठिमेठ जे यमा... 
भठड्ष्गउड्डम्मगभीडिठरिमेठ णे पमा... भड्डिठिणेठ णे पमा... भड्स्उ'पछिठरिणेठ जे पमा... 


भवधिनुनाण णे पमा... भपलिन्‌तापद्ुमा मङ्छाठेठ णे यमा... मछगणडठथरु' ढम्मेठ णे पमा... 
वछेरठप्पचृण' उद्धण णे पमा... उद्धसचुणा शियार'ठेठ जे यमूभा... बमूनडवठेठ जे यम... मेबेठ जे समूभा... 
पठिरेपछेठ घे सम्‌... टबेठ जे पम्‌मा... रेमठमूमेठ णे पमा... शियाणामेठ जे पमा... 


मडियट्ुठेठ णे पमा... मनूभयूथयाठेठ णे यनमा... भयूयमड्ट्टण घे पमा... सष्डुलि ट्िठिणेलि णे यमभ... 
यडूलि घछेखि जे यमूभा... मडुचि घेन्छज्लेति जे भूमा... अतिणेठ "टुङ्गिबेठ मनोर मे यमन... ढमूमेठ पे यमभ... 
चेउठ'ण पे यमा... अपिमेबूलेठ जे यमूना... नठमिबाठेठ घे पभूभ' ...। 


ठैडुवि यम्‌मेचि णे सनभ... ठेउुलि उेव मठेउवेलि उ यमूभेठि णे पमा... रेडुणि ठे५ येउमम्‌थण॒ड्डेजि छ पभूमेति णे 
पभम... भमवठेठि... मंणेनठेठि... गठेखि... डिथेठि... णेगेति... ठीवतडेठि... यठगभामेठि... हैपाटाठेखि... निछेमेठि 
पमूभेठि णे यम्‌मा... निलेमेजि छे१ मंविठेमिवेलि उ यभूभेति जे पमा... विछेमेति छे१ मंनिछिट्रेणि छ पभूभेति णे 
याभा... निछेमेजि उठे. निलेममभ्यणड़ेजि उ यम्‌मेचि णे यमुना मठ्‌पमङ्गवेठ मङ्गणिड' भाणडळमङ्करेठ मङ्गा 
पा्डुमङ्कूरेठ मङ्गणिङा, डेजि यभूभेति णे परा घळूयमङ्गरेठ मङ्गणडा भाणडठमङ्कूरेठ मङ्गचिउा पाउमङ्गरेठ मङ्गण्डा, डे 
पमूभ' वठिठि मठ्येतचि बडिऊणडळठेजि बडिजि पाडुचि मङ्कणिड'? डे पमूभा ऐवेठ भठ्यैठ हेवेठामउठेठ वाण पाउपा 
मङ्गणिड। 


ट्पटे मचृ' मठुवमिठिमा, टेबाउम यटिरुयर'। 
$द्‌यं पठ हेवणटम, गेछडबयरमेडू उिंमवछिपाडि [उिंमवश्यिठि (सी*)]॥ 


मङ्गिउेठमङ्गणिउथरलिट्टेमे चडङ्गे। 


प. पढ्धुमठणे 


५. भमङ्गख्डिठभमङ्गख्उिपरठिड्देमे 


१८३. उुसव्‌मट्येठ णे यमूभ' घळ्यमङ्कूरेठ "भमङ्खणिङ' भप्जउठमछूदेठ भमड्रच्डा याउमङ्गरेठ भमङ्गणिङा, उेखि 
पमूभेठि णे यभूना सळूयमङ्करेठ भमङ्गणिङ' 'भगमउठमङ्गवेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेठ 'भमङ्गणिडा, डे पना बठिठि मत्येठि 
बडिरणडळेखि बडिठि पाडुचि भमङ्गणिउ'? डे पभूभा ऐवेठ भठयेठ द्टेवेळाणडळेठ मउुचि पाडुचि भमङ्गणिडा। 


१८४. ५ऐटठाव्‌मठ्‌्पेठ णे यमा... मड्ष्टाबूघठूयेठ णे पूजा... मङ्लाउनूघठूयेठ जे या घळूयमङ्ूरेठ 
भमङ्गुणिङ' 'भगणडठमङ्कूरेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेठ 'भमङ्गणिङ', उेखि सम्‌भेठि णे समूभा...ये*... डे पभूभा रवणेलि 
घठूयेठि शेवाटमठणडळेजि मडुठमछि याउुलि भमङ्गणिङ 


१४. पलिड्डाएनूमठ्पेठ पे पमूभा... भळगणडलळेठ जे यमूना... छनूधवशिट्टाष्य्डुणा जे पभूभा...थे'... भळेयग्डुणा 
जे पमा... मठे१सि्ट्टाड्यग्डुणा जे पमा... गठिठिणेठ जे यभूभा घठूयमङ्गरेठ भमङ्गिउ' भग्जउठमङ्कूरेठ भमङ्गिड' 
पण्डुमङ्कूरेठ 'भमङ्खजिङा, डेजि यभूभेदि णे यमूना...पे*... डे यभूभ' उउुलि मठ्‌पेचि ऐवपटमठपणउठेति ऐवपटमति पाडुखि 
भमङ्गणिङ। 


१८६. ठब्‌माघउठेठ जे यमूभा...ये'... ढेटूघघगजउलेठ जे यमा... छनू्षघ'्डल' जे यमूना...ये*... ठेट्घूघयाउणएः पे 
पमूभा घठूयमङ्कूरेठ भमङ्गुखिडा भाणडठमङ्कूरेठ भमङ्कणिङ' पाउमङ्करेठ भमङ्कणिङा, डेजि सनूभेठि जे यनूमा...पे*... डे 
पमा उउुलि मठ्‌पेचि ट्पटीण्णउठेचि 'भट्टखि पाडुचि भमङ्गठिङ। 


१८१. यग्पाणउठेठ णे पमूभा... पापाउणा णे यमी... प्टिटिटिणेत णे पमा... थलिमिठिणेठ णे यमुना... 
नीपणिउिठिसेठ णे पभूजा' पठ्यमछुदेठ 'भमङ्किड' 'भाणडळमङ्कूरेठ भमङ्कणिउ' याउुमडुठेठ भमङ्कणिङ', उेखि पम्‌मेखि णे 
पमूभा...ये*... डे पमूभा ऐवेठ घठ्येठ ऐवेठग्णउठेठ मडुलि पाडुचि भमङ्गणिड। 


१८८. मभरणमचुेठ जे पमा... भवामचेठ जे पभा... ठिठेयमचुेठ मे पमा घठूयमङ्करेठ भमङ्गखिउा 
भाणडठमङ्गरेठ भमङ्गणिङ' पाउमङ्गठैठ भमङ्कणिङा, डेजि पभूमेति णे पमूभा...थे*... डे यमूना ट्पठीचि घठ्‌्पैखि 
ऐवटमठणउठेचि मडुवमछि युति 'भमङ्गिङ' 


१८८. उव्‌घठिणेठ णे पभूमा...ये*... वाणिठिणेठ णे यमा भठ्यमछुदेठ 'भमङ्रणिउ' भाणडठमङ्कूरेठ अमडुठिऊा 
याउमछुठेठ 'भमङ्कजिङा, डेजि यभूभेदि णे पभूभा...थेः... डे यमूभ' उउुलि घठूयेणि ट्‌१शीठगणडळेजि भटूठि पाडुखि 
भमङ्गणिङ'। 


२००. ममिठिणेठ जे पमा... ड्नृमिठिसेठ जे पमा... मेगठम्‌मिठिणेठ जे पमा... देभठमूमिठिमेठ पे यम... 
ऐपेबूमिठिसेठ से यप... मट्पिठिणेठ णे पमा... ५छीठिणिठिमेठ णे समभा... मठिठिणेठ णे पमा... ममापिठिणेठ 
जे यमा... पढ्डिठिमेठ णे समभा... भठड्डाउड्डम्‌मफीडिठिसेठ से यमा... भन्ड्रडिठिसेठ से पमा... 
भड्ड्ाउपलिठिणिठ णे पमा... अवश्म्तित्तण जे पमा... अवश्निनप्पचुणा मझ्माठेठ जे पमा घळूयमङ्कूरेठ भमङ्गचिउा 


भाणडठमङ्गरेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेठ 'भमङ्ख्उा, उेखि पभूभेति णे यमा...मे”... डे यमूभ' ट्पटीचि भठ्सेति 
ष्टेब््टमणणउठेचि मउुउमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


२०१. मङ्घाउथुणा परिडष्टाष्टेठ णे पूरा भतठ्यमछूतेठ अमज्डचिउठ' अपणउठमडुठेठ भमङ्गणिङ' पउमछुदेठ 
भमङ्गणिङ', उेचि यभूजेति णे समूभा...ये*... डे सभूभ' उड्धति षठ्पेचि ऐवटमतपणउठेति ऐबारटमति पाउुचि 'भमङ्गिड'। 


२०२. १२िड्डाट्पचृमा ळामठुयेठ जे यभूना मतट्यमझुठेत भमङ्गचिउा भाणडळमङ्कूरेठ अमडुलिउ' पाउमङ्गवेठ 
'भमङ्गच्उा, डेजि यम्‌मेचि णे यमूभा...ये*... डे सनूभ' ऐवेठ मठ्‌्पेठ ऐवेठप्णउठेठ मडुणि पाडुचि भमञ्गचिउ। 


२०३. ठामतुससचृणा मछग्णडठेठ णे यमूमा घठ्यमङ्करेठ भमञ्गचिउा भाणडठमङ्रेठ भमङ्गणिङ' पाउुमडुठेठ 
'भमङ्गच्डा, डेजि यभूमेलि णे यमूना...पे*... डे समूभा डीठि म्ठ्‌पेचि हेवेठामउठेठ ऐेबण पाउण भमङ्गणिङ। 


२०४. मछाणउठपद्धृणा ढम्‌मेठ णे पमा... ढमुमथचृणा ५टठण जे यमूना... ५छटठापद्धुणा उङ्खण णे यमूना... 
उदुयदुमा हैपाटाठेठ णे पमा... बनूमडवठेठ णे यमूना पठयमछुदेठ 'भमङ्गचिउा भाणडठमङ्करेठ भमछूदिउा 
याउमछुठेठ भमङ्गच्ा, डेजि समूभेठि णे यमूना...पे*... डे यनूम' ट्पटीचि मठ्पेचि शेवगरमण्मउठेखि मउुठमचि पाडुखि 
भभमङ्गणिङा। 


२०५. भडुपड१३ठ जे पभूजा... ठेपमड्डाठमड्डाखपछेठ घे यभून' ... चडुपछेबाठञपछेठ जे पभम... छ्ट्पिपारेठ 
से पभूभा भठयमछुदेठ भमङ्गणिङ 'ग्मउठमङ्गवेठ अमडुतलिउ' पाउमङ्गवेठ 'भमङ्गणिडा, उेखि पभूभेति णे पभूभा...थे*... डे 
पमा ऐवेठ घठूपेठ रमण्णउठेचि रमचि याडुठि "भमङ्गणिङ'। 


२०६. भमड्डाङपछेठ जे पभूभा... हेवपठेबाठडपठेठ घे पभूभा... ताउिणा णे पमा... तवप्ण जे पभूभा... गठहेठ 
से पभूभा पट्यमडुठेठ भमञ्गचिउा 'गमउठमङ्गवेठ अमडुतिउ' पाउमङ्गवेठ 'भमङ्ख्ा , डेजि पभूमेति णे यमूना...पे*... डे 
पमूभा ऐवेठ मठ्‌्पेठ ऐेवेठाणउठेठ मडुचि पाडुचि भमञ्गचिउा। 


२०१. पठिरेपठेठ से यमूना भठयमछूदेठ भमङ्गख्उा भणउतमडुठेत भमङ्गणिङ पाउमछुठेत भमङ्कणिङा, उेखि 
पभूभेति णे यम्‌मा...थे०... डे पमा उउुचि मठ्येचि ट्पटीण्मउठेचि भट्टखि पाउुचि 'भमड्च्उ। 


२०५. मेवेठ जे पभूभा... ट॒ब्‌ूमेठ पे पमा... रेमठम्‌मेठ जे पमा... हैपाणामेठ जे पभूभा... मडिपट्टाठेठ से 
यमा... मगापृपपाठैठ जे यमूना... छाठेठ णे पा... भप्‌पमड्डासण णे यमा... पढ्खि ्टिठिणेलि मे यभूना... पढि 
घछेलि जे यमूना... मडुचि घेनछड्लेति जे पमा... भठिणेठ भट्रङ्गिबेठ मनोर पे यमा... ढम्‌मेठ णे यमूना... १छेटठ्ण जे 
पभम... मड्ष्टग्ण जे समूभा... चेडठपण जे पमा... भपिमेब्‌मेठ से यमूना ... भठमिवण्लेठ पे पमूमा पट्यमझुठेठ 
'भमङ्गचिउा भगणउठमडुठेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेठ भमङ्गणिङ', उेखि पभूभेति णे पनूमा...ये... डे पभूभा ट्परीखि 
पट्येलि ऐेबाटमवणउठेति मदुउमति याउुलि भमङ्गणिङ 


२०९. चिउुठ णे पमूभ' पठ्यमझुठेठ भमङ्कणिङ' भगणडठमङ्कूरेठ भमञ्गखिउा याउमङ्गरेठ भमङ्गणिङा, उेटि पभूजेति 
जे पभा...प*... डे पा उडुचि पठ्‌्पेचि शेव'रमरणउळेणि टऐवपटमति पाठुलि 'मङ्गख्डा। 


१. डिवं 


२१०. वुमठेठि यभूभेति णे पमा... अवुमठेलि यपभूभेति णे पमा... प्रमाण १-ेटठण मभथछडेवटि यभूमेति णे 
पमूभा.... ड्न्‌माण १छटठाण मन्यणुड़ेणि पभूमेति णे पभूज... भट्नुखमसमाण १रछेटठ'ण मम्‌पणडउुचि पभूभेति णे 
पमूभा... पलिपावेखि यभूमेति णे यमूना... बछिथाबयभूभयभूभेठि णे यमूना... भठभाएरिठ्भठथप्टठिणेति पभूभेति णे 
याभा... मंविरिटूमंबिठेमिवेलि पभूमेति णे यमभ... भमंनिछिटुभमंनिलेमिबेजि यभूजेति णे पमा... 
मवश्डिवृगमवणश्छिलेति यभूभेति णे यमा... भवश्टिवृवव््चिउभड्ठेवि यभूमेति णे पमा... पीडिमख्गउेचि यभूभेति णे 
पमा... मघमण्गउेखि पम्‌मेचि णे यमूमा... हयेबूमामठगउेठि यभूभेति ले पमा... रम्‌मठेठ यठ'उघघेठि यभूमेठि णे 
पमा... डावठाण पठाउख्घेचि पभूमेति जे या... रम्‌मठेठ पठाउघ्नुवेउवेचि पभूभेति णे पमा... डापठण्ण 
पठाउघ्‌घठेउवेचि पभूमति जे योर... अपणगाभीठि यीखि णे समभा... भमउणगमीचि पभूभेति जे यमा... मेब्‌मेखि 
यपभूभेति जे यमूमना... अमेव्‌मेलि पभूभेति णे यमूना... भववूडेति पभूभेति णे यमूना... 'भयूथभाष्टेठि यभूमेलि णे पमा... 
थठिद्ठ'उभूभडेति यनूमेलि जे पा... मठखवृउपतठन्‌लघेलि यभूमेलि णे यमा... अय्‌समाछत[भघेतलि यभूभेति णे यम... 
ठीठेचि यभूभेद्ि णे पमा... पष्टीउेचि पम्‌मेचि णे यमूना... मिद्ढउुठिसउेचि पभूमेति णे यभूजा... मभूनडुठिणडेलि 
पभूभेति णे सभूभा... भवृएउभूभडेति समूभेठि णे यभूभा... मवृठेउवेलि यभूमेलि णे यमुना... मवृाषयिथडीठि यभूभेति णे 
पमूभा.... भडीउ'उभूभडेति यमूभेठि जे पमा... अठाउप्तभ्‌ूघेलि पभूभेति णे यमुना... यच्छुयकूग्ठभूभष्टेजि पभूभेति णे 
याभा... भन्छदुप्ठभूभछेति पभूभेति णे पभूभा... घठिटयातभ[्‌पघेति समूभेठि णे यमूना... भन्‌इउुघच्ट्यावग)टिखि 
पमूभेठि णे पभूभा मट्यमझुठेठ भमङ्गचिउा 'भगमउठमङ्गवेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेत भमङ्गणिङ', डेजि पभूभेति णे पमा... 
येर... डे यमूना ऐवेठ मट्येठ रमरणडळेठि टमचि पाउुचि भमङ्गणङ 


२११. मठिरमूमठमस्‌पटिणेखि यभूभेति णे यमा... 'भठिरम्‌मठमयूयटिथेठि सम्‌भेठि णे पमूभ' पत्यमडुठेठ 
'भमङ्गच्ा भगणउठमडुठेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेठ अमछुलिउ', उेखि पभूभेति णे समूभा...येः... डे पमा उउुलि पत्येलि 
ट्पटीणणउठेखि भटूलि साडुठि भमङ्गणिङ' । 


२. एबं 


२१२. ठेउुचि यभूभेति जे समभा... वेडुचि चे५ मठेउवेचि उ यमूभेठि मे पभूभा... ठेउुलि चे१ वेउमम्‌पणउेखि छ 
पमूभेठि णे पभूभा सळूयमङ्करेठ भमङ्गणिङ' 'भगमउठमङ्गवेठ भमङ्गणिङ' पग्डुमङ्कूरेठ 'भमङ्गणिङा, डेजि यभूभेति णे यमा... 
येः... डे पमा ट्पठीचि षठ्येचि टेबरमण्णउठेचि मडुठमछि याठुलि भमञ्जचिउ। 


२१३. मठेउवेचि यभूभेति णे पमा... वेउमम्‌मघउेचि पभूभेति जे यमूना... मठेउवेलि चे१ ठ च रेडसि यम्‌मेखि णे 
याभा... वेउमम्‌मएउेचि चे। ठ उ ठैडुचि पभूमेति णे यमूना... ठ ठेउमठेउवेचि [ठ ठैडु मठेउवेलि (मीः), ठ ठेडुखि 
मठेउवेलि (मज” व*)] पभूभेति णे पभूभ' पठ्यमछुठेठ 'भमड्गख्डा भाणडठमङ्करेठ भमङ्गणिङ' पाउमङ्गचेठ भमङ्गणिडा, 
उेचि पभूभेति णे यभूभा...थरे*... डे यमूभा वेठ घठूयेठ रमण्सउठेचि टमचि पाडुवि भमङ्गचिउा। 


२१४. भयूयच्तुमेजि यम्‌मेचि णे पमा... अमझपडेति यभूभेति णे यमुना मत्यमछूदेठ भमछ्ुटिठ' भगणडठमङ्कूेठ 
भमङ्गणिङ' याउमङ्गवेठ भमङ्गणिङा, उेखि पभूभेति णे यभूमा...थरे*... डे यमूना ट्पटीचि भठ्येति ेवरमणणउठेखि 
मडुवमचि पाउुचि भ्रमङ्गणिङ 


२१५. मठिरम्‌मठेचि यम्‌मेवि णे यमूना... मयूयटिथेठि यभूमेलि णे पमा पट्यमडुठेठ भमकछुदिठ' भग्णडठमङ्कूेठ 
भमङ्गणिङ' यण्डुमङ्कूरेठ भमञ्गचिउा, उेखि पमूमेखि णे यग...मे”... डे यनूभा उउुलि भठ्पेदि ट्पटीण्मउठेचि भट्टि 


पाउुखि भअमडुलिउ| 


२१६. दुपीचि यभूमेति णे यमूना मट्यमडुठेठ भमञ्गचिउा 'ग्मउठमङ्गवेठ अमडुलिउ' पाउमङ्गवेठ भमङ्गणिङा, उेखि 
पमूभेठि णे पभूभा...पे*... डे यमूना ऐवेठ घठूयेठ हेवेठामउठेठ मडुचि पाउुखि भमड्च्ि। 


२११. अवुथीठि यभूभेति णे यमूना... छैवउुवेखि यभूमेलि णे पभूभा मठ्‌पमङ्गवेठ 'भमङ्गचिडा भग्पउठमङ्गठेठ 
भमङ्गलिङ' साउमङ्करेठ भमङ्गणिड', डेटि यम्‌मेखि णे यमूना...ये*... डे यमूभा ऐवेठ भठयेठ रमण्णउठेचि रमचि पाडुखि 
भभमङ्गणिङा। 


२१८. भमपटेखि यभूभति जे पा... आमवठेति चेव मामवटेचि उ यमूभेठि णे यमूना... भमवलेखि चेव 
भामवमम्‌यणुड़ेजि च पमूभेठि णे यभूना घकूयमङ्करेठ अमछुलिउ' भष्जउठमछुदेठ भमङ्गणिङ' पाउमङ्गवेठ अम$ुठिऊा, 
उेचि समूमेचि णे यमूभा...थेः... डे यमूभ' ट्पटीचि भठ्येति ेळ'टमरणडळेखि मडुउमठि युति भमङ्गणिङा। 


२१९. भ्रठामवछेति यभूझेठि जे पूजा... भमपमम्‌मणडुखि यमूभेछि णे यभूभा... अप्मवमभूषछड्ैटि चेव ठे उ 
'भम५८ेखि यभूभेति णे पमा... अप्मववश्पिपछडेति 'भठामप८ेचि यमूभेठि णे पमा घकूयमङ्करेठ अमझुलिऊा 
भाणडठमङ्गरेठ भमङ्गणिङ' पण्डुमङ्कूरेठ "भमङ्खणिङा, डेजि पभूभेति णे पभूमा...थे*... डे पभूभा छेवेठ भठ्यपैठ 
टमण्सउठेचि रमि पाडुचि भमङ्गणिङा। 


२२०. मंघेनळेलि यमूभेठि णे पमा... गल़ेति यभूमेठि जे पमा... डिथेठि यभूभेठि जे यभूना... णेगेठि यभूमेठि फे 
पमा... ठीपठटेचि पमूभेठि णे यमूना... यठभामेजि यभूमेलि णे यमा... यठमभग्मेठि चेव यठमट्रेठि छ पभूभेति जे 
पमूभ' घळूयमङ्कूरेठ भमज्जवचिउ' भगणडठमङ्कूरेठ भमङ्गणिङ' पाउमडुठेठ भमङ्गणिड', डेजि पभूभेति जे समूभा...ये*... डे 
पमूभ' ट्पटीचि भठ्येति ेवगरमणसउठेचि मडुठमछि युति 'भमङ्गरिङ 


२२१. भयठणट्रेजि पमूभेठि णे पमा... यठभाममभयणुड्ेजि पभूमेति णे समभा... यठभामवछियूयणड़ेजि 
भयठामट्रेठि पभूभेदि णे यमूना... मग्वभूभष्टेठ यभूमेलि णे यभूभ' सळूयमङ्कूरेठ भमङ्गणिङ' 'भग्णडठमङ्कूरेठ भमङ्गणिड' 
पा्डुमङ्कूरेठ भमङ्गच्उा , डेजि पभभेजि णे यमूभा...ये*... डे सनभ ऐबेठ भठ्यैठ रमरणडळेठि रमरि पाउुखि 
भमङ्गणिङ। 


२२२. भ्रठाउभूभडेति पभूभेति जे पमा... ठे चिडुेखि यभूमेठि णे यमूना... चिजुपलिपृपणउेचि समूभेठि णे पभम... 
खिउुपण्मिमद्टेखि पभूमेति णे भभा... चिउुमपट्टठेखि सभभेठि जे समूभा... छिउुमण्डुखि पभभेठि जे यमा... 
खिउुग्ठुपठिपडीखि यभूभेठि णे सभूभा... घाविवेति पभूभेति जे पमा... शैयाटगयमूभेछि जे यमुना घठ्यमङ्कुरेठ 'भमङ्गणिउ 
भाणडउठमङ्गरेठ भमङ्गणिङ' पण्डुमङ्कूरेठ "भमङ्गणिङा, डेजि पमूभेठि णे पभूभा...थे*... डे पभूभा छेवेठ भठ्पैठ 
ऐवेठणउठेठ मडुठि याउुति भमङ्गणिङ'। 


२२३. चिड्ठेवि सम्‌भेठि णे पा घठूयमङ्कूरेठ भमङ्गणिङ' भाणडठमङ्कूरेठ भमङ्गणिङ' पाउमङ्गरेठ भअमछुतिउा, उेखि 
पमूभेठि णे यमूभा...ये°... डे पमा उडुचि घठूयेठि ऐवाटमतपणउठेलि टऐवपटमठि याउुति भमङ्गणड 


२२४. चेउमिबेचि यभूमेति णे यभूजा... चिडुमन्यणड्ेणि यभूभेदि जे पमा... छिडुमंमट्रेजि पमूभेठि णे सभभ... 
ठिउुमंमट्टमग्टट्टठेखि यन्‌भेलि मे यभूभा... चिउुमंमट्टमगाट्राठमण्डुचि पभूभेति णे पमा... 


खिउुमंमट्टमग्टट्टठाठुपठिपडीवि पभूमेटि णे यमूभ' घठूयमङ्करेठ भमङ्गणिङा' भष्पउठमछुदेठ अमडुतिउ' पाउमङ्गवेठ 
भमङ्गुलिङा, उेचि यभूमेचि णे यमूना...पे*... डे यमूभ' ट्पठीचि मठ्येचि ऐवाटमतपणउठेलि मडुठमति युति भमङ्गखिउ। 


२२५. अम्‌इडिवेलि पभूभेति णे यमुना पठ्यमछूदेठ भमङ्कणिङ' भगजउळमङ्करेठ भमङ्गणिउ' पाउमङ्गखेठ भमङ्गखिउा 
उेचि यभूभेति णे यभूभा'...ये°... डे पमा डीति सठूयेठि ऐवेठाणउठेठ प्ेबाण याउणा भमङ्गणिङ'। 


२२६. हैपाटाठेखि यमूमेठि णे यमूमा... विछेमेखि यभूमेलि णे यमूना... बिठेमेठि छेप मंबिलेमिबेठि छ पभूभेति से 
पमूभा... विछेमेचि छे५ मंनिलिट्रेजि छ सभूमेलि णे यम... विठेमेलि ठे५ विछेममभषछड्ेति उ पमूमेवि णे पमा 
मठ्‌पमङ्गवेठ भमङ्गणिङ' आपणउठमछुठेतठ भमङ्गणिउ' याउमछुठेत भमडुठिऊा, डेटि पभूमेटि णे यभूजा...पे*... डे पभूजा 
ट्पठीचि मठ्येचि ऐवटमतपणउठेलि मडुठमलि युति भमञ्गचिउ। 


२२१. भमंविठेमिवेलि यभूभेति णे यमूभा... मंविठिट्रेणि पभूमेति णे पमा... विछेममभषछडेति यभूमेति णे पमा... 
मंबिछिट्रेज चे. ठे उ विछेमेति पभूभेति जे पभूमा... बिलेमममूथुड़ेजि चेप ठे उ विछेमेटि यभूमेलि णे यना... 
विछैमपणिपृपणउुखि अमंविठेमिवेलि यभूमेलि जे पमूभा... रमूमठेठ सवाउप्सेलि यन्‌मेलि णे पमूभा... डावठण्ण 
यठउघूघेठि पम्‌मेखि णे पभूभा... टम्‌मठेठ यठउघूघयेउबेजि पभूमेति णे यमुना... ड'१ठग्ण पठाउखुघठेउवेचि पभूभेति 
णे समभा... मबरिउन्‌वेखि यभूमेलि जे पमा... मवळिचप्तेति यभूमेलि णे पमा... मपृपीठिवेखि यभूमेठि जे पमा... 
पीठिमच्गउेचि यभूभेति मे यभूमा... मृध्मठगडेति यभूभेति णे पमा... हैपेब्मामवगउेखि यभूमेठि जे पमा... ठ 
वणावउतेलि समूभेठि णे यमा... डुभापउठेचि पमूमेचि णे पमा... अदुभाषउतेति समूभेठि णे पमा... भपठिलापटठुखि 
यपभूभेति जे यमूना... ठिणजाठिवेलि यभूभेति णे यमूना... ठिणडेलि यभूभेदि णे यमा... भठडुठेजि यमीखि जे समूभा... 
मउद्टेज यम्‌मेचि णे यमुना घळूयमङ्करेठ अमडुलिउ' भाणउठमङ्गरेठ भमङ्गणिउ' याउमछुठेत 'मङ्गच्उा, डेजि पम्‌मेखि णे 
पमूभ' पठ्यमझुठेठ भमडुलिऊा अपणउठमडुठेठ भमञ्गचिउा पाउुमडुलेत भमङ्गणिडा, डे पभूभ' वडिटि भठ्येति 
वठिसणउठेचि बडिठि पाउुखि भमडुलिउ? डे पमा ऐवेठ षठ्पेठ रमणसउठेचि रमि युति अमडुलिउ 


डुयडु यभूनग्णउठ पमभण्उ, एिड्विय्रभं नीपणिउँ ठाभवुयं। 
ट्पठे डव£ण नाडि नठ' मचुठुसं, भठाठ)ाटं ठे छिउुँ चिडेठ पण्यिपणडुं॥ 


पलिममट् मगट्राठ-मण्ड 'भठपठिपडि। 
घातिठं हैपाटा ट॒वठे, वण्मिणे [टव3ेवलीमठि (मज”)] ऐेमठणे पघरये॥ 


भमङ्गठिडेठभमङ्गणिउयरलिट्टेमे पद्ुभ। 


६. ढटुठणे 


€. नम्‌पणेगपरिःपृपणेगपरटठिडेमे 
१. पठ्ये 


२२८. दुपन्‌भठ्पै बउिचि धठ्येखि बडिङणडलेणि बठिठि पाडुचि मम्‌पएडउुउि? ठङ्डि। बठिचि वष्णियथछड्ठे? चडुठि 
घठूयेठि ऐबेठप्फजउठेठ मडुठि पाडुचि प्यियछड़े; ऐेबेठप्जउठेठ ऐेबण पाउणा बेचिछि १प२्पिपएउे। 


२२४. कठेटठ'वूमठ्मे... मड्ट्टबलठ्ये... मळ्माठव्‌मठ्मे डीलि भठ्‌्पेखि हेवेठग्पउठेठ मडुठि पाउुचि मम्‌पणउँ; 
ऐेबेठग्णउठेठ ्टेकाण पाउणा बेजिचि मम्‌पणउे। बडिचि परिपृपणउे? ऐबेठ भठ्येठ रमण्णउठेचि टमठि याउुठि 
वछिपूयणुड़े; ऐवेठ'णउठेठ ष्टेबाण पाउपा बेजिचि वष्टिपूपछड़े। 


२३०. ५णिड्डाठ्नूभठ्पे डीचि भठ्येति मम्‌पणउे; ऐबेठप्जउठेठ ऐबण यग्डुणा वेतिचि मभूषछड़े। बठिठि 
पन्िपिपणउे? ऐवेठ भठपेठ टमण्सउठेखि टमठि पाडुखि वण्पिपछडे; ऐबेठप्जडठेठ शेवग्प पाउमा वेतिचि पण्मिपिथछड़े। 


२. भष्णउठ 


२३१. उव्‌साणउठ...ये*... देटुघ्‌साणउठ...ये*... मम्‌पणउुठि? ठड्ठि। बडिटि वण्थिथछदुं ? चडुखि भठ्‌्पेखि 
ऐबेठप्जउठेठ मडुलि पाउुखि वण्पिपणडुं; ऐवेठ'णउठेठ छेकाण पाउणा बेचिछि ५िपृपणउुँ। 


२३२. गठाणउठं उीचि घठ्येजि ममथण॒डुं; ऐवेठापउठेठ ऐवणण पाउमा बेजिचि मम्‌पणउुँ। बठिचि वश्यिपछडुं? 
ऐबेठ घठूयेठ रमण्णउठेचि टमठि पाडुखि वश्यिपछडुं; ऐवेठणणउठेठ ऐवप्ण पाउण बेचिछि वश्यिपछडुं। 


३. पा्डु 


२३३. खन्‌पपा ...थे”... ढेट्ट्घृपाउ...थे”... मभूषछ॒दुणडि? ठड्ठि। बउिचि व्यिथछदुए? चडुचि मठ्येखि 
ऐबेठ'णउठेठ मडुलि पाडुचि व्पिपणुदु: हेवेठामउठेठ पेवपण पाउमा बेचिछि ५२पृपणडु। 


चाउ” 


२३४. चन्‌घपलिड्ष्टाष्टपाडु...भे”... मठेयाउ... गठेपलिड्ग्डाष्टपाउ डीति पठ्पेचि मम्‌पणडु; ऐेवबेठणउठेठ टेबग्ण 


पाउमा बेजिचि मभ्‌सपुडुण बठिठि वळ्य्‌सिपुडु? हेबेठ भठ्पेठ रमण्फउठेचवि मेछमचि पाडुखि १छियृयणडु; 
ष्टेबेठ्मउठेठ प्टेबाण पाउमा बेटिछि ५२ पूपणडु। 


४. मचृग्टि 


२३५. मपरणमछूँ... भवामचूं उीचि पठ्‌्पेचि ऐेवेठाणउठेठ ऐवाण पाउपा मम्‌पएउुँ; ऐवेठ मठ्पेठ ऐेवेठाणउठेठ 
ऐऐवाण याउण' बेजिचि मभूषछ॒डुं। बठिठि वश्य्सिपुडुं? ऐबेठ घठूपेठ रमण्णउठेचि मैछमचि पाडुचि पण्िपपछडें; 
ऐबेठप्फडठेठ वण पाउपा वबैचिखि ५२ पृपणउँ। 


२३६. ठिठेयमछूँ... उव्‌सठिणं...ये*... बापिठिसं... ्िड्रिठिणं... पतिमिठिपँ...ये”... मभ्‌सपुडुठि? ठद्ठि। बडिठि 
पल्पिपणउुँ? छडुजि भठ्येति हेवेठ्लउठेठ मउुचि पाडुचि पण्यपिपछ॒डुं; हेवेठाणउठेठ ऐव्ण पाउमा बेजिछि ५रिपृपएउँ। 


२३१. मठिठिणं उीचि पठ्येचि मम्‌मणउुँ; ऐबेठप्फजउठेठ ऐवप्ण पाउण बेचिछि मम्‌पफउुँ। बडिणि परिपृमणउुँ? 
ऐबेठ घठूयेठ रमण्णउठेचि टमठि पाउुखि वश्यिपछडुं; ऐवेठाणउठेठ ऐवप्ण पाउण बेजिजि वश्यिपछडुं। 


२३८. मसिठिणं... डन्‌मिठिपं... मेभठम्‌मिठिणं... टेभठम्‌मिठिणं डीठि घठूयेठि ऐेवेठासउठेठ ऐप पाउमा 
मम्‌पणडुँ; ऐवेठग्णउठेठ ्टेबाण पाउणा वेतिचि मम्‌पणउुँ। बडिटि वथ्थ्सिपुडुं? ऐबेठ भठपेठ टमण्मउठेखि मैछमखि 
पाडुचि ५२िपृपणएउुँ; ऐवेठ'णउठेठ ऐेवण पाउसा बेजिछि ५२ पूमणउु। 


२३४. 8भेव्‌ूमिठिणं उीचि भठयेति छेवेळणउळेठ कृति पाउुखि मम्‌पएउु; हेवेठाणउठेठ ष्टेबाण पाउणा बैचिखि 
मम्‌मणउुँ। बउिचि ५२िपृपणडुँ? ऐवेठ पट्येठ रमण्णउठेचि ऐवपटमठि पाडुचि वण्थिपछुडुं ; हेवेठामउठेठ पेवण्ण 
पाउमा बेजिछि ५२ पूपणउु। 


२४०. मरपिठिणं... १शेतिणिठिणं... मठिठिणं... मभायिठिणं... सब्ड्य्टिठिणं... भठड्डाउड्गम्‌मगीउिठिसं... 
भड्डिठिणं... भर्ड्स्टाऊवरिठिणं... भवछिनूत्ा... अवण्मिनतपचुण' मङ्खाठ' उीचि भठ्यैति ऐवेठ'णउठेठ वण याउुणा 
मम[्‌पपुडु; ऐवेठ घठूयेठ ऐेवेठणणउठेठ ऐवप्ण पाउण वेलिचि मभूषछदु॥ बठिति वशिप्सिपुठु? वेठ घठूयेठ 
टमठणणउठेठि मेछमचि यग्डुठि ५छिपृपछडु; ऐवेठ'णउठेत श्टेकाण याउणा बेचिखि वण्थिपछदुण 


२४१. मङ्खाउथएुा' ५२िड्ग्टाटैं डीजि मठ्पेखि मभषछडुं; हेवेठामउठेठ छेकाण पाउमा बेचिछि मभूपछुडुं। बवठिति 
पनिपृपएउुँ? ऐेवेठ भठ्येठ रमण्सउठेचि टमठि पाडुचि १थ्थ्सिपुडु; ऐेबेठप्जउठेठ ्टेबाण पाउण बेजिचि ५झिमिपएउँ। 


२४२. मछणउठपद्चुमा ढमूमे डीठि भठ्‌्पेचि ऐेबेठप्फजठठेठ मउुचि पाडुवि मभयणड़े; ऐबेठ घठूयेठ ऐबेठप्जउठेठ 
ष्टेवण्प याउण' बेचिछि मभूषछड़े। बडिखि परिपृपणडे? ऐवेठ भठ्येठ रमण्णउठेचि टमठि युति १छिय्यणड़े; 
ऐबेठप्जउठेठ ऐबण पाउणा बेजिचि पर्पिपएउँ। 


२४३. ढम्‌ुमसचृणा १३यठा उीचि भठ्पैति हेवेठ्मउठेठ मउुचि पाडुचि मभूषछ॒डु; ऐेवेठाणउठेठ ऐवप्ण पाउमा 
वेलिचि मम्‌पणउु। बउिचि 1शिथूयणुङु? ऐवेठ मठ्पेठ रमण्सउठेचि रमरि युति ५िपृपएडुा ; ऐेवेठाणउठेठ ऐवप्ण 
याउणा बेजिछि ५२ पृपणडु। 


२४४. कठेटठासचृणा उड... उङ्खपच्नुमा हैपण्टाठं... बभूभडवछे उीचि घठूयेठि ऐेवेठणउठेठ पेबण पाउणा 
मम्‌पणउे; ऐवेठ मठ्‌्पेठ ऐनेठप्जउठेठ ेवग्प पा्डुमा बेजिचि मम्‌पणउेँ। बठिति वण्यिपणड्ठे ? ऐबेठ भठयेठ 
टमणणउठेचि मेछमठि पाडुचि पण्पिपिपछड़े; ऐवेठ'णउठेठ ्टेबाण पाउण बेचिचि वष्ििपूपछड़े। 


२४. डुपङपछे...ये”... मम्‌पणउेडि? ठडि। बडिटि वण्य्पछड्ठे? ठ बेचिचि मठ्‌्पेखि ठ वेतिचि 'भणउठेचि डीठि 
पाडुचि ५ण्यिपएउे। 


२४६. अवुसडव8े... ठेपमड्डाठगमड्डाडप£... उउवठेबतडवडे...ये*... मम्‌पणउुडि? ठड्डि। बठिठि १शिययणडे? 
ऐबेठ पठ्पेठ रमण्फउठेखि मैछमचि पाउुचि वळसे; ऐवेठाणउठेठ ्टेबाण पडण बेचिखि वळ्य्‌सिपुडे। 


२४१. भमड्डाड५९... हेवपछेबाठड१£... पठिरे५£...थे”... मभूषछड्ठैडि? ठङ्डि। बडिटि ५पलिपृपणउे? चडुखि 
घठूयेठि टऐेवेठ'णउठेठ मडुठि युति वष्मियपछड़े; ऐवबेठणणउठेठ ्टेबगज पाउणा बेचिखि पर्पिपएउे। 


२४८. मेवे... ट॒ब्‌मं... टेमठम्‌मं डीठि भठ्पेखि ऐेबेठप्जडठेठ ऐेवण्ण याउणा मभूषण॒डुं; ऐवेठाणउठेठ ष्टेबाण याउणा 
बेजिछि मभूषछडुं। बडिटि ५णिपृपएडुँ? हेबेठ पठ्पेठ रमण्सउठेचि मेछमचि पाउुवि ५च्पिपएउुँ; ऐवेठ'णउठेत पेबण्ण 
पाउमा वेचिछि ५२िपृपणडु। 


२४४. हैपाणाणमै... मडिपट्ाठं... मभूमपृपपाठं डीति भठ्पेचि ऐबेठप्जडठेठ ्टेबाण पाउण मम्‌पणउुँ; ऐबेठ मठ्‌पेठ 
ऐबेठ'फउठेठ बण पाउमा बेजिछि मभूषछडुं। बउिचि पलिपृपएउुँ? ऐबेठ मठ्पेठ रमण्फउठेवि मेछमचि याठुठि 
वल्पिपछड़ुं; ऐवेठ'णउठेठ ऐऐवणण पाउमा बेचिछि ५२िपृपणडउु। 


२५०. छिट्पिपाटै ट्पछीचि घठूयेलि मम्‌पघउँ; ऐबेठ भठ्पेठ हेवेठग्णउठेठ ्टेकाण पाउमा बेजिचि मम्‌पणउे। 
वबठिठि पश्पियछड्े? ऐवेठ मठ्पेठ रमण्मउठेखि मेछमचि पाडुठि पण्पिपछडे; ्ेवेठग्णउळेठ ्टेकाण पाउपा बेजिचि 
वश्यियछड़े। 


२५१. छठ ट्परीचि भठ्यपैति ऐबेठप्फजठठेठ वाण पाउमा मम्‌मएउुँ; ऐवेठ मठ्येठ ऐवेठसउठेठ ऐव्ण याउुणा 
बेजिछि मम्‌पएउुँ। बडिठि १वथ्य्‌सिपुडुं? ऐबेठ पठ्पेठ रमरणउळेठि मेछमचि पाउुचि ५च्पिपएडुँ; ऐेबेठप्जउठेठ बाण 
पाउमा बेजिछि ५२िपृपणउु। 


२५२. भयूयमड्‌ट्ट'... पढ्िमाठि... सु घलाठि... मडु घेन्‌ङङ्ग... भठिणे भटूझ्िवे भती डीचि भठ्‌पेखि 
ऐबेठ'जउठेठ बण पाउमा मम्‌पणउे; शेबेठ भठ्पैठ हेवेठमउठेठ ्टेबाण याउणा बेटिछि मम्‌पएउँ। बठिठि 
वछियूयणडे? हेवेठ मठ्पेठ रमण्सउठेखि मेछमचि युति पथण्थिपणडें; टेवेळणडलेठ बण पाउण' बेचिखि 
वल्पियषडे। 


२५३. ढम्‌मे ... चेउला... भठमिबण्ते डीठि घठूयेठि ऐबेठ'णजउठेठ मडुठि पाडुचि मभूषछड़े; ऐबेठ भठ्पैठ 
ऐवेठाणउठेठ ष्टेकाण याउण' बेजिचि मभूषछड़े। बडिटि वण्थिपछडे? ऐबेठ घठूपेठ रमण्णउठेचि टमठि पाडुखि 
वश्थयियछड़े; ऐवेठ'णउठेठ बाण पाउपा बेजिचि पण्टिपूपछड़े। 


२५४. १फउठा.... मछ॒स्शा उीचि भठ्येचि ऐेबेठ'फउठेठ मडुठि याउुटि मम्‌मघउु; हेवेठामउठेठ प्ेबाण याणा 
वेलिचि मम्‌मणडु। बउिचि वण्पिपणदु? वेठ पठ्पेठ रमणणउठेचि रमठि याउुटि पण्पिपछडु; हेवेठामउठेठ ऐेवण्म 
पाड्मा बेचिछि ५२िपूपणडु। 


२५५. चिउुँ डीलि भठ्येति मम्‌पएउँ; ऐवेठग्णउठेठ ऐ्ेवण्ण पाउमा बेचिछि मभूषछडुं। बडिणि वख्स्‌सिपडुं? हेबेठ 
मठ्पेठ रमण्सउठेचि टमचि युति ५९िपृपणउुँ; हेवेठामउठेठ छेकाण पाउमा बेजिजि ५२िपृपणडउु। 


२५६. अपिमेबूमे डीठि मठ्‌्पेखि हेवेठ्लउठेठ ट्पठीचि पाडुचि मभयणड़े; ऐवेठ भठ्पेठ ऐबेठप्जउठेठ ऐ्टेवण्ण 
पाउमा बेजिचि मम्‌पणउे। बउिचि पण्यिथछड्े? ऐेबेठ मठ्पेठ रमण्णउठेखि पठुवमचि पाडुचि पण्पिपणउँ; 
ऐेबेठ'फजउठेठ ऐेवग्प याउणा बेटिछि वश्पियछड़े। 


प. डिबं 


२५१. वमछा पमा... अवुमळा पमा वठिति घठ्येठि बठिण्णउठेचि बडिठि पाडुचि मम्‌मणडुाउि? ठडङ्डि। वठिति 
व्पिपणदु' ? ऐबेठ पठ्पेठ रमण्फउठेखि मेछमठि पाउुवि पण्मपिपण॒दु; हेवेठ्मउठेठ वाण पाउमा बेचिखि 
पलिपृपणउु। 


२५८. प्रमाण १छटठाण मम्‌सपुडु यमा... टुबूमाण १छटठाण मभषछदु' पमूना ऐवेत घठ्पेठ मम्‌पएडुा ; 
ऐबेठप्फउठेठ प्टेबाफण पाउणपा बेचिछि मभ्‌सपुडु) बठिति वश्य्सिपुडु? ऐवेठ पठ्येठ रमण्भउठेचि पठुवमचि पाउुखि 
पलिपृपणउुा; ऐेबेठणउठेठ बण पाउमा बेजिचि वश्यिपणदु/ 


बन छ” 


२५. भटवलभम॒साण १ऐेटठाम ममूयण॒डु' पमा ऐवेठ घठूयेठ मभूषछ॒दु; हेवेठाणमउठेठ ऐव्ण पाउणा बेजिछि 
मम्‌मणउु। बउिचि ५णिपृपणडु? ऐवेठ पठ्येठ रमणसउठेचि ऐेव्टमति युति ५२पृपणडुा; हैबेठणउठेठ एवज 


पे वह ? 


पाउमा बेजिछि ५२ पृपणडु। 


२६०. १वण्थिवा यमूमा...ये*... मम्‌मणडुाडि? ठड्डि। बिचि ५णिपृपणउु? ऐेवेठ भठपैठ रमणसउठेचि रमखि 
पाडुचि ५ण्यिपणडु; ऐेवेठासउठेठ ष्टेबाण पाउमा बेचिछि वल्यिपछदु॥ 


२६१. वश्थिवयभूजपभूज'... मंविखिट्टमंविठछेमिवा समूभा...ये°... मभूयछडुडि? ठट्ठि। बउिखि पछिपिभणडु? ऐवेठ 
घठूपेठ रमण्फउठेचि मेळमठि पाडुचि वरिस्‌सपुडु; ऐवेठाणउठेठ बण पाउणा बेचिखि पण्यिपणदुण 


>"5 / 


२६२. ठे११परियाबठवरियाबयमूभयमूभा... अठसाटिठुसपटाठिणा यमूना...येर... नम्‌मसडुाडि ? ठि। वठिति 
वियूय? ठ वेतिचि भठ्‌्येचि ठ वेचिछि भाणउठेति सडृचि पाउुचि वख्स्‌सणुडु] 


२६३. भठपाटिठुभठुपाटाठिमा पूना... भमंविठिटुअमंविठेमिवा यभूमा...पे*... मनूथणडुडि? ठऱि। वठिति 
वल्पिपछदु? ठ बेचिखि भठ्यैदि ठ वेतिचि भगणउठेचि हलि पाडुचि वळ्य्सिपुडु] 


२६४. मपणिउन्‌ूबमपटिउाठा यमूभा ऐवेठ मठ्येठ हेवेठामउठेठ पटेवाण पाउण बेजिछि मभूपछुदु। बठिठि 
पलिपृपणडुा? ऐेबेठ पठ्येठ रमण्मउठेचि सठुउमठि याडुणि १खिस्‌सपुडु; ऐवेठाणउठेठ ऐव्ण पाउमा वेतलिठि 
पल्पिपणडुा। 


२६५. अवशिउवूबवशिचातनडु' पा... यीडिमठगड' पमूभा ऐवेठ भठ्यैठ छेबेळणउळेठ ऐवप्ण पाउण बेटिछि 
मम्‌पणडु। बडिचि वण्थिथछदु? ऐवेठ भठ्पेठ रमणणउठेचि मेछमचि पाडुचि वण्म्यिपणुदुप हेवेठ्भउठेठ शेवग्प 


SS” 


पाउमा बेजिछि ५२िपृपणडु। 


२६६. भपणिउन्‌बभपणिउाठा पभूजा...पे*... मम्‌मणउुाउि? ठङ्गि। बउिचि व्यिपछडु?? ठ वैचिखि षठ्येखिठ 
बेचिछि भप्पउठेति प्टेब'ण याउणा १रिपृपणउु। 


२६१. सममवगउा पभूभा ऐेबेठ भठ्यैठ मभूषछ॒दु; ऐवेठणउठेठ कण पाउमा बेजिचि मम्‌मणउुा॥ वठिति 
वल्पिपछदु'? ऐवेठ बठ्येठ रमण्मउठेचि सठुउमठि पाउुलि वश्यिपछदु; ऐेवेठाणणउठेठ ऐवप्ण पाउपा बेटिछि 


ठग 


पलिपृपणउुा। 


२६८. हैपेन्पमचगउा यमूभा ऐवेठ भठ्यैठ मम्‌मणउुा; छेवेळगणडळेठ ष्टैकाण पाउण बेजिजि मभ्यणडु। बउिखि 


वल्पिपछदुए? वेठ षठ्येठ रमणसउठेचि ऐवटमति पाउुचि ५णिपृपणडु; छेवेठगणडठेठ वण पाउण बैचिछि 
पल्पिपणउु। 


२६९. टम्‌मठेठ सठाउप्तसा यमूना डापठपण पठाउखुश्वा पमा... रम्‌मठेठ पठाउखु्‌घवेउदा भभा... डावळगण 
यवाउखु्‌घवेउवा पमा... भचफगमिठै सभूभा... भ्रपचणगमिठै यमूभा... मेवूसा पभूभा... भमेन्‌भा यमन... मठवूठा 
यमभूमा...ये*... मम्‌पघडाउि? ठङ्डि। बडिटि १छियूयणडु'? बेर घठूपेठ रमख्णउठेचि मेछमचि युति पण्पिपएडु; 


ऐवेठाणउठेठ प्टेबाण पाउमा बेचिछि १२ पृपणडु। 


२१०. भयूयभा यमूना... पटीउा यमूना...पे*... ममूथणडुडि? ठट्ठि। बठिचि प्पिथछदुए? ठ वेतिचि पट्येलि ठ 
बेजिछि भप्पउठेति हति पाउुचि व््यिपछदु/। 


२०१. थविद्ठाउभूभडा पभूमा...पे*... मभयणुङडु'डि? ठड्ठि। वठिति व्यिपछदु? ऐवेठ भठ्पैठ टमतप्फउठेति टमठि 
पाडुचि ५ण्यिपणडु; ऐवेठ'णउठेठ ष्टेबाण पाउमा बेचिछि वल्यिपछदु/ 


२०२. भवव[उाउभूभद्ट पमूभा.... भषपभाष्टाउभूमडा यमा... ठीठा पभूभा... मिचृढ्उुठिसउा पभूभा... 
मभूभङडुलिणड' यमूना... भवृउभूभद्टा पम्‌मा... भवुलेड॒बा यभूभा... भगगवियडिले पमूभा...ये*... मम्‌पणडुाउि? ठड्डि। 
वबठिठि १भथ्थथ्‌थिपुठु? ऐवेठ मठ्पेठ रमण्णउठेवि मेछमचि युति परिपृपणडु; हेवेठाणउठेठ ्टेकाण याउण' बेजिचि 
१छिययुङु 


२१३. भठुयूयकू' पभूमा...ये*... मनयणुडुडि? ठरि) नडिणि वश्य्सिपुडु? ठ बेजिजि भठ्‌्येचि ठ बेजिछि 
भाणउठेलि सबुलि पाडुचि ५७पृभणडु। 


२१४. भउीउ दमाहा पभूमा...थे°... भठागउाउममक्ठा समूभा...ये*... मम्‌पणउुडि? ठट्ठि। बउिचि ५पण्पिपणउु? 
ऐबेठ पठ्पेठ रमण्फउठेखि मैछमचि पाउुचि वण्णिपूपणदु; हेवेठग्पउठेठ ्टेबाण पाउपा बेलिचि वळिस्‌सणुडु) 


२१५. यच्तुयूयकउम्भष्] यी... भनछदुप्ठभूभष्टा पमूभा... घतलिटयातमभूनघा यमूना... भनछउुघविदृपाउभूभला 
पमूभा...ये*... मम्‌मणडाउि? ठड्डि। बठिचि वणश्यिपछुदु? ऐवेठ मट्येठ रमण्णउठेचि टमठि पाउुखि वण्यपिपछडु; 
ऐेवेळगजडळेठ प्टेब'ण पाउमा बेटिछि ५ पृमणडु। 


२०६. मठिदम्‌मठमपूपटिप्पा यमूभा.... भठिटम्‌मठमपृपटिपा यमूभा...थे°... मभूपछदुि ? ठड्कि। वठिति 
वल्पिपछडु? चउुचि भठ्येति ऐेबेठ'णउठेठ मडुणि पाडुचि ५७पृपएडुा; हेबेठामउठेठ षेण पाउणा बेचिखि 
पलिपृपणउुा। 


२११. येड यमुना... येडु छे। मठेउवा उ सम... रेडु छेष यउममूथणुडु' उ यभूभ' उीचि भठ्पैदि ऐेबेठप्जउठेठ 
छेकाण याउणा मभषछडु; ऐवेठ मठ्‌पेठ ऐेवेठाणउठेठ ष्टेबाण पाउणा वेलिचि मम्‌पणडु। बडिणि वण्थिपछुडदु? ऐवेठ 


रड 2) 


घठूपेठ रमण्फउठेचि मेळमठि युति वण्थ्िपछणदु: ऐवेठप्जउठेठ बण पाउणा बेचिखि वण्य्िपणदुण 


२०८. मठेउवा पमूभा... येउमम्यणडु' समूभा...ये*... मभूषछदुणि? ठड्ठि। वडिति वण्यिषछदु? ऐवेठ भठ्पैठ 
टमणफउठेखि मेछमचि याउुटि वण्यियिषण॒दु५ ऐबेठप्जउठेठ बण पाउफा बेचिखि ५परिपृपणडु। 


२१९. मठेउवा उेव ठ च ठेडु पमूभा... वेउमम्‌मणडु चेष ठ उ रेड यम... ठ ठेउमठेउवा यमा ऐबेठ घठूयेळ 
ऐटेबेठग्णडलेठ ऐेवग्प पाउमा बेटिछि मभूषछदु॥ बउिचि पटिपृपएणडुा? ऐवेठ भठ्येठ रमण्सउठेखि मेछमचि पाडुखि 
वल्पिपछडु; ऐेबेठाणणउठेठ हेव्स पाउमा वेलिचि ५रिपृपणउु। 


२८०. अस्‌सचृणा यमूना... अमळ यभूभा... मठिरमूमठा पभू... मयूयटिथा पमा... वुपिठे यमूना...ये*... 
मम्‌मणउुाउि? ठड्ठि। बउिचि ५ण्पिपण्डु? उउुलि भठ्येचि ष्टेबेठगणडठेठ मडुणि पाउुचि वण्यिपछडदु; ्ेवेठळाणडउठेठ 
छेकाण पाउपा वेलिचि वख्यस्‌सिपुडु] 


२८१. ठेवडुठा पमूभ'...थे*... मभूपछ॒दुणडि? ठङ्डि)। बठिचि वष्षियूथणुदुए? ठ बेचिखि भठ्पेचि ठ बेचिचि भप्जउठेति 
छवि पाडुचि वथ्थ््‌सिपुठु] 


२८२. भामः यमूभा... भमव: चेव मामव उ यभूजा... भाव तेव आमवमम[सपुडु' उ यमूभ' डीलि पत्येलि 
ऐवेठ'णउठेठ पेब'ण याउणा मम्‌मएडुा; ऐवेठ मठ्‌्पेठ हेवेठापउठेठ छेकाण पाउमा बेचिखि मभ्‌सपुठु) बउिखि 
पश्िपृपणडुा? ऐेबेठ मठ्पेठ रमठणउलळेठि मेछमचि पाडुचि परिपृपणडु; हेबेठाणउठेठ देवगण याउण' बेटिछि 
पल्पिपणडु। 


२८३. भमव यमूना... भमववण्पिपछुडु' 'भठामपला यमूमा...ये*... मभूयणडाडि? ठट्ठि। बउिचि वल्यिपछदु? 
ठ बेचिछि मठ्येचि ठ वेलिचि भग्णउठेलि हति पाउुचि परिपृपणउु। 


२८४. भमवमभथपछडु' यजूना...ये*... मम्‌मणडुाउि? ठड्कि। वडिति व्यिपछडु? ऐवेठ घठूयेठ रमण्मउठेखि 
मेछमचि पाडुवि वण्यिपणदु; ऐबेठप्जठठेठ पेबाण याउणा बेचिखि ५झिपृपएडु। 


२प्य. आमवकममसपुडु' चेव ठे छ भाम यमूभा ऐबेठ घठूयेठ ऐेवेठामउठेठ पेब'ण पाउण वेतिचि मम्‌पएडु। 
वबठिति पश्पियछदु? ऐबेठ घठूपेठ रमण्णउठेचि मेछमचि युति वळ्स्‌सणुडु; हेबेठाणउठेठ ऐेबप्ण पाउणा बेजिचि 
पलिपृभणउु। 


२८६. मंणेमठा पमा... वाळु पभूभा... शिथा पमा... जेरा पभूभा... ठीपठद्ठा यभूभा... पठामामा यमूना... 
यठभामा ठेव यठग्भटू' उ पभूभ' डीठि मठ्‌पेचि ऐेवेठण्णउठेठ ऐव्ण पाउण मभूषघछडु; ऐनेठ भठ्पैठ ऐेनेठप्फजउठेठ 
ऐेबाण याउण' बेजिचि मम्‌पणडु। बठिति पलिपृपणडु? वेत पठ्पेठ रमण्फउठेखि मेछमठि पाउुवि वण्पिपणदु; 
ऐवेठाणउठेठ प्टेबाण पाउमा वेतिचि ५ पृमणडु। 


२८१. भसतामटू' पा... पठाममपलिपृमणडुा भपठप्मट्र' पा मभूसपुडुठि? ठड्डि। वडिति वण्यिपछुदु? ठ 
वेलिचि मठ्‌पेचि ठ बेचिखि भणउठेलि कृति पाडुचि १ख्थ्‌सिपुडु॥ 


२८८. पठामाममम्‌पएडा पमा ऐवेठ भठ्यैठ हेवेठापउठेठ पेबण पाउमा बेजिजि मभ्‌सपुठु| वडिति 
पश्िपृपणडुा? ऐवेठ मठ्पेठ रमणणउठेचि मेछमचि पाडुचि परिपृषणडु; हेबेठाणउठेठ देवगण पाउण बेठिजि 


SS” 


पल्पिपणडु। 


२८९. माउभूभडा यम्‌मा...ये०... नम्‌पणउुठि? ठङ्डि। बडिटि ५िपृपणडु? ऐवेठ पठ्येठ रमण्सउठेचि टमखि 
पाडुचि व्य्सिपुठु; ऐवेठप्जउठेठ ्टेबाण पाउमा बेचिछि व्यिपछदुण 


SS” 


२४०. अठातमूनघा पा... चिउुपशण्यिपछुदु' पभा... छिउुपलिममट्टा पाए... याट पमूभा...ये*... 
मभूथणुडुडि? ठरि) बडिटि प्पिथणदु? उउुलि घठ्येजि ऐवेठ'णउठेरठ मडुणि पाउुलि वणश्यिपछ॒डु; शेवेठगणडठेठ 
बण याउण' बेटिछि वश्यिपछदु/ 


२४१. चिउुा पभूभा उीचि मठ्येचि मभूषछ॒डु; पऐबेठप्फजउठेठ ्टेकाण सग्डुण' बेजिजि मम्‌मघउु। बउिचि व्यिपछदुए? 


SS” 


ऐेवेठ भठ्पैठ रमण्भउठेचि रमरि पाडुचि १£यूथणडु; हेवेठाणउठेठ ऐेबण पाउण बेजिचि १छियृयणडु' 


२४२. उेउमिवा यभूजा... जिडुमभ्यणुङु' भूमा... चिडुम॑मटु' पना... चिउुमंमट्टमगाट्राठा पता... 
खिउुमंमट्टमगट्टठमण्डठै पमूभा... खिउुमंमट्टमगट्टठाठपठिपडिठेै पमा ऐबेठ घठ्पेठ ऐबेठप्फजठठेठ मडुठि पाउुखि 
मम्‌मणडु। बउिचि ५णिपृपणडु? ऐवेठ घठ्पेठ रमण्सउठेचि टमचि पाडुचि ५९िपृपणडु; षेवेठासउठेठ पेबण पाउमा 
वेलिचि वश्यिपछदु/ 


२४३. भठयाटिठू समूभा...ये°... मभूषछ॒ुदुणि? ठट्ठि। बठिचि व्यिपछदु!? ठ बेजिचि भ्रठपैदि ठ बेजिजि 
भाणउठेलि यड पाडुचि ५७िपृभणडु। 


२४४. $ैयाराठा पमूभा... विठेमा पमूभा... विठेमा उेव मंविठेमिवा उ यभूजा... विछैमा चे१ मंविठिट उ पमा... 
विछेमा चे। विछेममभषछदु' उ यमूभा डीलि भठ्येति हेवेठाणमउठेठ ऐवण पाउण मभूषछडु; ऐवेत भठ्पैठ 
ऐवेठाणउठेठ ऐबण पाउणा बेजिचि मम्‌पणडु॥। बठिति वथ्थ््‌सिपुडु? हेवेठ पठ्पेठ टमखणउठेठि मेछमचि पाडुखि 
पलिपृपणउुा; ऐेबेठणउठेठ हेवण्प पाउमा बेजिचि ५रिप्‌पणउु। 


SS” 


२४५. अमंविठेमिवा पमा... विलेमवर्ण्पिपछदु' भमंनिलेमिबा यमूभा...ये*... मम्‌पणउुडि ? ठट्ठि। बउिखि 
वल्पिपछडु? ठ बेजिचि घठूयेणि ठ बेजिचि भाणउठेति हलि याठुलि व्पिपछदुण 


२४६. मंबिछिटू' यमूना... विछेममभषणछदुए समूभा...ये*... नम्‌पणडुाउि? ठट्ठि। बडिणि ५छिपृभणडु? ऐेवेठ मठ्पेठ 
टमठणणउठेठि मेछमचि पाडुखि १शियूयणडु"; ऐेवेठामउठेठ ्टेबाण पाउण बेटिछि पण्यियछदुण 


SS” 


२४१. मंबिछिटु' चेव ठे उ बिलेमा पभूमा... विछेममभूषछदु' चे। ठे उ विछेमा पमूभ' ऐबेठ घठूयेठ ऐबेठप्जउठेठ 
्ेबाण याउण' बेजिचि मभूयणडु। बठिति पलिपृपणडु? ऐेबेठ पठ्पेठ रमरणउलेठि मेछमचि पाउुवि पण्पिपणदु; 
छेवेळगजडळेठ प्टेब'ण पाउमा बेजिछि व््पिपणदुण 


२४९. रम्‌मठेठ थपवउघ्घ' यमूना... डावठाण सताउप्ूसा पभूभा... रम्‌मठेठ पठाउख्‌वेउवा यमा... डापठ्ण 
यठउघ्घरेडन' पमा... मम्‌पणडुाठि? ठद्ठि। बडिलि पटिपृपणडु? ऐबेठ घठ्पेठ रमण्फउठेखि मेछमचि पाडुखि 
पलिपृपणउुा; ऐेबेठणणउठेठ पेबण पाउमा बेचिछि वश्यिपणदु/ 


२४४. मवश्डिव्‌वा यमूना... मवश्ठिठ' पमूभा ऐबेठ भठ्यपैठ ऐेवेठण्पउठेठ ऐेवस पाउणा वेलिचि मम्‌मणउु। 
वठिठि पछिमृपणडु? ऐवेठ पठ्पेठ रमणणउठेचि सठुठमठि युति वण्यिपछुदु; हेवेठाणउठेठ ष्टैबाण पाउण बेजिजि 
पलिपृपणउुा। 


३००. भप५रिउन्‌बा पनी... भपलिउाठा यनूना...पे*... मनूयणुडुडि? ठड्डि। बडिठि वष्यथिपछुदुए? ठ बेजिछि 
पट्येलि ठ वेचिछि 'भसउठेचि ऐवाण पाउण ५२िपृपणउु। 


३०१. मस्‌थीठिवा यमूना... थीउिमयगउः यमभूमा ऐवेठ पठ्येठ देबेळाणडळेठ ऐवप्ण पाउण बेजिछि मभूपपुडु] 
बडिणि पश्पियछदु? ऐवेठ घठूपेठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाठुठि वण्पिपछदु; ऐवेरणउठेठ ्टेकाण यग्डुण' बेजिचि 
पल्यिपणडु। 


३०२. सममवगउा यम्‌म देवेठ भठ्यैठ मम्‌पणडु; ऐेवेठासउठेठ पेबण पाउमा बेचिछि मम्‌मणडु॥ बठिखि 
पलिपृपणडुा? वेठ भठ्यैठ रमण्णउठेखि पठुठमचि पाउुखि ५निम्‌पणउुा; ऐवेठाणउठेठ ऐवप्ण पाउण बेखिखि 
पल्पिपणडु। 


३०३. ऐैपेन्‌ममच्गउा पभूभा ऐवेठ घठूयेठ मम्‌मफउु; ऐवेठप्जउठेठ वण पाउमा बेचिछि मम्‌मघउु। बठिखि 
वल्पिपछदु? वेठ भठ्यपैठ रमठणडळेछि टऐेबरटमति युति १रिपूृपणडउुा; ऐेवेठणणउठेठ ्टेकाण पाउला बेचिछि 
पल्यिपणडु। 


३०४. ठ वजावचठ यभूजा... भयविणायळू' यमूना... अठडुता पमूभा...ये*... मम्‌भणडुाउि? ठङ्डि। वठिति 
वल्पिपछदु?? ठ बेजिचि भठ्यैदि ठ बेचिछि भगणउठेचि छृति याउुटि व्पिपणदुण 


३०५. दुपापसठा यभूजा... भदुभाषत्ता यमूभा... ठिणजाठिवा यमूभा... ठिणउ' यमूभा... मठछा पमा बठिखि 
भठ्पेखि बडिण्लउठेचि बठिठि पाडुचि मभ्यणडुडि? ठड्डि। बठिठि वळ्य्‌सिपुडु? ऐवेठ भठ्येठ रमण्णउठेचि मैछमखि 
पाडुचि ५२िपृपणडुा; हेवेठाणउठेठ ्टेबाण पाउमा बेचिछि १रिपूपणउु। 


बन छ” 
पमूभगणडठ पभूभयाउ, डुवपमचुृद्डू नीप२िउँ। 


मछग्णउठं ठगभवुसं, उडुप्ते उ भच्डव८ण। 


नाडि नवा उ भव, उिवेमवछेबुठवटीमडि। 
गेचछवेम उ यष्टम, भटू छुछठुठे परा॥ 


भठठुठे पठुठम, भटुप्ठम उडे यवे। 
उेवलीम परमउं ऐड, मम्‌पणेगे ठ छख्‌डठीठि॥ 


मभूयषेरावरियूयणेरायरठि्टेमे ढट्रे। 


9. मडुभठणे 
2. मम्‌यणडेठपरिःपृषणडुपटठिड्देमे 


३०६. १०टठन्‌भठ्येठ णे पमा... मड्डबूपठ्पेठ जे पभूजा... मझ्घावब्‌सठ्‌्पैठ णे पमा... १रिङ्डाडन्लठ्येठ 
जे यमा... भठाणडउळेठ णे यभूना मम्‌मणडा, डेजि पभूभेति णे यनूमा वश्य्‌सिपुठु, डे पमा बठिति भठ्पैति 
वबडिण्मउठेचि बठिलि पाउुखि ५िपृभणडु? डे पमा चड्धति भठयेति ्टेवेळणडठेठ मडुचि साठुचि वण्यिपछदु; 
ऐवेठाणउठेठ वण पाउमा वेतिचि वशयप्सिपुडु] 

३०१. चब्धवरिट्ट्ाष्पाइण' जे पभूभा...पे*... मठेयाउणा णे यमुना... मठेवरिब्ट्स्टाट्याउणा पे पभूभा मभूषछदु 


>" छ” 


उेचि समूमेचि णे यभूभ' ५छिपृभणडा... डे यमुना ठ बेचिछि पठ्येचि ठ वेलिचि भप्पउठेति ऐवणण पाउमा १छियूयछुङु 


3०ए. मठिठिणेठ णे यमूभ' मन्यु, डेजि पभूभेदि णे यमुना वण्यिपछुडु... डे पमूभ' उड्धति भठ्यैति 


रड 7 


छेवेळणडळेठ मडुणि पाडुखि वश्य्सिपुठु; ऐेवेळगजडळेठ ्टेबाण पाउमा बेजिछि १£ःयूथणडु। 


३०९. हैमेन्‌मभिठिणेठ णे पमा मभूपछडु, डेज पभूमेति णे यभूजा वश्यिपछदु... डे पभूभा ठ बेजिजि सठूयेजि ठ 


SS” 


बेजिछि भाणउठेति पढखि पाउुचि वण्यिपछुदु/ 


३१०. मङ्ल्षाठयच्तुणा परिट््टाडेठ णे यमूना... मछगणउठपदुमा ढम्मेठ णे यमा... ढमुमथुणा वर्श्टठप्ण णे 
पमा... ढमूमेठ णे यभूजा... १३उळाण सै पमा... महृस्डप्ण णे पमा... छेउळग्ण जे यमूना... जिड़ेठ जे समभा... 
भठमिवावेठ से पा ममूथणुडु', उेचि समूभेठि णे पमा ५णियृपण्डु... डे पमा चडुचि भठ्येति ऐवेठणउठेठ मउुखि 
पाडुचि पश्यपिथछदु; ऐेवेठाणउठेठ ्टेबाण पाउमा बेचिछि १रिपूपणउु। 


३११. अयिमेब्‌मेठ णे पमा मम्‌पणडुा, उेखि यभूमेलि णे यमूना पण्पिपछडा... डे पभूभा ठ बेचिचि मत्येठि ठ 


बन छ” 


वेटिठि भणउठेलि टऐवाण पाउमा व्पिपणदुण 


३१२. भट॒वषपभम्॒भाण १९टठपण मभूषछड्ेदि पभूभति णे यमूना... हेपेब्मामख्गउेखि पम्‌मेखि णे समूभ' मभपछदु 


ब्लड” 


उेचि यभूभेठि णे यभूभ' ५णिपृमणडा... डे पमा ठ बेचिछि पठ्पेचि ठ बेजिचि भप्पउठेति पढुखि पाडुचि ५२प्‌पणउु। 


३१३. म१रःउनूबमवरिःछवेणि यपभूभेति णे यमूना ममूथणुडु, उेखि यपभूभेति णे यनूमा वज्य्सिपुठु... ठे पभूभा ठ 


बट उ” 


वेचिछि पठ्येलि ठ वबेचिछि भणउठेलि वाण पाउमा वश्यिपछदुण 


३१४. उिड्ेति पभूमेति णे पमा... चेउमिवेचि यभूभेति णे पमा... चिउुनम्‌मएउेचि यभूमेति णे पमा ... 
छिडुमंमट्रेणि पभूमेटि णे यभूजा... चिउुमंमट्टमपट्टाठेखि यभूमेलि णे पमा... छिउुमंमट्टमप्ट्टठमण्डुचि यभूभेति णे 
पमूभा... चिउुमंमट्टमग्ट्टठाठमठिपदजीखि पमूमेचि णे यभूभा मम्‌मघउुा, उेचि सभूमेलि णे पभूभ' १लिपृपणडा... उपमा 


उउुचि घठूयेणि ऐबेठप्फजउठेठ मडुति पाउुचि १रिपूपणउुा; ऐेबेठणणउठेठ बण पाउमा बेचिछि ५२िम्‌पणउु। 


SS” 


३१५. मवणश्टिववेटि समभेठि णे यभूजा... मवणश्छित्तेति यभूभति जे पभूभा मम्‌मएणडा, डेजि पभूभेति णे पमा 
वण्य्सिपुठ्ठा... डे पमा ठ वेतिठि घकूयेजि ठ बेजिछि भराणडळेठि ्टेबाण साउण' १छियूयणडु' 


३१६. हैमेन्‌्ममच्गउेखि यभूभेति झे यभूभ' मभूषछदुण, उेचि पभूभेति णे पमा वश्यिपछुदु, डे यभूना वठिलि 


घठ्येठि बठिण्पउठेचि बउिचि याउुलि वण्यिपछदधु?? डे यमुना ठ बेचिछि मठ्येचि ठ वेलिचि 'भफउठेचि पढि पाउुखि 
पल्मिपणउु। 


पट्या चउठे भग्जउठडू भेव॑। 
पाडुम मडु ट्१९पि च टिलिणडे॥ 


उणे सटिचृ उखठिप ढम्‌मपड्मा। 
शअयिभुचृठ गाठमि उिबेम॒ डीडि॥ 


मडुठुठ रवे छ भठेठ पडु 
परिउन्‌बपलिउाउद्ा 8येवूषवाण ठाठि॥ 


मम्‌पघडुेठपणिपिपघउुपरठिदडमै मडुमे। 


प. भटूमठणे 
प. १श्थयषणडेठमभ्ूषणदुथटतिटेमे 


३११. ठुपन्‌सठ्‌्येठ णे यमुना ५णिपृपणडुा, डे पभूभ' बडिचि घठ्येजि बठिण्णउठेचि बउिचि याउुटि मभ्‌सपुडुठि? 


जल! 
ठड्ठि। 


३१८. १रटठन्‌भठ्येठ जे पमा... महृस्डाब्‌भठयेठ जे यमूना... मङ्लाउनूशठूयेठ णे पमा... १थिस्टि्टाल्वूमत्मेठ 
णे पभूभा...थे°... नठटेचि यभूभेति णे समूभा... अतटेलि यभूभेति णे पमा वश्यिपछुडु, डे यभूना वठिलि मठ्‌पेखि 
वठिवपणउठेचि बउिचि याठुलि मभषछुदु'डि? ठट्ठि। 


पभूभपणउठं पापा, भष नीवछिउं ठामतुयं| 
मछग्पउठं नाउिनठणाउँ, ट्‌१९ च उिबे ठ छघ्डठे॥ 


पठमतठुठे मडु छ, गेतढवे टम भपठठे। 
उद्दम ढ उ भडवे, छिच्ेठे मउुचडुछीम यमन 
मभचढेटे ठ छघूडठि, मेग्पथतढवेठ चाउि॥ 


पर्िपृपणडुठमम्‌पणउुपटठिद्देमे भट्टमे। 


ए. ठ१भठणे 


४. मम्‌पणउुठमम्‌यणउुपरठिडेमे 


३१४. १०टठन्‌भठ्येठ णे पमा... मष्ट्र्टावूमट्येठ णे पभूजा... मडमाठव्‌धठ्येठ णे समूभ' मभूषछ॒डु, उेखि 
पमूभेठि णे पभूभा मम्‌मणडा, डे यमूम' बडिटि भठ्पैदि बउिण्णउठेचि बठिठि पाउुलि मभषछ॒दु? डे पभूभ' उीखि 


बन” 


पट्येलि ऐबेठ'फउठेठ मउुचि पाडुचि मम्थणडु; ऐेवेठाणउठेठ बण पाउमा बेचिछि मभषछदुण 


३२०. परिड्डाटन्‌भठ्पेठ णे यमा... भठाणउठेठ सै यमूना... छनूधवरिङ्ष्ड्याउणा जे पमूरा...ये०... भठेय्उुणा 
जे पभूभा... गठेपलिड्डापाड्णा जे यमूना मम्‌पणडुा, उेखि पम्‌मेखि जे पभूगा मम्‌पएडा...ये”... डे पभूभा डीठि भठ्‌्पेखि 
मम्‌पणडउु; ऐेवेठाणउठेठ ऐवप्ण पाउण बेजिचि मभषछदुण 


३२१. मगररणमछेठ मे यमूना... भवामचुेठ णे यमूना मम्‌पणडुा, उेखि यभूभमेति णे पा ममूथणुडु'... डे पमा 


SS” 


डीछि मठ्‌पेचि ऐेवेठण्पउठेठ ऐव्ण पाउण मभ्यणडु; ऐनेठ भठ्पैठ ऐेवेठग्पउठेठ ऐव्ण पाउण बेजिचि मम्‌पएउु। 


३२२. गठिठिणेठ णे पमा मभूषछडु, डेज यम्‌मेवि णे यमूना ममूथणुडु'... डे पमा डीठि घळूयेजि मन्यणडु'; 


> ? 


छेवेळजउळेठ ऐऐवणण पाउमा बेचिछि मम्‌मणडु। 


३२३. ममिठिणेठ णे यमन... टवूमिठिणेर पे पभूभा'... मेभठम्‌मिठिणेठ जे यमन ... टेमठम्‌मिठिणेत णे पभूभ' 
मभ्य, डेज यभूमेति णे पभूभा मम्‌मएडा... डे यमूभ' डीलि मठ्‌पेचि शेबेठग्णडळेठ ऐवप्ण पाउण म[पपडु; 


बन छ” 


ऐबेठ'णउठेठ ष्टेबाण पाउमा बेचिछि मम्‌मणडु। 


३२४. ऐैपेन्‌ृपिठिणेठ णे पभूभा मभूथण॒डु', उेचि पम्‌मेखि णे यमूमा मम्‌मएडा... डे समूभ' उीचि भठ्पैति 


पे वह ? 


ऐेवेळणडळेठ हति पाउुचि मम्‌पणडु; ऐेवेठामउठेठ पेबप्ण याउण' बेचिछि मम्‌मणउु। 


३२५. मर्‌पिठिणेठ णे पा... १लेतिणिठिणेठ णे पमा... मउिठिणेठ णे पमूभा... मभाषिद्िणेठ जे पभम... 
पड्डिठिजेठ णे यमूभा... भठड्डाउन्डम्‌ममीउिठ्णिठ णे पमा... भड्डिठिणेठ णे पमा... भन््ड्ाउपणिठिसेठ से 
यमा... अवश्म्तित्तण णे यमूभा... अवश्मिततपपचृणा' महूमाठेचि णे यमुना मभूषछदु, ठेटि पभूमेति णे यभूभा मम्‌मएडा.... 
डे पमूभ' डीलि मठ्‌पेचि प्टेबेठप्फउठेठ छेकाण याउणा मभूषछडु; ऐवेठ भठ्पैठ ऐेवेठापउठेठ बण पाउमा बेटिछि 
ममूथणुडु। 

३२६. मङ्घाउथुणा' १रिङ्ट्ाष्टेठ णे पा मभूषछडदु, डेठि समूभेठि णे यभूना मम्‌मएडा... डे पमा डीठि 


SS” 
घठ्येजि मम्‌पणउु; ऐवेठाणउठेठ वण पाउला बेजिछि मभषछदुण 


चल” 


३२१. मछगणउठपदुमा ढम्मेठ णे पमा मभूषछदुण डेजि यभूमेचि णे सनूभ' ममूथणुडु... डे पनूभा डीचि घठ्येजि 
ऐबेठप्फजउठेठ मडुलि याठुलि मभयणङु; ऐवेठ मठ्‌्पेठ ऐवेठाणउठेठ ऐवाण पाउमा वेलिचि मन्यु 


SS” 


३२८. ढम्‌मसचृणा १३यळाण णे पमा मभूषछडु, डेजि सम्भेठि णे यमूना मभषछदु... उे पनूभा डीठि पत्येठि 


SS” 


छेबेठळाणडळेठ मडुणि पाउुचि मभ्यणङ; हेवेठाणउठेठ बाण पाउला बेजिजि मभूषणदुण 


३२४. १८टठापदुमा उद्धण णे पभूभा... उद्धपचृणा हैपाटाठेठ णे पमा... बनुभङ१फठ जे पभूभा मम्‌मणडा, उेखि 
पमूभेठि णे पभूभा मन्यणुङ'... डे पभूभ' डीलि पठ्‌्पेचि ऐेवेठापउठेठ छेकाण पाउण मभूषछ॒डु; ऐवेठ घठ्‌्येठ 
ऐेवेळणउळेठ बण पाउमा बेचिछि मम्‌मणउु। 


३३०. मेवेठ जे पभूभा... ट॒ब्‌ूसेठ पे यमा... टेभठम्‌मेठ ले यभूभ' मम्‌पएडुा, उेखि पम्‌मेखि णे पभूभ' मम्‌सपुडु'... 


बन छ” 
डे पमूभ' डीलि भठ्येति हेवेठासउठेठ छेकाण याउणा मभूषछ॒दु; हेवेठासउठेठ ऐवाण पाउण वेलिचि मम्‌पणउु। 
३३१. 8थण्णामेठ णे यमूना... मडिसट्टाठेठ णे पमा... मभूनथ्‌सयाठेठ णे यमूना मम्‌मघउुा, उेचि पभूभेति णे 


पमूभ' मम्‌मएडा... डे पमा डीठि मट्येठि ऐेबेठप्फजउठेठ पेबण पाउण मभषछ॒दु; ऐवेठ मठ्‌पेठ ऐवेठण्णउठेठ ष्टेबाण 


SS” 


पाउमा बेजिछि मम्‌पणडु। 


३३२. छहिट्पिपारेठ णे यमुना मम[्‌सपुडु, उेखि पभूमेति णे यभूना मम्‌मएडा... डे पभूभ' ट्पठीचि पठ्येति 


SS” 


मम[पपुडु; ऐवेठाणउठेठ ऐवप्ण पाउण बेजिचि मभषछदुण 


३३३. ठेठ णे यमा मभयणुड़ु', उेचि यभूभेति जे पमा मभयछड़'... डे पमूना ट्पटीखि मठ्‌पेचि ऐेबेठप्फजउठेठ 


SS” 


छेकाण याउ मभूयणडु; ऐवेठ घठूयेठ ऐवेठप्जठठेठ वण पाउण वेजिछि मम्‌मणडु। 


३३४. भयूयमड्ट्टण जे यमूना... यडुलि ष्टिठिमेखि जे पमा ... पढ्खि घछेखि जे यमा... मडुखि घेनछड्लेठि णे 
याभा... अठिणेठ टूझिवेठ भेळ जे पा मम्‌मणडुा, डेज पभूभेति णे यमुना मभूषछदु... डे पभूभा डीठि भठ्पैदि 
छेवेठग्णडळेठ पेब'ण याउणा मभूयणुडु'; ऐवेठ पठ्येठ ऐेवेठणउठेठ ऐवप्ण पाउमा बेजिजि मभूषछडु॥ 


३३५. ढमृमेठ जे यमूभा... छेउळ'्ण णे यमुना... मळमिनाठेठ जे समूभ' मभूषछदु', उेचि सभूमेलि णे पमा 


>> ? 


मभूथणुङु'... डे पभूभा डीटि घठूयेणि ऐवेठणउठेठ मउुचि पाडुचि मभषछ॒डु; वेठ घठ्येठ ऐनेठप्फउठेठ पेबण याउणा 


बट” 


बेजिछि मभूषछदुण 


33६. १०टठण से समा... मड्ष्टण णे पमा मभषछ॒डु' , डेजि यभूमेचि णे यमूना मम्‌पणडुा... डे पभूभा उीखि 


>>"? 


घठूयेठि ऐबेठ'फजउठेठ मउुचि पाडुचि मम्‌पणउुा; ऐवेठणउठेठ बण पाउमा बेचिछि मभषछदुण 


३३१. उिड़ेठ णे पमा मभूषछदु, उेचि यभूमेलि णे पमा मम्‌सपुडु... डे पमूभ' डीचि घळ्येजि मम्‌पघउु; 


बट उ” 


ऐबेठप्फउठेठ पेब'ण पाउपा बेजिचि मभषछदुण 


३३९. भपिभेवभेठ णे यभून' मम्‌पणडुा, उेखि यमूभेछि णे यमूना मम्‌पणडुा... डे पभूभ' डीठि मत्येति ऐेबेठप्जडठेठ 


SS” 
ट्पठीचि याडुखि मभ्‌सपुडु; ऐवेठ मठ्‌पेठ ऐेवेठग्णउठेठ हेवा पाउमा बेजिछि मम्‌मणडु। 
३३४. समाज ५७टठग्ण मम्‌पणउेचि पभूभेति णे पभूजा... ड्वृषाम १ऊेटठाण मभूषछड्ेति पभूभेति णे पमा... 
भएवलभम्रलाण ५,टठण मभूषछड्ेति यभूमेलि णे पभूभ' मम्‌मघउुा, डेजि पभूमेति णे यभूना मम्‌मएडा... डे पमा 


छेवेठ भठपेठ मभषछ॒दु; ऐवेठण्णउठेठ बण पाउमा बैचिछि मभूषछदुण 


३४०. मपरिउन्‌बमपटिचठेचि पभूभेति णे यमूना... अवणिउवूबवणिचितमडरेलि पभूमेति मे यभूना... पीठिमच्गउेखि 
पभूमेति णे यभूना मम्‌मणडुा, उेवि पभूजेति णे पभूभ' मभूषछडु'.. डे यमूना ऐवेठ भठ्यैठ हेवेठामउठेठ पेवाण पाउमा 
वेलिचि मभूषछदुण 


३४१. म॒धमठताडेतटि यभूभेति जे यमूमा... छेपेवृभम्ठगऊठेति यभूभेति जे पमा मम्‌मएउा, डेटि यभूभेति से समूभ' 


SS” 


मम[्‌सपुडु... डे पमूना ऐवेठ घठ्येठ मम्यणडु; हेवेठामउठेठ पटेवाण पाउण बेजिछि मम्‌सएउु। 


बन ? 


३४२. ठेउुचि यभूभेति णे यमूमा... ठैडुचि चे५ मठैउवैचि उ पभूमेति णे यम्‌मा... ठैडुचि चेव ठैउमम्‌पणडुेचि उ 
पमूभेठि णे यभूना मम्‌मणडा, उेखि पभूभेति णे पभूभ' मम्‌मएउा... डे पमा उीचि मठ्‌्येचि ऐेवेठण्णउठेठ पेबप्ण पाउमा 


SS” 


मभषछडु; वेठ घठूयेठ ऐेवेठाणउठेठ ऐवाण पाउमा वेलिचि मम्‌पणडु। 


३४३. मठेउवेलि चेव ठ च ठैडुचि यम्‌मेचि णे यमूना... वेडउमम्‌पणडउुचि छे१ ठ उ ठेउुचि पभूभेति णे पमा... ठ 
ठेउमठेउवेलि पभूमेटि णे यभूना मभूषछदुण, डेजि पभूभेति [ठ ठेडुचि मठेउवेचि (घवुप़)] णे पमा मम्‌मएउा... डे 


SS” 


पमा ऐवेठ घठूयेठ ऐवेठणउठेठ ष्टेबाण पडला बेजिछि मम्‌मणडु। 


३४४. भव 3ेलि यभूभेति जे यमूमा... भामपछेखि चेव मामवठेलि उ यभूमेति णे पमा... आमवलेलि रेव 
भामवमम्‌यणुड़ेजि उ पमूभेठि णे यभूना मभ्‌सपुडु, उेखि यभूमेलि णे पा मभूषछदु... डे पभूभा डीठि भठ्येति 
ऐवेठाणउठेठ पटेब'ण पाउमा मभूषछदु; ऐवेठ मट्येठ ऐवेठणउठेठ पेवपण पाउमा बेचिछि मभूषछदुण 


३४५. भमपमम्‌पएडउुखि छेप ठे च भपमवठेति यभूमेलि जे यमूमा मम्‌पणडा, डेजि पभूमेति जे पमूभ' मम्‌पएडा... डे 
पमूभः ऐवेठ भठ्येठ ऐेवेळणउळेठ बण याउणा बेजिछि मम्‌मणउु। 


३४६. मंमेनठेठि... गठेखि... डिथेठि... णेगेठि... ठी१ठद्टेठि... यठभामेठि यभूमेलि णे यमा... यठभामेठि चेव 
थठामभट्रेलि उ पभूमेति णे यमूना मभूषछडु, उेवि पभूभेति णे यमा मम्‌मएडा... डे पमा डीठि मठ्येति हेवेठागमउठेठ 


बट” 


ऐप याउणा मभूयणडु; ऐवेठ मठ्‌पेठ ऐेवेठग्णउठेठ बण पाउमा बेचिछि मभषछदुण 


३४१. यरभग्ममम्‌यणुड़ेजि पभूभेदि णे यमूना मभ्य, उेखि यनूमेलि णे पमूभ' मभूषछदु'... उे पमा ऐवेठ 
घठूयेठ ऐबेठप्फउठेठ वण पाउमा वेतिचि मभषछदुण 


३४८. उिड्ेति पभूमेति णे पमा मभूषछ॒डु, उेखि पभूभेदि णे यमूभ' मम्‌पएडा... डे पभूभ' उीचि मठ्येलि 
मम्‌मणउुा; ऐवेठाणउठेठ ऐवप्ण पाउण वेलिचि मभूषछदुण 


३४४. चेउमिवेटि यभूमति णे यमा... चिउुमम्‌मघउेखि पभूभेदि णे यमूना... उिउमंमट्रेति यनूमेलि णे सभभ... 
ठिउुमंमट्टमग्ट्टठेखि यम्‌ूमेलि णे पा... चिउुमंमट्टमगाट्टठमण्डुचि पभूजेति णे पमा... 
खिउुमंमट्टमग्टट्टठाठुपठिपडीवि यम्‌मेवि णे यमूना ममूथणुडु' , डेटि पभूभेति जे यमूना मम्‌पएडा... डे पमा ऐवेठ 
घठ्येठ ्ेवेठापउठेठ मडुचि पाउुचि मम्‌पणडु। 


३५०. $ैपाटाठेखि पभूमेति णे पमा... विठेमेलि पमूगोखि णे पमा... बिछेमेचि छे५ मंविठेमिवेलि उ पमूमेखि णे 
याभा... विछेमेचि चे१ मंविछिट्टेखि उ पभूभेति णे पा... विछेमेति छेष विठेममम्‌पणउेचि उ यम्‌मेखि णे पमा 


मम[्‌पपुडु, डेज पभूमेति णे यभूना मम्‌मएडा... डे यमूभा डीलि भठ्येति हेवेठ्मउठेठ ऐटबाज पाउण मभूषछडु; ऐेवेठ 
मठ्पेठ ऐेवेठापउठेठ बाण पाउमा वेलिचि मम्‌पणउु। 


३५१. मंविछिट्टेखि छे। ठे उ विछेमेति यभूभेति जे यमूमा... विछेममम्‌पएडुचि चेव ठे च बिठेमेठि यमूमेखि झे 
पमूभा... मवलिउब्‌बेचि यभूमेठि जे यमा... मवशिचप्तेलि यभूमेति णे यमूना... मपृपीउिवेखि यभूमेलि जे पमा... 
पीउिमच्गउेखि यभूभेति णे पभूभ' मभूषछ॒दुण उेचि यभूभेति णे यमुना मम्‌पणडु... डे यमूना ऐवेठ घठूयेठ ऐेनेठप्फउठेठ 
ऐब्ण पाउमा बेचिछि मभपछदुण 


३५२. सममचगउेचि यभूमेति जे सम्भा... हैपेन्‌मामवगउेदि यभूमेति णे यभूना मभूषछदुण डेजि पमूमेचि णे यभूभा 


मभषछडु, डे पभूभा बउिचि पठ्पेचि बउिण्मउठेखि बठिचि याठुलि मभूषछ॒डु? डे पमा ऐवेठ पठ्पेठ मम्‌सणउु; 
ष्टेवेठण्मउठेठ वण पाउमा बेचिछि मम्‌मणडुा। 


भठ्यनूधठ्घ' चडु'ठै, मठग्णउठमेप च। 
पलिड्डिष्याउणे मडु, ट्१९ मचृष सद्दमिठिपा॥ 


पचुणे टृ१५०एटम परा, उडे हैपठि मेछम। 
उिवेम भटर गेतढवे, उेउडुछीमभे१ छ॥ 


भठठुउटवे मडु, सरा पिट्टि इवेम ह। 
ठवभम्‌म यरममेडे, ठिट्ठेमे मङ्गठं गड'उि॥ 


ममूयछड़ेठमम्यणडुयरठिट्टेमे ठपग। 


१०. टमभठणे 
१०. वरिःयूयणड्रेठवरिःथ्‌पणडुसटतिटमे 


३५३. इुपन्‌सठ्‌्येठ णे पमा ५णिपृपणडुा, उेचि यभूजेति णे पमा वश्पिपछुदुए डे पमा वठिति सठ्येति 


वठिखपणउठेचि बडिठि पाडुखि व्पिपणदु? डे समूभ' उठ्धुति भठ्येति ऐेबेठप्फउठेठ मडुणि पाउुचि वळ्मसिपुडु; 
ष्टेबेठ्मउठेठ टेल पाउमा बेचिछि १२ पूपणडु। 


३५४. १फयठुबूलकूयेठ णे पमा... मष्ट्र्टावूमट्येठ णे पभूजा... मडमाठवूपट्येठ णे पमा... १िश्ृस्डप्ह्य्भठ्यैठ 
से यमा... भठाणउळेठ णे पभूजा पलिपृपणउुा, डेजि पभूमेति णे यभूजा पलिपृपण्डा...से”... डे यमूना हेबेठ भठ्पैठ 


टमण्सउठेचि टमठि पाडुचि वख्थस्‌सिषडु; ऐेवेठापउठेठ ष्टेबाण पाउण बेचिछि ५७िपृपणडु। 


३५५. चन्‌मापउठेठ जे यभूमा...थे*... ढेट्घघप्णउठेठ णे पमा... उवूघयाउणा णे यमूना...पे*... ढेटुघूघय'उण' पे 
पमूभ' परिपृभएणडा, उेखि यभूमेति णे पा ५णिपृमणडा... उे पभूभा' उठ्ुति भठ्येति ऐेनेठप्फउठेठ मडुठि पाउुखि 
पलिपृपणडु; ऐेबेठणउठेठ बण पाउणा वेलिचि ५रिप्‌पणउु। 


३५६. चन्‌घपल्ड्ष्टिष्टपाडणा जे समूभा...येर... मठैपलिड्डि्टपाउपा जे पमा... मझरसमचेठ जे पभूभा... 
भवामचुेठ जे पभूभा वण्मिपिषणुदु', उेखि यभूमेलि णे यमूना पल्पिपछडा... डे पमा ऐबेठ मठ्पेठ रमण्फउठेवि मेछमठि 
पाडुचि वळ्प््‌सिपुठु; ्ेवेळणउलेठ ष्टेबाण पाउमा बेचिछि १शयूयणडु 


३५१. ठिउेयमचुेठ जे पम्‌मा... उव्‌सठिणेठ जे पभभा...ये'... बाणिठिणेत णे यमू.. ष्टिड्डिठिमेठ णे पमा... 
पठिमिठिणेठ से पमूभ' १थ्थ्‌सिपुठुु, डेजि यभूमेलि णे यमूना वश्यिपछुडदु... उे यभूना उउुलि भठ्‌्येचि टऐेवेठ'णउठेठ 


SS” 


मडुचि पाडुखि वण्यिपछुदु: हेवेठाणउठेठ ्टेकाण पाउण बेचिछि वख्स्‌सणडु] 


उपर. मठिठिणेठ णे यमूना ५णिपृभणडुा, उेखि यमूमेलि णे यमूना ५छिपृपणडुा... डे यमूना ऐवेठ मठ्‌्पेठ 


> ? 


टमणणउठेचि टमठि पाडुचि १थ्थ्‌सिपुठु; ऐबेठप्फउठेठ ऐव्ण पाउणा बेजिचि वथ्थस्‌सिपुठु] 


SS” 


३५८. समिठिणेठ जे पमा... डुबृमिठिसेठ जे यमूना... मेमठम्‌मिठिणेठ जे यमभ... टेमठम्‌मिठिणेर णे यमा 
वश्पिपणदु', उेखि यभूमेलि णे यमूमा पल्पिपणडु... डे पभूभ' हेवेठ घठूयेठ रमण्फउठेचि मेछमठि पाउुवि ५ण्पिपएडु; 


ऐबेठ'णजउठेठ ऐेवण्ण पाउमा बेटिछि ५ पृमणडुा। 


३६०. हैपेन्‌मिठिणेठ णे यभूभ' ५णिपृभणउा, उेचि पमूमेचि णे यमुना वश्यप्पणदु'.. डे यमूना ऐवेठ भठ्पैठ 


बन” 


रमरणडळेठि ष्टेव्रमचि पाउुखि वण्यिपछडु; ऐनेठप्फउठेठ छेकाण पाउण वेलिचि १ख्थस्‌सिपुडु] 


चन उ ? 
३६१. मट्पिठिसमेठ जे समा... १शेतिणिठिणेठ जे पमा... मडिठिणेठ णे पमा... नमपिठिसेठ जे समभा... 
यड्डिठणेठ णे पमा... भठड्ड'उड्डम्मामीउिठिणेठ जे पमा... भड्डिठिणेठ णे पमा... भट््टगउ'पिठिणेठ घे 
यमा... भवण्मिन्तण णे पमा... भवछिन्‌नायएुणा मङ्घाठेठि णे पमा वण्यिपछुदु, डेजि पम्‌मेचि जे पभूजा 


वशय... डे पभूभा ऐबेठ घठूयेठ रमण्फउठेखि मैछमचि पाडुचि वख्थ््‌सिपुठु; ऐबेठप्जउठेठ पेबण पाउपा बेजिचि 
वल्पिपछदु॥ 


३६२. मङ्खाउथएुणा पणिडष्टाट्टेठ णे पमा... मल़प्जउठथच्चुणा ढम्मेठ णे पमा... ढमूमथचृण' ५-ेटठ्ल णे 
पमा व््पिपणदुण, डेजि यभूभेति णे यमूभ' १छियूयणुडु'... ठे पमूभा ऐवेठ मठ्पेठ रमण्णउठेचि टमठि पाडुखि 


वल्पिपछडु; ऐेवेठाणउठेठ ऐवाण पाउमा बेजिचि ५रिप्‌पणउु। 


३६३. १नटठपदुमा उङ्खम णे पमूभा... उषद्धाथचतृणा शियाराठेठ णे पमा... बनूमडवठेठ णे यमूना पलिपृपणडा, 
डेवि पमूमेचि जे यमूना १छियूयजडु'... डे पभूभ' ऐबेठ घठूपेठ रमण्णउठेचि मेछमचि युति वण्यिपणदुए 


SS” 


ऐवेठाणउठेठ पटेबाण पाउमा बेजिछि १£ःयूथणडु 


३६४. घुसडवडेठ जे पभूजा वश्यिपछदधु, डेणि पमूमेचि णे यभूजा ५लिपृपणडु... डे पभूना ठ बेजिछि भठ्पेति ठ 


SS” 


बेजिछि भप्फउठेति डीठि याउुचि वश्यिपणदु/ 


३६५. भमड्डाखपछेठ जे पभूभा... हेबपठेबाठडपठेठ घे पूजा... पढिटेपछेठ जे पभूभा वियूय, उेखि पभूभेति 


से यमूभा ५णियृपएडुा... डे पभूभ' उडुचि मठ्‌पेचि हेवेठाणउठेठ मडुलि याठुठि ५७िपृपणडु; छेबेठाणडळेठ पेबण 
पाउमा बेजिछि ५२ पृपणडु। 


३६६. भठ॒यडवठ पे पभूभा... ठेषमड्ट्टठग्मड््टग्ड१?ठ जे पमा... चड१बाउड१?ठ जे यमा... मेवेठ जे 
पभूभा... ट॒ब्‌मेठ जे यभूना... रेमठम्‌मेठ घे पभूभा... शियाणामेठ जे पमा... मडियट्रठेठ जे पमा... मभूभयूययाठेठ 
जे सम्भा... प्टिट्पियसप्टेठ णे यनूभा... छठे णे यमुना... भयूयमड्ष्टण णे परा... पढि ष्टिठिपेचि जे पमा... पढ्खि 
घछेलि झे पमूभा'... मडुचि घेनछज्डेति णे पमा... भडिणेठ भट्ुङ्गिबेठ भवूठ मे यमूना १छियूथुङु', उेटि पम्‌मेखि जे 


पमा पलिपृपएडा... डे पमूभा हेबेठ भठ्येठ रमण्फउठेचि मेछमखि पाउुखि वरिस्‌सपुडु; टेबेठग्णउलेठ बाण पाउमा 
वेलिचि वश्यिपछदु/ 


३६१. ढमूमेठ से समा... १छेटठम णे पमा... मष्ट्र्टाण णे पमा... चेउठप्ण सै पमूभा... चिड्ेठ णे यमूना... 
गठमिवबातेठ णे समूभ' पणिपृभणडा, डेजि पभूभेति णे यमुना पछिपिमणडा... डे यमूना ऐवेठ भठपैठ रमण्णउठेचि टमठि 


SS” 


पाडुचि वळ्म्सिपुठु; ्ेवेठळणउलेठ ष्टेबाण पाउमा बेजिछि व््यिपछदुण 


SS” 


३६८. अपिमेव्‌मेठ जे यमा पलिपृपणडा, उेचि पम्‌मेचि जे यमूभ' १छ्यूयणुडु... डे पभूना ऐवेत घठ्पेठ 
रमठणडळेछि पठुवमचि पाडुवि १यूयणडु; हेवेठामउठेठ छ्टेकाण पाउमा बेजिचि व्यिपणदुण 


>>" ? 
१. उिबं 


३६४. वमठेचि यभूभेति णे यमुना... अवुमठेलि यभूभेति णे यभूभा ५णिपृभणडा, उेचि पमूमेचि णे पमा 


वश्पिपणदु... ठे पभूभा ऐबेठ भठ्पेठ रमण्फउठेखि मेछमचि युति वण्थियिषणदु५ ऐेबेठग्पउठेठ ्टेकाण पाउपा बेटिक्ति 
पलिपृपणउुा। 


३१०. समाज १9ेटठग्ण मन्यणुड़ेणि पभूभेति णे यमूना... टुवूमाण १टठम मभूषछड्ठेति पभूभेति णे पभूभा 
वल्पिपछडदु, डेज पभूमेति णे यमूना वियूय... ठे पमा ऐवेठ पट्येठ रमण्सउठेखि पठुठमचि पाठुलि 
पलिपृपणउुा; ऐेबेठणणउठेठ बण पाउमा बेचिछि ५निपृपणउु। 


३०१. भड॒वधभम्॒भाण १रेटठाम मम्‌मणउेखि पभूभति णे यनूमा ५णिपृमणडुा , डेजि यभूमेति णे पभूभा 


वल्पिपछडदु... डे पमा ऐवेठ पट्येठ रमणसउठेखि ऐवपटमति पाडुचि ५७िपृभणडु; हेवेठामउठेठ पेवपण पाउमा 
वेलिचि १£ःयूथणुडु। 


३०२. १२ियावेचि पमूमेचि णे यनूमा ५णिपृभणउा, उेचि पमूमेचि णे यमुना ५छिपृमणडा... डे पमा छेवेठ भठ्पैठ 


SS” 


टमण्सउठेचि टमठि पाउुचि वण्थिपछुदु; ऐवेठ'णउठेत ष्टेबाण पाउण बेजिछि ५िपृपणडउु। 


३१३. व्षििषावयभूभयभभेति जे समूभा... मंनिलिट्रुमंबिछेमिबेजि यभूनेलि णे यमा १छियूयडु, डेजि यभूभेति णे 


SS” 
पभूभा पलिपृपएडा... डे पमूभा हेबेठ भठ्येठ रमण्फउठेचि मेछमखि पाउुचि पलिपृपएडु; टेबेठग्णउलेठ बाण पाउण 
वेलिचि ५्मिपएउु। 


३१४. ठेववल्पिवठवश्थिवयभूमयभूजेति णे यनूमा... भठुपाठिठुभाराठिसेचि पभूजेति णे यनूमा ५णिपृभणडुा, उेखि 
पमूभेठि णे पभूजा वळिस्‌सपुडु... डे पभूभा ठ बेचिचि भठ्पैदि ठ वेजिचि भाणडलेणि पढि पाउुचि वळिस्‌सपुडु] 


३१५. भठणाट्िठुभठपााठिणेखि पभूभेति णे यमा... भमंविछिट्रभमंविछेमिवेचि यभूजेति णे यनूमा ५णिपृभणडा, 
उेचि पभूनेति णे यमूभ' ५णिपृभएडा... डे यमुना ठ वेजिछि पठ्‌्पेचि ठ बेजिजि भणउठेलि कृति पाउुखि वणश्यिपछद्धु] 


३०६. मपरउन्‌बमपटउठेचि यभूमेति णे समूभा वश्यिपछदुण उेचि पभूमेति णे यमूना व्यिपछदु... डे पमूभा 


SS” 


छेवेठ घठूयेठ रमरणडउळेणि सठुउमठि पाडुखि ५२ पृपणउुा; हैवेठामउठेठ ्टेबाण पाउमा बेटिछि ५२ पृमणउु। 


SS” 


३११. भवधिःउनूबवरिछ'ठभड्डेठि यभूमेलि णे पमा... यीडिमठगडेजि यभूमेति जे यभूजा व्यिपछदु', डेजि यभूभेति 


SS” 


जे समूभ' वण्यिपछदु... डे पमूभा ऐबेठ घळूयेठ रमण्फउठेखि मैछमचि पाडुचि वष्थियपछदु: ऐेबेळाणडलेठ ेबाण 


>> ? 


याउणा बेजिछि ५२िपृपणडु। 


३०८. अवशिउवबभवणिचप्तेलि पमूमेचि णे यमुना ५णिपृभणउा, उेचि यमूमेचि णे यमभ ५णिपृभणडा... डे पमा ठ 


बट” 


वेचिछि सठ्येजि ठ वेलिचि भणउठेलि पेवण पाउमा वश्यपिपछदुण 


३१९४. म॒भमठगाडेति यभूमेति णे यमूना पलिपृपणउुा, उेखि यभूमेति णे यभूना परिपृपएडा... डे यमा ऐवेठ मठ्‌्पेठ 


बन” 
रमरणडळेछि सठुउमठि पाडुचि १रयूथणुडु; हेवेठामउठेठ पेवण पाउमा बेजिचि ५२िपृमणडु। 
३८०. हैपेन्पमच्गउेखि पमूगीखि णे पूजा १णिपृपणडुा, उेखि यभूभेति णे यमूभ' १णिपृपणडा... डे पमा ऐवेठ 
घठूयेठ रमण्सउठेचि ऐवबपटमति पाडुचि वश्प्सिपुठु; हेवेठामउठेठ ऐ्टेवण्ण पाउमा बेचिछि पश्यिषछदुण 


SS” 


३८१. रम्‌मठेठ यठ'उघघेठि सभूमेठि जे पमा... डापठण यठग्उघ्घेठि यभूमेठि जे समभा... टम्‌मठेठ 
यठउघ्घरेउबेजि पमूभेजि जे पभम... डापठाण यठ'उघ्घरेउबेठि पभूभेति णे पभूभा... 'भग्छणवामीलि पभूभेति णे 


याभा... अथचणगाभीठि पभूभेदि णे यमूना... मेवूमेलि पभूभेति णे पमा... अमेव्‌मेलि पभूभेति णे पमा... भववूडेति 
यभ्‌मेठि णे यमूभा वण्य्िपणदु, उेखि यभूमेति जे यमूना पलिपृपणडु... डे यमूना ऐवेठ मठ्पेठ रमण्णउठेवि मेछमखि 


चत” 


पाडुचि ५२िपृपणडुा; ऐवेठप्जउठेठ ्टेबाण पाउमा बेचिछि पश्यिषछदुण 


३८२. भस्‌समाेठि पम्‌गेचि णे यमूना... यष्टीउेखि पभूभेति णे यमूना व्यिपणदु, उेखि पम्‌मेखि जे पभूभा 


SS” 


वल्पिपछडदु... डे पमा ठ बेजिजि मठ्‌पेखि ठ बेचिखि भप्णउठेति हसि पाडुचि वश्यथिपछदु/ 


३८३. यठिङु'उभूमडेठि समूभेजि णे यमूमा व्थिपछदु' डेजि यभूमेति णे यमूना बछियूयणुडु... डे पमा ऐवेठ 


SS” 


घठूयेठ रमण्मउठेखि रमि याठुति वशिप्सिपुठु; ेवेठळाणउलेठ श्टेबाण पाउमा बेजिचि ५ पूमणडु। 


SS” 


३८४. मर्तुडठभ्भष्टेठि सम्‌भेठि णे पी... भयूथभाष्टउमूमष्टेठ समभेठि णे यमा... ठीठेचि पभूभेति णे 
पमा... मिएूडडुठिणडेजि पभूभेति णे यमूभा... मभूभडुलिणडेजि यमूभेणि णे यमूना... भवृष्ठभूभछेति यभूभेति णे 
याभा... भवाठेउवेलि समभेठि णे यभूना... भद्यियडीठि यमूभेठि जे यमूना पलिपृमणउुा, डेठि यभूमेति णे यभूजा 
बछिपूयणुङु'... डे पमूना ऐबेठ भठ्पेठ रमरणउळेछि मैछमचि पाउुति बछियूयणडु; शेवेळाणउळेठ ष्टैबाण पाउपा बेजिचि 
पलिपृपणउुा। 


३प्५. भठप्‌पठ्ठेखि पभूभेतटि णे यमूना वश्यिपछुदु, डेजि पभूभेति णे यमूना वश्यिपछुडदु... डे यभूना ठ बेटिछि 


SS” 


घठूयेठि ठ वेचिछि भाणउठेदि थढ्चि पाउुचि ५रिपृपणडउु। 


३८६. भडीउ'उभूभडेति यभूमेति णे पमा... भठागउाउम)टिखि यभूभेदि णे यमूमा वण्यस्‌सिपुठु, उेचि पमूभेठि णे 
पभूभ' वश्यियछदु... डे पभूभा ऐबेठ घठूयेठ रमण्फउठेखि मेछमचि याठुति ५छिपृपछडु; ऐवेठ'णउठेत ्टेबाण पाउमा 
वेलिचि सूयु 


३८१. सचुस्‌सठठभ्‌ूलघेलि यन्‌भेलि णे यमूना... भनृष्ङुठम्भष्टेजि पभूभेति णे यम... घख्ट्पाठम)ट्िचि पभूभेति 
जे पमा... भन्‌इउुघख्ट्पाठमीडिचि पभूभेति णे यमूना व्यिपणदु', उेखि यभूनेति णे यमूना पछिपृपणडा... डे पमा 


ऐबेठ भठ्पैठ रमण्भउठेचि टमचि पाडुचि १£यूथणड; ऐवेठप्जउठेठ ऐेव्ण पाउण बेचिछि ५निपृपएउु। 


३८८. मठिरम्‌मठमयूथटियेठि पम्‌मेचि णे पमा... अठिटम्‌मरमम्‌सटिग्पेलि पम्‌मेवि णे यभूजए वश्चिपछदु' , उेखि 


पभूमभेति णे यभूना पलिपृपणउा... डे पभूभा उउुति पत्येलि ऐबेठप्जउठेठ मउुचि पाउुलि वश्थिपछ॒दु; हेवेठण्मउठेठ 
ष्टेब्स पाउपा वेलिचि वश्यिपछडदु] 


२. एबं 


३८४. ठेउुचि पमभेजि णे पमा... मठेउवेचि यभूभेति जे यमूना... वेउमम्‌पणडउुचि पभूभेति णे समूभा... ठेडुचि चेव 
मठेउवेलि उ पभूभेति णे पमा... मठेउवेलि छे५ ठ उ ठेउुखठि यभूभेति णे पमा... वेडुचि ठेप ठेउमम्‌मणउेचि उ पभूभेति 
णे यम्‌मा... वैडमम्‌पणडुखि चेव ठ उ ठेडुचि यभूभेति णे पभूभा... ठ ठेउमवेउवेलि यभूमेति णे यमूभ' १छियूयणुङु', उेखि 
पभूभेति ले पमूभ' पण्पिपणडा... डे यभूभा ऐेबेठ मठ््‌पेठ रमणणउठेचि मेछमचि पाडुचि ५छिपृपणडु; हेवेठण्पउठेठ 
ऐेबप्ण याउ वेतलिचि वख्स्‌सिपुडु] 


३४०. भपथचुणेति पभूभेति णे पमा... अमझपडेति यभूभेति णे पमा... नठिटम्‌मठेखि यभूभेति णे यानूमा... 
ममूसटिप्पेचि यभूभेति णे पमा... डृपीचि पभूजेति णे यमूमा ५ण्पिपएडु, उेचि पम्‌मेचि णे पमा ५ण्पिपणु... डे 
पमूभ' उउुलि मठ्‌पेचि पेबेठप्फजउठेठ मउुचि पाउुलि वख्स्‌सिपुडु; ऐनेठप्फउठेठ ऐव्ण पाउण वेलिचि ५२ पृपणउु। 


३४१. छेखउुठेखि पभूभेति णे पभूभ' ५छिपृपण्डु, उेखि यभूमेलि ले यमूमा पण्पिपघडा... डे यभूभा ठ वेठिचि 
पट्येलि ठ वेचिछि "भसउठेचि छृति पाउुचि ५२िपृपएउु। 


३४२. भक्ति यभूभेति जे यम... भामपमम्‌पएउुचि यभूमेति जे पभूभा... भमपलेचि छे१ मामपठेचि उ पभूभेति 
जे पमा... आपमवठेलि तेव भमपमम्‌पएउँखि उ पभूभेति जे पमा... भामपमम्‌पएउुचि चेप ठे उ भमवठेठि पम्‌मेखि झे 
पमूभा वळिस्‌सणुडु, उेचि यभूमेति णे यमुना पलिपृपणडुा... डे यमूना ऐवेत घठूयेठ रमण्मउठेखि मेछमचि पाउुखि 
१छ्यूयणुङु; ऐेबेठणउठेठ पेबण पाउणा बेचिछि ५२िपृपणउु। 


३४३. भठमपटेचि यभूमति णे यसमा... 'भम१५लिमृमणउेचि भठगमवछेखि यभूमेति णे या परिपृपणउुा, उेखि 
पमूभेठि णे यमूना वळिस्‌सणुड्ठा... डे पमूमा ठ बैचिखि पट्येलि ठ बेचिछि भणउठेलि कृति पाडुचि व्पिपछुदुण 


३४४. मंणेनळेलि पम्‌मेखि णे समभा... गठ्रेखि पभूभेति जे सभूभा... हथ्पेठि यूमेलि णे पमा... मेगेखि समूभेठि णे 
याभा... ठीपठट्टेचि यम्‌मेचि णे पमा... थठाभामेलि यमूभेठि जे पा... यठभामममूथणुड्रेठि यम्‌मेखि णे यमन... 
पठममैचि चेव पठभट्रेवि छ पभूमेति णे यमूना वल्यिपछदु, उेचि यनूमेलि णे यमूभा वळिय्‌सपुडु... डे पमा ऐवेठ 
मठ्पेठ रमण्फउठेचि मेळमठि युति पलिपृपएडु; ऐवेठप्जठठेठ बण पाउणा बेचिखि परिपृपएडु। 


३४५. अथठणट्रेलि पभूभेति णे यभूभा... यठमामवरि्यूथणुड्रेि भपठणट्टेखि यभूभेति णे पमा वथ्थ्‌सिपुठु, डेि 
पमूभेठि णे यमूना पलिपृपणडुा... डे पभूभा ठ वेतिचि भठ्येटि ठ बेजिजि भाणडलेणि कृति पाडुचि ५२पृपणउु। 


३४६. माउभूभडेति पमूभेठि णे यमा... छिउुचि पभूमति णे पमा... छेउमिबेजि यभूभेति जे पमा... 
खिउुमम्‌मणउेखि पभूभेति णे पन... चिडुमंमट्रेलि पभूभेति जे यमूना... चिउुमंमट्टमपट्टाठेखि यभूभेदि णे सभूभा... 
ठिउुमंमट्टमपट्टठमण्डुचि पभूमेति णे पमा... चिउुमंमट्टमसट्टाठाठपठिपडीवि यमूमेखि णे यमूना ५ण्पिपणडु, उेखि 
पमूभेठि णे यभूना पलिपृपणडा... डे यमा ऐवेठ घठूपेठ रमण्मउठेखि टमचि पाडुखि वश्यप्सिपुठु; हेवेठाणमउठेठ 
बण पाउणा बेटिछि १२ मृपणउु। 


३४१. भ्रठाउभूशछेवि [भठणाटिष्ट्डेखि (मी* व०)] पभूजेति णे पमा... चिडुपलिपृपणउुचि पम्‌मेचि णे यमूना... 
खिउुपणिमंमट्रेखि पभूमेति णे यमनमा... छपटप्पभूमेति णे या परिपृपणउुा, उेखि यमूमेलि णे पा परिपृपणडा... डे 
पमूभ' उउुलि मठ्‌पैचि हेवेठण्भउठेठ मउुचि पाउुलि वख्स्‌सिपुडु; ऐनेठप्फउठेठ ऐव्ण पाउपा वेलिचि ५२ पृपणउु। 


३४८. भठपारिठ्रेति यम्‌मेचि णे पभूजा वश्यिपछदध, उेचि पम्‌मेचि णे यभूजा ५लिपृपणडु... डे पभूना ठ वेतिति 
मठ्‌पेखि ठ वेचिछि भपणउठेदि पदृति पाउुचि वश्यिपछदु॥। 


३४४. हैमाटाठेचि यम्‌मेखि जे यमूना... विछेमेखि पभूभेति णे यमूभा... मंविछिट्टेखि सभूभेठि णे यमूना... 
बिलेममम्‌यणुड़ेणि पभूभेदि णे यमा... विठेमेलि छे५ मंविठेमिवेलि उ यभूभेति णे यमूभा... विछेमेति चे१ मंविछिट्रेति उ 
पभूभेति ले पमा... मंविछिट्टेखि से. ठे छ विछेमेति पभूभेति जे पभूभा... विछेमेति चेष विछेममभूषछड्ेति छ पभूभेति जे 


पमा... बिछेममम्‌पणउेचि ठेव ठे उ विछेमेति यभूमेति णे यमुना पलिपृपणडुा, उेखि पभूभेति जे यमूमा पछिपृपणडुा... डे 


SS” 


पभूभ' ऐबेठ भठ्पेठ रमण्फउठेखि मैछमचि पाडुचि १्यूथणडु; ऐवेठ'णउठेठ ्टेबगज पाउफा बेचिखि ५रिपृपणडु। 


४००. अमंविठेमिवेलि पभूमेति णे पमा... विठेमवशिस्‌पपणड्रेलि भमंनिलेमिबेजि यभूभेति णे यमूना वळ्यसिपुठ्ठा, 
उेचि यभूभेति णे यमूमा वश्यथ्सिपुठु... डे यमुना ठ बेजिछि भठ्येति ठ बेचिति भाणउलेणि छृति याउुति वखिस्‌सपुडु] 


४०१. उम्‌मठेठ यठाउघ्घेखि यभूमेलि मे पभूभा... खापठाप यठउघूघेठि यभूभेति णे यमभूना... टम्‌मठेठ 
यठउघ्घयेउबेजि यभूमेलि णे यमा... खापठाण पताउप्सठेउवेतलि यभूमेलि णे पमा व्यथ्पषदु', डेजि यभूभेति णे 
पभूभ' पश्पियणदु... डे पभूभा ऐबेठ भठ्येठ रमण्फउठेखि मेछमचि युति १शियूयणडु; ऐवेठ'णउठेत वण पाउमा 
वेलिचि वश्यिपछडदु] 

४०२. मपरिउब्‌वेखि यपभूभति णे यमूना... मपलिउठेचि यभूभेति णे पम्‌मा ५छिपृपफउु, उेखि यमूमेलि णे यमा 
वश्पिपछुदु... उे पमूना ऐवेठ मठ्पेठ रमणणउठेखि सठुठउमलि याठुलि वश्यथिपणदु: ऐेवेठळाणडळेठ ऐ्टेव्म पाउमा 
वेलिचि वश्यथिपछडदु] 


४०३. भवण्उववेति पमूमेचि णे पमा... भ५लिउाठेचि पमूमेचि णे पमा ५ण्पिपसडु, उेचि पम्‌मेचि णे पमा 
पलिपृपणडा... डे पना ठ बेजिजि मठ्पेखि ठ बेटिछि भणउठेति ्टेबाण पाउमा ५२पृपणउु। 


४०४. मयूयीडिबेजि यपभूभेति णे पमा... यीडिमठयडेठि समूभेठि णे यमूना व््यिपछदुण, उेखि यभूभेति णे यभूभा 
वश्पिपणदु... डे पभूभा ऐबेठ घठ्पेठ रमण्फउठेखि मेछ़मठि युति वष्िपपछ॒दु५ ऐेवेठग्पउठेठ ्टेकाण य'उणा बेटिक्ति 
वल्पिपछदुए 

४०५. म॒भम्ठगाठेति यभूभेति णे यमूना व्थिपछदु, डेज पम्‌मेवि णे यमूना व्यिपछडु... डे पमूभा ऐवेठ भठ्पैठ 


बट उ” 


टमचणउठेचि सठुउमलि पाडुचि १शिथ्‌सपुडु; हैबेठामउठेठ छ्टेकाण पाउमा बेचिछि १२ पृभणडु। 


४०६. हैयेव्मामचगउेचि पम्‌मेखि णे समूभा ५लिमिपएडुा, डेजि पभूमेति णे यमूना परिपृमणडुा... डे पमूभ' ऐेवेळ 


पे वह ? 


घठूयेठ रमण्सउठेचि ऐवपटमति याडुणि वळ्प्सिपुठु; ऐवेठणउठेठ पेबण पाउमा बेचिछि १रिपूपणउु। 


४०१. ठ वामग्वचठेठि यम्‌मेवि णे पमा... भयठिणग्यठ्रेठि यम्‌मेखि णे यमूना... अठडुतेलि यभूभेति णे पभूभा 
वल्पिपछडदु, डेज पभूमेति णे यमूना वल्यिपछदु... डे पनूभा ठ बैचिखि पट्येलि ठ बेजिजि भ्राणउठेति कृति पाडुखि 
पल्पिपणउुा। 


४०९. दुपापउठेखि यभूभेति णे पमा... अतुसापउतेलि समूभेठि जे यमूभा... ठिणजाठिवेति यभूभेति णे भूमा... 
ठिणडेठि यभूभेति णे पभूभा... मठघेलि यभूभेति जे यमूमा परिपृपणडा, उेखि यमूमेलि णे यनूमा व्यियछदु, डे पभूभा 


वबठिठि भठ्पेखि बडिरणडलेलि बउिचि पाडुवि पन्िमिपएडु? डे पमूभ' ऐेबेठ भत्पेठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाडुखि 
वल्पिपछडु; ऐेवबेठाणउठेठ वण पाउण बेजिचि वळिस्‌सपुडु] 


पमूभाणडठं पभभयाउ, इव्पमचुद्डू नीपउँ। 
मछणउठं ठग्मठुय॑, उडुपते उ भच्डब८ण॥ 


नाडि नठा उ भव, उिवेम्‌१?बुळ१शीमउि। 
गेतढवेप़ उ पड्ष्टम, भटू चुलठुठे परा॥ 


मठठुठे पठुठम, भट्टाठम उडे पठे। 
उेपदीम परमउँ ऐडं, मभूषणेते ठ छघूडडीडि॥ 


वण्यियणड्ेठवण्पियणुदुषरठिह्टेमे रममे। 


११. ऐ्ेबग्टमभठणे 
११. मङ्गखिउेतरमम्‌पणउुपरिःपृपणडुपरठिड्देमे 


४०४. मपरसमछेठ से यमूना... मवृामसेठ णे यमुना घळ्यमङ्कूरेठ मङ्गच्िा भगणडठमङ्करेठ मछ्लूटिउ' पाउमञ्गचेठ 
मङ्गणिङा, डे पभूभ' बडिटि भठ्यैदि बउिण्पउठेचि बउिचि पाडुचि मम्‌मघउु? डे समूभ' डीठि मठ्पेचि ऐेबेठप्फजउठेठ 
मडुचि पाउुचि मम्‌मफडुा; ऐवेठ पठ्येठ ऐवेठ'णउठेठ पेवाण याउणा बेजिजि मभूषछुदु] बउिचि १णियृपणउु? ऐवेत 
घठूयेठ रमण्मउठेखि टमठि पाडुवि वशिप्सिपुठु; हेवेठणउठेठ ऐेवप्ण पाउमा बेजिचि ५ पूमपणडु। 


४१०. छिड्डिठिमेठ णे पमा... पठिमिठिणेठ णे यभूना पठ्यपमछुदेठ मडुलिउ' भग्णउठमङ्गरेठ मडुलिउ' याउमङ्गठेठ 
मछ्कुविठा, डे पभूभा बउिचि भठ्पैदि बउिण्सउठेचि बडिठि पाठुलि मन्यणडुडि? ठट्ठि। बउिखि ५पणिपृभणडु? उड्धति 
घठूयेठि ऐबेठप्फजउठेठ मउुचि पाउुलि वश्यथिपछदु; ऐबेठप्फउठेठ बण पाउण वेतिचि वश्यथिपणदु/ 


>" ? 


४११. ममिठिसेठ जे यमन... टवूसिठिणेर जे यमभ... मेभठम्‌मिठिणेत णे पमा... टेमठम्‌मिठिपेठ जे पभूभा 
पठूयमझुठेठ मडुलिउ' भाजडठमङड्करेठ मङ्कणिङ' याउुमझुठेठ मङ्गण्डा...ये*... डे मूभा उीचि भठ्येचि ्ेबेठगणउठेळ 
मडुचि यग्डुजि मभ्यणुङु; ्ेवेठळाणडळेठ बण पाउमा बेजिजि मभूषछुदु॥ बडिणि वण्यिषछुदुए? छेवेठ भठ्पैठ 


रमरणडळेजि टमठि पाडुचि वश्यथिपछुदु; हेवेठामउठेठ छ्ेकाण याउण' बेजिचि ५२ पृपणउु। 


४१२. ऐमेवृपिठिणेठ जे पमा घळ्यमङ्करेठ मङ्गणिङा भगणउठमङ्करेठ मडुलिउ' पग्उमङ्कयेठ मङ्गणिङा... डे पभूजा 
उीवि मठ्‌पेचि ऐवेठण्णउठेठ ट्पटीचि पाडुचि मभूषछ॒दु; ऐवेठग्णउठेठ बण पाउमा बेजिचि ममूथणडु। वठिति 


वल्पिपछदुए? ऐवेठ भठ्यैठ रमण्सउठेचि सठुउमठि पाउुखि १खिस्‌सपडु; ऐेवेठाणणउठेठ ऐवप्ण पाउण बेटिछि 
पलिपृपणउु। 


४१३. मट्पिठिणेठ णे पमा... १शैठिणिठिणेठ मे यमूभा... मठिठिणेठ णे यभूभा... ममापिठिणेठ णे पमा... 
पड्डिठिसेठ णे यमूभा... भठड्ड'उड्डम्‌मामीउिठणेठ णे पमा... भड्डिठिणेठ णे यमुना... भन््डाउपणिठिसेठ से 
यमा... अवश्म्तित्तण णे यभूभा... भवलिनुनापदुमा मझमातेलि णे पमा... मछप्जउठथचृण' ढम्‌मेठ से यमूना... 
पठेटठापदमा उल्खण जे यमूना... उद्धपचृणा हैपाटाठेठ णे पमा... बभूमभडवर्ऊुठ जे यमूना सळूयमङ्ूरेठ मडुलिा 
भाजडठमङ्गरेठ मङ्गणड' पाउमञ्गठेठ मञ्गचिउा डे यमुना डीलि घळूयेणि हेवेठामउठेठ मडुचि पाउुचि मभूषणदु; ऐवेठ 
मठ्‌पेठ ऐेवेठणणउठेठ काण पाउमा बेचिछि मभ्‌सपुडु) वठिति वश्थ्सिपुठु? ऐवेठ मठ्पेठ रमण्णउठेचि रमणि 
पाडुचि ५ण्यृपणडु; ऐेवेठासउठेठ ष्टेबाण पाउमा बेचिछि १शयूयणडु। 


४१४. सतिटेकेठ णे पमा पठयमछुलेठ मडुलिउ' 'भगणडळमङ्कूरेठ मङ्गणिङ' पाउमछुठेठ मडुठिऊा, डे यमूना 
वठिठि पठ्पेखि बउिण्मउठेचि बउिचि पाडुचि मभूयणुङु'डि? ठड्डि। बउिचि वष्यिपछुदुए? चडुचि भ्रठयेति हेवेठाणउठेठ 
मडुचि पाडुखि पण्यिपछुदु; हेवेठाणउठेठ ्टेकाण पाउण बेचिछि ५२ पृपणउु। 


४१५. मेवेठ घे पभूभा... टुबूसेठ जे पम्‌मा... टेमठम्‌मेठ णे यभून' घळूयमङ्करेठ मङ्गच्उा भगणडठमङ्गरेठ मडुलिऊा 
पण्डुमङ्कूरेठ मङ्गखिउा... डे सभूभ' डीलि मठ्‌्पेखि ऐेबेठप्फउठेठ मउुवि युति मम्‌मणडुा; ऐवेठप्जउठेठ ऐेवण्ण पाउमा 


SS” 


वेलिचि मभ्‌झसपुडु| वठिति ५२िपृमणउुा? ऐवेठ घठूयेठ रमण्मउठेचि टमति याठुति १शिथ्‌सपुडु; हेवेठमउठेठ पेवप्ण 
पाउमा बेजिछि ५२िपृपणडु। 


४१६. शयाजामेठ णे पभूभा... मडिसट्टाठेठ णे पमा... मनूभयूययाठेठ णे यमा... भप्‌पमड्डास णे पमा... 
यडूलि ष्टिठिजेखि णे यमा... सबुलि घछेखि जे यमूभा... मडुठि घेन्छछ्लेति णे पमा... 'भठिणेठ भटूझिवेत भवूठ मे 
यम... ढम्‌मेठ जे यमूना... छेउठग्ण णे यमूभा... अपिमेबूसेठ जे पमा... गठमिबाठेठ णे सभभ... वेडुचि पभूभेति झे 
याभा... वेडुचि छे१ मठेउवेलि उ पभूभेति णे यमा... देउुटि छेष देउमभूषछड़ेधि छ पभूभेति णे पा... भामपटेखि 
पभूमेति णे यमूना... 'भामपछेखि चेव मामपठेचि उ समूमेचि णे यनूमा... आमवठेलि चेव अफपमभूपछड़ेैति छ यभूञठि णे 
पभम... मंभेनठेठि पभूभेदि णे यभूमा... गल्ेटि यभूभेति जे यमूना... शिथेठि यभूमेलि णे यमूभा'... मेगेलि यभूभेठि णे 
पमा... ठीषठहेचि यभूमेठि जे पमा... पठफमैचि पभूभेति णे यमा... 8सप्टाठेति पभूभेति जे पा... विछेमेति 
यपभभेति जे समूभा... विठेमेलि चे। मंबिठेमिवेलि उ पभूभेदि णे यमा... विठेमेलि छे१ मंविसिट्रेति उ पभभेति से 
याभा... विछेमेति छेष विछेममभूषछड्ैटि उ यभूभेति णे यमूभ' सळूयमङ्ूरेठ मङ्गणिड भग्णजउठमडुठेत मङ्गडा 
पउमछुवेठ मङ्गख्डा, डे सभूभ' बउिचि भठ्यैदि बडिऊणडळेजि बउिचि पाडुचि मम्‌पणडु? डे यमून' उीचि भठ्येति 
ऐबेठप्जउठेठ मडुलि याठुलि मभयणडु; ऐवेठ मठ्‌्पेठ ऐबेठ'जउठेठ वाण पाउमा वेलिचि मभयणुडु। वठिति 
वण्प्पछुदु? वेठ मट्येठ रमणसउठेचि टमचि पाउुखि वण्पिपणडदु; ऐेवेठामउठेठ ऐवप्ण पाउ वेटिक्ि 
पलिपृपणउुा। 


ट्पट मचृ' सठुउमिठिणा, ऐव्टम पटिचृभरा। 
$ेट्यं पठ ऐवाटम, गेतृढवपरगोड् उिमवण्यिडि॥ 


मङ्गचिउेठमम्‌पघडुपछिपृपणडुपरटठिड्देमे ्ेबाटमभे। 


१२. टूव:?प्टनभठणे 
१२. ममयणुड्रेठमङ्भणिउग्मङ्गणिउयरठिट्टेमे 


४११. १?टठाब्‌घठूपेठ जे यमूना... मव्डस्टावूसट्येठ णे पमा... मङ्लाउनूधठूयेठ जे पभूभा मभूषछ॒द्ध, डे पभूभा 
वठिठि घठ्पेठि बठिण्णउठेचि बडि पाडुखि मङ्गचिउा? डे पमा डीठि भठ्सेति ट्पटीण्णउठेचि भट्टि पाडुखि 
मङ्गणिङ'। वठिति भमङ्गणिङ'? ट्पठीचि भठ्यैदि रमण्णउठेचि रमरि युति भमङ्गणिङ। 


४१८. परिड्डिटवूपठ्‌पेठ जे पभूभा... भळग्णउळेठ जे यभूना... छनू्षवरिड्ष्टडयाउण' जे पभूभा...ये०... भठेय्उुणा 
जे पभूभा... मठे१रि्ट्टाड्य्डुणा जे पमा ममूथजड'...ये'... डे पभून' डीलि मठ्‌्पेचि ऐेबेठप्जठठेठ ऐबण पाउमा 
मङ्गणिङ'। वठिति भमङ्गणिङ'? ट्पठीचि घठूयेठि शेब'उमरणडळेठि मडुउमरि पाडुचि भमङ्गणिङा। 


४१८. मभरफणमचुठ णे समभा... भवुमचेठ जे यमुना मभूषछदु... डे यभूना उड्धति षठ्येचि टभशीलणउठेलि 
ट्पठीखि पाडुचि मङ्गलिङ'। बउिचि भमङ्गचिउा? ऐबेठ घठूयेठ रमण्सउठेचि मेछमचि युति भमङ्गलिउग 


४२०. मठिठिणेठ णे या मभूषछदु'.. डे पमा डीठि मठ्‌्पेचि ऐेवेठण्पउठेठ ऐवप्ण पाउण मङ्गख्डि। वठिति 
भमङ्गच्उा? ट्पठीचि मठ्येचि ऐवाटमतपणउठेलि मउुठमचि पाडुचि भमञ्गखिउ। 


४२१. ममिठिपेठ जे पमा... टबूमिठिणेठ जे यमूभा... मेमठम्‌मिठिपेठ णे पमा... टेमठम्‌मिठिणेठ जे पभूभ' 
मम[्‌पपुडु..., ठे भूभ' डीठि भठ्‌्येचि ट्पटीण्णउठेखि ट्पशीचि साडुठि मङ्गणिङ। बउिचि भमङ्गणिङ'? ट्पटीचि मठ्‌पेखि 
रमठ'णउळेछि मेछ़मठि पाडुखि भमङ्गचिउा। 


४२२. शयेबू्िठिणेठ णे यमूभ' मभ्‌सपुडु... डे पमा डीचि बठ्येचि ट्पटीण्फउठेचि मडुछि पाडुचि मङ्गणिड। 
वठिति भमङ्गचिउा? ट्पटीचि मठ्पेचि रमणसउठेचि ऐवपटमति युति अमछुलिउ| 


४२३. मट्पिठिणेठ णे यमूभा... १शैतठिणिठिणेत मे यमूभा... मठिठिणेठ जे यभूभा... ममापिठिणेठ णे पमा... 
यड्डिठणेठ णे यमूभा... भठड्ड'उड्डम्‌मामीउिठणेठ णे पमा... भड्डिठिणेठ णे पमा... भन््डाउपणिठिसेठ से 
यामा... भपल्लिताल णे यमूभा.... अवश्मिनपचृणा' मझमातेलि णे पमा मम्‌मघउुा... डे पभून उउुति भठ्पेति 
ट्पठीण्णउठेचि रृषट्टीवि पाडुचि मङ्गचिउ॥ बडिचि भमञ्गचिउा? वेठ घठूपेठ रमण्फउठेखि मेछमचि याठुति 
भमङ्गणिङ'। 


४२४. मङ्घाउथच्तुणा पन्ड्डिाट्टेठ जे पा मभूषछ॒दु... डे पमा डीजि सठूयेठि ऐेवेठग्णउठेठ बण पाउमा 
मङ्गणिङ'। बडि भमङ्गणिङ'? ट्पठीचि मठ्‌्पेचि छेब'टमरणडळेठि मडुठमठि पाडुखि भमङ्गणिङ। 


४२५. मछग्णडठ्यरुण' ढम्मेठ जे यमूभ' मभ्यछड'... डे यमुना उउुचि भठ्येति टृवटीवप्णउठेति भट्रजि पाउुखि 
मङ्गणिङ'। बडि भमङ्गणिड'? ऐवेठ भठ्पैठ रमण्णउठेचि टमचि पाडुचि भमछुतिउ 


४२६. दम्‌मभचुणा १३यठाण णे पा मभ्यणुडु'.... डे पना डीठि सळूयेठि ट्‌१शीठणडलेठि भट्रुठि पाउुखि 
मङ्गणिङ। बडिजि भमङ्गणिङ'? ट्पठीचि मठ्पेचि रमण्सउठेचि रमि याठुलि भमङ्कणिङा। 


४२१. १9टठायचृणा उद्टण णे यमूना... उद्धसचृणा हेथाटाठेठ णे यम... बभूनडवठेठ णे पमा मनमूथणुडु... डे 
पमूभ' उउुलि मठ्पेचि ट्पटीणणउठेचि र4शेलि पाडुचि मजुलिउ॥ वठिति अमझुलिउ? ऐवेठ पट्येठ रमरणउळेणि 
मेछमचि याठुति अमछुतिउ] 


४२ए. मेवेठ से समझा... एबूषेठ जे यमूभा... टेमठम्‌मेठ णे पमूभ' मम्‌पणडा... डे भूभ' डीठि मठ्‌्पेखि 
ट्पटीण्फउठेचि ट्पठीखि युति मङ्गचिड॥ बडिदि अमडुतिउ'? ट्पटीचि मठ्येलि रमण्णउठेखि मेछमचि याठुति 
भमङ्गणिङ। 


४२९. शयाजामेठ जे पभूभा... मडियटूठेठ जे पी... ममूभयूययण्ठेठ पे पभूभा मम्‌मणडा... उे यमूम' उउुलि 
घठूपेठि ट्पटीख्पउठेचि ट्पठीखि पाउुचि मङ्गठिङ'। बउिचि भमङ्गरिड'? वेठ भठ्पेठ रमण्फउठेचि मेछमचि पाएुखि 
'भमङ्गख्उा। 


४३०. एिर्‌यियारेठ णे यमूभ' मभूषछडु... डे पभूभा उीचि पठ्येलि हेवेठ्मउठेठ प्टेब'ण यउणा मङ्गिउ'। बउिचि 
भमङ्गचिउा? ट्पठीचि मठ्येचि ऐवारमतपणउठेलि मडुउमछि याठुलि भमङ्गखिउा। 


४३१. हाठेठ णे यमूना मम्‌पणडुा... डे यनूमा डीठि म्ठ्पेखि ट्पठीणणउठेखि ट्पछीचि पाडुचि मङ्गणिङा। वठिति 
भमङ्गिङ'? ट्पटीचि भठ्येति रमण्णउठेचि मैछमचि पाडुखि भमङ्चिउ। 


४३२. भयूयमट्ट्ण जे पभूभा... सवति टिठिलेठि जे पा... पढ्खि घछेखि णे यमूना... मडुठि घेनछड्छेठि णे 
पमूभा.... अठिणेठ *टूझिवेठ मते जे यमूभा' मम्‌पफडा... डे यमूना उडुचि भठ्यैदि ट्पदीण्मउठेखि ट्पठीचि याउुखि 
मङ्गलिउ'। बठिति अमछुठिउ? ऐबेठ मठ्येठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाडुचि भमड्रचिउ। 


४३३. ठममेठ से पमा... चेउळाण जे यमूना... गठमिबाठेठ जे पमा मभषछडु... डे पूना उड्धति ठ्‌्पेखि 
ट्पठछीण्णउठेखि भटूलि पाडुचि मङ्गिडङ। बउिचि भमञ्गख्उा? वेठ पट्येठ रमण्मउठेचि टमठि युति भमङ्गखिउ। 


४३४. १ऐटठस णे पमा... म्स्टाण णे यमुना मभूषछडु... डे पभूभा उीचि भठ्यैदि रृ१०ीवप्फउठेटि भट्टुखि 
पाउुखि मजुलिउ) बडिदि भमडुलिऊ? टृषटीति भठ्येटि रमण्मउठेचि टमठि पाडुचि अमडुलिउ| 


४३५. ठिउेठ णे यभूभ' मभूषछदु'.. डे यमुना डीलि मठ्‌पेचि ्ेबेळाणडळेठ वण पाउण मङ्गणिड'। वठिति 
भमङ्गख्उा? ट्पठीचि मठ्येचि ऐवारमतपणउठेलि मउुउमचि सग्डुठि भमञ्गखिउा। 


४३६. भयपिमेन्‌मेठ णे पमूभ' मभ्‌सपुडु'... ठे पभूभा उडुलि भठ्येति ट्पठीणणउठेखि उीचि पाडुखि मङ्गलिउ'। 
वठिति भमङ्गचिउा? वेठ भठ्येठ रमरणउळेजि सठुउमठि पाडुचि भमङ्गखिउ। 


४३१. म॒भाण १३रठुज मभूषछड्ेति पम्‌मेचि णे पमा... ड्न्‌माण १३रळाज मम्‌मणउुचि पभूभेति णे यमन... 
भट््बृभममभाप १३यळाज मभूषछड्ेति यभूमेलि णे पमा... मबणिउन्‌वमपशिचाठेखि यभूमेलि णे पमा... 
भवधिउनूबवरिछग्भड्डेठि यभूभेति णे यभूभा... पीउिमण्गउेचि यभूभेति णे पमा... म॒लमर्वाडेजि यभूभेति णे पमा... 
ऐपेन्‌मामच्गउेखि यभूमेति णे समूभ' मम्‌मएडा... डे समूभा ऐवेठ भठ्येठ ऐेवेठामउठेठ वण पाउण मङ्गणिङ'। बठिखि 
भमङ्गणिङ'? उउुखि मठ्‌्येचि ऐवाटमठपणउठेचि मडुठमचि पाडुचि भअमछुतिउ 


४३८. ठेउुखि यमूमेलि णे पमा... ठेउुलि छे५ मठेउवेचि छ यभूमेति णे यमूभा... ठेउुलि उेव वेउमम्‌पणउेचिस 
पभूमेति णे यभूना मम्‌मणडा... डे यमूमा उउुलि भठयेति ट्परीण्सउठेचि ट्पठीचि पाउुलि मडुलिउ] बठिखि 
Mभमङ्गठिउ"? ऐबेठ मठ्पेठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाडुचि भमछुतिउ 


४३४. मठेउवेलि छे१ ठ उ ठेडुखि पभूनेति णे यमुना... वेउमम्‌मणडउुेचि छेष ठ उ ठेउुखि पभूमेति णे पमा... ठ 
ठेउमठेउवेलि पभूमेति णे यमूना मम्‌पएडु'... डे पभूभा ऐवेठ मठ्पैठ ऐेवेठापउठेठ हेवा पाउमा मञ्गचिउा॥ बठिखि 
भमङ्गणिङ'? उउुखि मठ्येचि शेबारमकणउठेचि मडुठमचि पाउुचि भअमछुतिउ 


४४०. भामवछेलि यभूभेति जे यमूना... भक्ति चेव मामवलेचि उ यभूभेति णे या... अपफ्नवरेति चेव 
भामवमम्‌यणुड़ेणि उ पमूभेजि णे यमूना मम्‌सपुडु... डे यनूमा उउुलि मठ्‌्पेचि ट्पटीणसउठेचि ू१:गैठि पाडुखि 
मछुठिउ बठिति भमछुतिउ"? ऐबेठ पठ्येठ टमख्णउठेठि मेछमचि पाडुखि भमछुतिउ 


४४१. भआमवमभथपुड्टेलि ठेव ठे च भामपछेचि यभूमेठि णे पमा मम्‌पणडा... डे पमा ऐवेर घठूयेठ ऐबेठप्जउठेठ 
वाण याठउुणा मडुलिउ॥ बउिचि भमञ्गुखिउ? उउुचि मठ्‌पेचि ऐवाटमठपणउठेठि मडुठमठि पाउुचि भमङ्कणिउ। 


४४२. मंणेनलेलि पम्‌मेखि णे यभूमा... गठेखि पम्‌मेखि जे पमा... हेपेखि यभूमेठि णे यमूभा... णेतोटि यभूभेति झे 
याभा... ठोवतटेलि यभूमेलि णे यमूना... थठाभामेलि यभूभेति जे पा... यठभामेठि चे। यठ'मट्रेठि छ समूभेठि णे 
पमूभ' मभूषछड... डे यमूना उड्ुति भठ्यपैदि ट्पटीण्मउठेखि रभशीचि पाउुचि मङ्गच्उि। बउिचि भमङ्गणिडा? छेबेठ 
भठ्पेठ रमण्णउठेखि मेछमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


४४३. यठभाममम्‌यणुड़ेणि पभूभेति णे यमुना मभूषछडु... डे पमूना ऐनेठ भठ्पैठ ऐनेठप्फउठेठ ऐवप्ण याउणा 
मङ्गण्डि। बठिति भमञ्गुखिउ? उडुटि म्ठ्‌्येचि ऐवपटमठपणउठेचि मडुठमठि पाडुखि भमङ्कणिङ 


४४४. जिड्ेणि सभूमेलि णे यमूमा मम्‌मएडा... डे पमा डीठि भठ्यपैति हेवेठाणउठेठ ्ेकाण पाउमा मठठुलिउ| 
वठिति भमङ्गचिउा? ट्पटीचि मठ्पेचि शेवारमरणउळेणि मडुठमठि पाडुचि भमङ्गखिउा। 


४४५. तेउमिवेचि सम्‌भेठि जे यमूना... उिउमभूषछड्ेति यभूमेलि णे पमा... खिडुमंमट्रेलि समूभेठि जे यमन... 
ठिउुमंमट्टमगट्टठेखि पभूमेति णे पमा... चिउुमंमट्टमगट्टठमण्डुचि पम्‌मेचि णे पम्प... 
खिउुमंमट्टमग्टट्टठाठुपठिपद्जीवि पभूमेटि णे यमूभ' मम्‌मएडा... डे पना ऐवेठ मठ्‌पेठ ऐेवेठणणउठेठ मउुचि पाडुखि 
मङ्गणिङ'। बठिति भमञ्जुखिउा? उउुचि घठूयेठि ेवगरमणणउठेचि ऐबटमति पाउुचि भमछ्लुटिउ/ 


४४६. $यग्टगठेठि पभूमेति णे पमा... विछेमेति पभूभेति णे यमूना... विछेमेति छेव मंविठेमिवेलि उ पभूभेति से 
याभा... विछेमेचि छे१ मंविसखिट्रेति उ पभूभेति णे यमूभा... विछेमेति छेष निलेममम्यणड्रेठि उ यम्‌मेखि से पमा 
मभूषछदु... डे पभूना उउुखि पत्येति रृवट्ोवणउठेति ट्पठीचि पाडुचि मङ्गचिउा॥ बडिति भमङ्गणिड'? पऐेबेठ भठयपेठ 
टमठणणउठेठि मेछमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


४४१. मंविखिट्रेखि चेव ठे उ विछेमेत्ि यभूभेति जे यमूभा... बिछेममम्‌मणउेचि छेप ठे उ विछेमेति यभूभेति णे 
पमूभा... मवलिउब्‌बेचि यभूभेति णे यमा... मवशिचप्तेलि यभूमेति णे पमा... मथूयीडिबेठि यभूभेति जे यमूमा... 
थीठिमठगउेलि यमूभेठि णे पा... खममवगउेखि पमीखि णे याभा... 8येवूमामठगउेलि यपभूभेति णे पा मभूषछडु', 


डे यमूभ' वठिति भठ्पैदि बउिण्णउठेचि वठिठि पाडुचि मङ्गख्उा? डे यमूभा ऐवेठ भठ्पैठ ऐनेठप्फउठेठ ऐवप्ण पाउमा 
मङ्गण्डि। बडिजि भमङ्गणिङ'? उउुचि घठ्येठि टेवरमणणउठेचि मडुठमठि पाडुखि भमङ्कणिङ 


दुपव्‌मठ्‌पा उजुप्ते, भठप्जडठभेष छ। 
वछ््ट्ाड्याउणे मडु, ट्‌१& मच इद्टमिठिमा॥ 


यच्छुणे टृ१::टम परा, उडे 8मति मैछम। 
उिवेप्न भटू गेत्डवे, उेचजु'छीमभेव उ॥ 


भठठुउटवे मडु, सरा पिट्डिवेम छ। 
ठवभम्‌म थरमूमेडे, ठिट्टेमे मङ्कठं गउाउि॥ 


मम्‌पणउेठमड्रचिउमङ्गखिउपरठिडेमे ट्‌प?ग्टममे। 


१३. उेठममठणे 


१३. भमङ्गचिउेठमम्‌पणउुपरिःपृपणडुपटठिड्देमे 


४४८. दुपन्‌भठ्येठ णे यमूभ' घठूयमङ्करेठ भमङ्गणिङा भाणडठमङ्कूरेठ 'भमङ्गखिउा पाउमडुठेत 'भमङ्गख्डा, डे 
पमूभ' बठिचि भठ्पैदि बठिण्मउठेखि वडिटि याठुति मभूषछुडु? डे पमा डीलि भठ्येति मभ्‌झपुडु; ऐवेठप्जउठेठ 


छेकाण याउणा बेजिजि मभ्‌सपुडु) वठिति व्यप्पणुदु? ऐवेठ सतठ्येठ रमण्सउठेचि टमठि पाडुचि वश्पिपणदुए 
ऐबेठ'णउठेठ वण पाउमा बेटिछि ५ पृमणडा। 


४४४. यनूभाणउठेठ से समूभा... पभूजयाउणए णे परा... ्टि्टिटिणेठ णे यमा... पठिमिठिसेठ णे पमा... 
नीपणिउिठ्सिठ पे पभूभा... १रिशड्ष्टाट्युणा ठामडुयेठ णे यमा... भमड्ष्टड१?ठ पे पम्‌मा... ऐेववरलेबाउडप्ेठ जे 
याभा... नाउिणा णे यभूभा... नराण जे पमा... भउछ्टेठ जे पभूभा भठ्यमछुदेठ भमङ्गचिउा भ्रपफपउठमज्लूदेठ भमकछ्डूविठा 
याउमछुठेठ भमङ्गचिउा...ये”... डे यभूभ' डीचि भठ्येति मम्‌पणउुा; ऐवेठणउठेठ वण पाउणा बेजिचि मम्‌मणडु। 


वठिलि १छिथूयणुङु? ऐवेठ मठ्पेठ रमरणडउळेठि टमचि युति 1रयूथणुडु; ऐवेठप्जउठेठ ए्टेकाण पाउ बेजिजि 
पलि्पिपणउुा। 


४५०. अवुसडवठेठ जे यमूना... ठेपमड्डाठामड्ग्टाडपठेठ जे पमूभा... चउपछेबाठडपछेठ जे पभूभा... छ्ट्पिपाण्टेठ 
से यमूभा घट्यमडुठेठ भमडुलिऊ' भगणजउठमछुठेत भमड्रखिउा पग्डुमङ्गरेठ भमङ्गणिङा , डे पमूभ' वडिटि पठ्येखि 
वबडिण्सउठेचि बडिठि याठुलि मम्‌पसडुाडि ? ठरि? बउिखि १थ्थ्सिपुडु? उउुचि मठ्‌पेचि ऐेबेठप्फउठेठ मडुचि पाउुखि 
वण्य्सिपुठठु; ऐवेठपणउठेठ ऐवप्ण पाउमा बेचिखि वश्यिपणदुण 


४५१. ठमछेखि यभूभेति णे पा... अवुमठेति यभूमेति णे यम्‌मा... मुमा १४टठपण मभ्यणुड़ेजि पभूभेति णे 
यामा... ड्ब्‌माण १9ेटठण्ण मम्यणुड़ेणि पभूमेति णे यमूना... भटबलभम॒साण १छेटठ'ण मम्‌पएडउुखि यभूभेति णे 
पमूभा... पल्यावैचि पभूमेति णे यमूना... व््य्वयभूजयभूमेति णे पमा... भठपाटिठुभठणाटाठिसेचि पभूभेति णे 
याभा... मंनिलिटुमंनिलेमिबेजि पभूमेति णे यमा... भमंविखिट्रभमंविछेमिवेचि यभूभेति णे पमा... 
मवशण्डिवृबवमवणश्ठिलेति यभूमेति जे पा... भवछिउबूबवछिचाठभड़ेजि पभूभेति णे पा... पीउिमख्गउेखि यभूभेति से 
पमूभा... मुममण्गउेचि यभूभेति जे पमा... हैपेन्‌मामण्गउेखि यभूभेति णे यमूना... रमुमठेठ यठउघूघ्ेठि यभूमेठि से 
पमा... डापठाण पचाउख्घेखि यभूभेति जे यमा... टम्‌मठेठ मठाउखुघदेउवेचि यभूमेति णे पमा... डापठण्ण 
पचाउख्‌घठेउवेखि पम्‌मेखि णे पभूभा... अपणगाभीठि पमूमेखि जे यमूना... भ्रपरमगामीचि यभूमेति णे यमा... मेवूमेठि 
पमूभेठि णे यमूना... अमेवूनेलि पभूभेति णे समूभा... मठवूठेलि यन्‌भेलि णे समूभा... 'भयूथमाष्टेठि समूभेठि णे यम... 
थतठिदुण्ठभूनघेलि यमूमेलि णे पमूभा... मठवृउ'तन[लघेलि पभूमेति णे पमा... अय्‌समाघातमभ्‌नघेलि पभूजेति णे यमूमा... 
ठीठेखि यम्‌मेवि णे समा... यष्टोडेजि पभूभेति णे यमा... मिएडडुठिणडेजि यभूमेति णे यमभ... मभूनडुठिणउेति 
यपभूभेति जे समभा... मतागठभ्‌पघेलि यभूनेलि णे यम... मवृठेउवेलि यन्‌भेलि णे समभा... मवृाषयिसडीठि यमूभेठि णे 
याभा... अडीउप्तन्‌लघेलि पभूभति णे पा... भठागउाठ)ीटिचि पभूभेति णे समभा... यचुस्‌मठुग्ठभूनदेलि यश्‌ूमेठि णे 
पमूभा... भन्‌इउुादगपटिचि पभूजेति णे पमा... घच्ट्याठम)ट्िचि पभूभेति णे पमा... भन्‌इउुघख्ट्याठम)टिचि 
पभूभेति णे यभूना... मठेउवेखि यभूभेति णे पा... देउमभूषछड्ेति पभूभेति णे पमा... मठेउवेचि छे१ ठ च ठेडुखि 
पभूमेति णे पभूभा... वेउमम्‌मणउुखि चेव ठ उ ठेडुवि यम्‌मेवि णे पमा... ठ ठेउमठेउवेलि पमूमेचि णे पमा 


मठ्‌पमङ्गवेठ भमङ्गणिङ' भाणडठमङ्कूरेठ भमङ्गखिउा याउमछुठेत 'मङ्गचिउा, डे यमूना वडिटि पत्येलि बठिणणउठेखि 
वडिति पाउुचि मम्‌मणडाउि? ठड्कि। बठिचि वण्यिपछुदु?? उउुचि पठ्पैचि ऐेबेठप्फजठठेठ मडुचि पाउुचि ५णिपृपणडु; 
ऐवेठाणउठेठ प्टेब'ण पाउमा बेटिछि ५ पृमणडु। 


४५२. दुपीचि पभभेति णे पमा घठ्यमङ्कूरेठ भमङ्गख्उा 'भउठमञङ्गठेठ भमङ्गणिड' याउमङ्कूरेठ 'भमङ्गणिङा... डे 
पमूभ' उीचि घळ्येजि मम्‌पणडउु; ऐवेठापउठैठ छ्ेकाण पाउण वेलिचि मम्‌पणडु। वठिति वश्यपिपछुदु? ऐवेठ पठ्‌्पेठ 
टमणणउठेचि टमठि पाउुलि १वथ्थ्‌सिपुठठ ; हेवेठणउठेठ ्टेबाण पाउमा बेचिछि १रिपूपणउु। 


४५३. अवुथीठि पभूभेति जे पमा... छैवउुवेचि सम्भे णे पमा... भ्रठामपछेचि यभूभेदि णे पभूभा... 
भमपमम्‌मणउुचि पम्‌मेचि जे यसमा... भाम११छियूयणुड़ेणि छेप ठे छ भामपछेखि यभूमेलि जे यमूभा... 
भम५५छियूपणडुचि अठामवठेतलि यभूमेति णे यनूना... अमंणेनतिमेठि यभूमेठि णे यमा... भगठुठिणेखि पम्‌मेखि जे 
यमूमा... भठेप्पठिलेखि पभूभेति जे समभ... अमेगठिणेति यभूभेति णे यमुना... अठोवतठल्णिति यमूमेठि णे पमा... 
भयठामट्रेठि यूमेलि णे पमा... यठभाममभ्यणुड़ेजि मूभेठि णे समूभ'... यठभामवछियूयणुड़ेणि भयठणमट्रेठि पभूभेति 
से यम्‌मा... मग्ठउम्भष्टेठ पभूभेटि णे यमूना घळूयमङ्करेठ भमङ्गणिठ' भाणडठमङ्करेठ भमङ्गणिङा पाउमङ्गवेठ भमङ्गणिङा, 
डे पमूभा' बउिचि भठ्यैदि बडिऊणडलेखि बउिचि पाडुचि मम्‌पणडुडि? ठट्ठि। बडिजि व्पिपछदुए? चउड्धति पत्येलि 
ऐवेठ'णउठेठ मडुणि पाडुचि वश्थ््‌सिपुठु; हेवेठामउठेठ ्टेबाण पाउमा बेजिछि व्यिपणदुण 


४५४. "भठग्ठमूमष्टेठि यभूमेलि जे पभूभा... ठे चिड्डेठि समूभेछि जे यमा... चिडुपनिपिपणउेचि पभूमेति जे यमा ... 
खिउुपणिमंमट्टेचि सम्‌भेठि णे पमूभा... चिडुमग्टट्टठेखि सन्भेठि जे पमूभा... जिडुमज्डुजि पभभेठि णे यमूना... 
खिउुग्ठुपठिपडीखि यभूभेसि णे पभूभा... घाख्दिचि पभूभेति जे पमा... $याटगयमूभेठि जे पमा घठ्यमङ्कुरेठ भमङ्गणिउा 
भाणडठमङ्कूरेठ भमङ्कणिङ' पाउमङ्केठ भमङ्कणिङा, डे पमा बडिठि घठ्येठि बडिरणडळठेजि बउिचि पाउुचि मभयणुडु? 
डे पमूभ' ठीवि भठ्येति मभ्‌झपुडु; ऐेवेळाणउळेठ द्टेबाण पाउमा बेजिजि मभूषछुदु॥ बडिणि वख्यस्‌सिपुठठा? ऐवेठ घठूयेठ 
रमरणडळेठि मठि पाडुचि वण्यथिपछुदु; हेवेठाणमउठेठ छ्ेकाण पाउणा बेजिजि १शिसूयछडु। 


४पप. भठपाटाठिणेखि यभूमेलि जे पमा... हैपाटाठमम्‌पणउुचि पभूमेति जे यमूना... शियाट'ळमम्यणड़ेणि चेव ठे 
उ हैपाटाठेचि पभूभेदि णे यमूना... छेपाटाठपलिपृपणडउुखि भठुपाटाठिणेखि पभूभेति णे यमा... भमंनिलेमिबेठि पम्‌मेखि 
जे पभूभा... भमंविछिट्रेखि पभूभेति णे यमूभा... विछेममभूषछड्ेटि पम्‌मेखि जे यभूभा... मंविछिट्रेखि छे। ठे उ विछेमेखि 
पभूभेति ले पमूभा... विछेममभूषछड्ेटि चेव ठे उ बिछेमेखि पभूभेति णे यमूना... विछेमवण्पिथछड्ेति भमंनिछेमिबेलि 
यम्‌मेठि णे पमा... रम्‌मठेठ यठउघ्घेजि पभभेदि णे यमूना... डापठप्ण पठउख्नुश्षेखि पभूभेति णे या... रम्‌मठेठ 
यठ्उघ्घरेउबेजि पभूमति णे या... डापठाण यठउघ्घरेउबेठि पम्‌मेखि णे पभूभा... मपण्खिवबेति पभूमेति से 
पमा... मवछिछग्वेजि पभूभेति णे समभा... मयूथीडिबेलि पम्‌मेखि जे समूभा... पीउिमण्गउेखि यभूभेति जे याभूमा... 
मभमण्गउेचि यभूभेति णे यमूमा... छिपेवृषमठगउेति यभूभेति णे यमूना... ठ बभावउठेठि यभूमेति जे या... 
डुयावउवेजि पभूमेति णे यमूना... भड्ुपापउठेचि यभूभेदि णे पमा... भसतिणापठेलि समूभेठि जे यमूना... ठिसजाठिवेखि 
पमूभेठि णे यमूना ... ठिसउेखि यभूभेदि णे यमा... भठउुठेचि यभूभेति णे पमा... मउलेदि यभूभेदि जे पभूजा 
घठूयमङ्गरेठ भमङ्गणिङ' भाणडळमङ्कूरेठ भमङ्गचिउा याउमछुठेत भमङ्गणिउा, डे सभूभ' वठिति भठ्पेति वठिणणउठेति 
वठिठि पाडुवि मभ्‌सपुडुठि? ठड्ि। वठिचि ५णिपृपसउु? उड्धति भठ्येति ऐवेतणउठेठ मडुचि याठुलि वण्यिपछदु; 
ऐबेठप्फउठेठ ्टेबाण पाउपा बेजिचि १रिःयूयडु 


तुसब्ड यभूनग्णउठ पभभसण्उ, छिड्वियभं नीवड ठाभवुयं। 
ट्पछै डव£ण नाठिनता मचुवुसं, भठग्ठम्‌मडं ठे चिडुं चिड़ेठ वव्थ््‌सिपुडुं॥ 


पलिममट्ट मपट्राठमण्ड, 'भठपठिपडि घातितं हैपाटा। 
टके वश्म्मिणे हेमठणे प्रधरयेउि॥ 


भमङ्खिउेठमम्‌पणउुपणिपृपघउुपरठिडेमे उेठममे। 


१४. छद्टमभठणे 
१४. १रिःयूयण॒डरेठमङ्गणिउग्मङ्गणिउयटळिट्टेमे 
१. पठ्पाटि 


४५६. उुयन्‌लठ्येठ णे पमा ५ण्यिपणडुा, डे पूरा बउिचि घठ्येजि बउिण्मउठेचि बडिठि पाडुचि मङ्गणिडा? डे 


पमूभा उडुचि घठ्येजि ट्पटीण्णउठेचि भट्टुचि पाउुचि मङ्गणिड। बउिचि भमङ्गणिड'? ऐवेठ घठूयेठ रमण्फउठेखि 
ठमचि पाउुचि भमङ्गणिङ 


४५१. १ऐटठन्‌पठ्येठ णे पमूभा.... मड्ग्टान्‌सठ्‌्पेठ णे यमुना... मझ्घाठव्‌भठ्येठ णे यमा... १ण्ड्डिट्बूमठ्‌्पेठ 
जे पमा... भळग्णउळेठ से पभूभा... नठिठिणेठ णे यमूना व्थिपणदु', डे पभूना बडिचि मठ्पेखि वठउिण्णउठेति बठिति 
पाडुचि मङ्गणिङ'? डे पमूभ' अमछऊसउं भठ्यडे ठयेड्पश ऐबेठ घठूपेठ ऐेवण्टमणणउठेखि ऐवप्टमति युति मडुतिउ] 
वठिचि भमज्जडुचिउा? उउुचि भठयेति हेवेठाणउठेठ मडुचि पाडुचि अमडुलिउ 


४५८. उव्‌माजउठेठ पे यमूमा...ये*... ढेटुघ्घाणउलेठ पे पमूभा... उब्‌सयाउणा पे पमूभ'...ये'... ढेटुघ्घय'्उण' जे 
पभूभा ५ण्पिपएडा...मे”... डे यभूना उउुलि घठूयेणि टृ१०ीवप्फउठेति अटूलि पाडुचि मङ्गणिङ'। बउिचि भमञ्गचिउा? 
ऐबेठ घठूपेठ रमण्मउठेचि टमठि पाडुचि भरमङ्गणिड। 


४५८. चन्खपलिड्डिष्याउमा जे यमा... मेउ१सिट्ट्टाड्या्डुणा जे पमा... थाठवछिट्ष्ाटयाउणा पे पमा... 
तिपछापल्ड्डिषट्याउसा जे पमा... बाणवरिट्ट्टाड्याउणा जे यमान... मठेयाउणा जे पमा... मठेवळिस्ट्ब्टाल्याउणा जे 
पमा पलिपृपएडा... डे यमूना अमऊमउं मठ्‌पडै ठमेडव<ण सदुतठि भठयेति ट्१टमकणउठेखि मडुउमठि याठुठि 
मङ्गणिङ'। बउिचि अमछुलिउ? ठ वेचिखि भठ्‌्येखि ठ बेचिछि भ्राणउठेति, ऐवाण पाउमा भमङ्कणिड 


२. मष्ठुटि 


४६०. इवपमचुेठ णे समा व्पिपछुदु... डे पमूभ' उडुचि षठ्येचि ट्पदीण्मउठेखि ट्पठीचि युति मङ्गचिउ। 
विवि भमछुठिउ'? ऐबेठ घठूपेठ रमण्फउठेचवि मेछमचि युति भमङ्गणिउग 


४६१. मभुरणमचुेठ पे यमा... भवूमचुेठ जे यमूभ' पलिपृपफडा... डे यमूना भमङ््डं मठ्‌पडै ठयेड्प सदुति 
घठूयेठि ट्‌१:'टमरणडळेजि भट्टउमचि पाडुचि मडुलिउ॥ बउिचि भमछुलिउ? ठ बेजिजि घळ्येजि ठ बेजिछि भाणउठेति 
ठ बाचिछि पाडुचि 'भमङ्गिङः। 


४६२. ठिठेयमचुेठ घे यमूना... उन्‌्घठिणिठ जे यभूना ... बापिठिपेठ णे पमा... षिड्डिठिमेठ जे यमा... 
यठिमिठिणेठ णे यमुना व्पिपछुदु... डे सनूभा उड्ुति मठ्येचि ट्पटीण्मउठेखि भटूचि पाउुचि मङ्गणिङ'। बउिचि 
'भमङ्गच्उा? ऐवेठ मठ्पेठ रमण्णउठेचि टमठि यग्डुठि अमज्जडविउ/ 


४६३. ममिठिसेठ जे पमूभा... डव्‌मिठिसेठ जे यमा... मेभठमूमिठिणेठ जे यमूना... टेमठम्‌मिठिपेठ जे पमा 
वश्पिपणदु... डे पभूभा भमछसउं भठ्यडे ठयेउव£ण पढ्खि भठ्येति ट्प०गटमखसउठेचि भटठमठि पाडुचि मङ्गणिउग। 


वठिचि भमङ्गणिङ'? ठ बेचिछि मट्येलि ठ वेलिचि भणउठेचि ठ बाचिछि पाडुचि भरमङ्गणिड। 


४६४. हैपेन्‌मिठिमेठ से यमूना पलिपृपछडा... डे पमूभ' अमछझणऊं घठूयडे ठयेउ१<ण यलि भठ्येति 
ट्पणाटमण्णउठेखि उेवमचि पाउुखि मङ्गणिङ'। वठिति 'भमङ्गिङ'? ठ वेचिछि पठ्पेचि ठ वेलिचि भाणडळेणि थद्छृति 
पाउुखि अमडुलिउ| 


४६५. मट्‌्पिठिणेठ णे पमा... १शैतिणिठिणेत मे यमूभा... मडिक्िणेठ णे यभूभा... ममापिठिणेठ णे पमा... 
सस्ट्स्टिठिणेठ णे यमूभा... भठड्ड'उड्डम्‌मामीउिठणेठ णे पमा... भड्डिठिणेठ णे पमा... भड््डाउपणिठिणेठ से 
यमा... भवछिनूनग्ण ले पमा... भवलिन्‌तापदृमा मन्ग्घाठेखि जे पभूभ' वष्थियपणदु... डे यमूभ' भमछणऊं मठ्यठे 
ठयेड्पणा सदृति मट्येखि ट्५०रमकसउठेखि भट्टावमचि पाउुचि मङ्गच्उा। बउिचि भरमङ्गणिडा? ठ बेचिछि मत्येलि ठ 
वेलिचि भणउठेखि ठ वातिचि पाउुचि भमङ्गणिउ। 


४६६. मद्भाउथचुणा १९स्ट्स्डाटेठ णे पभूजा... मल़प्फजउठथचृण' ढम्मेठ णे यमा... ढम्‌मपच्ुमा १वछेटठप्ण णे 
पमूभा पलिपृपफडा... ठे यमूना भमछमउँ भठ्यडे ठयेड्‌पा वेठ मठ्‌्पेठ शेबारमरणडउळेठि ऐ्टेवण्टमचि युति 
मङ्गणिङ'। बउिचि भमङ्गखिउा? उउुलि म्ठ्येचि ऐेबेठप्फउठेठ मउुचि याउुचि भमङ्गखिउ। 


४६१. १ऐेटठापपदूपा उद्धण णे यमूना... उद्धधचृणा हैपाटाठेठ जे पमा... बभूमभडवर्ठ जे यमूना वश्थिपछडु.. 
डे यमूना भमङ्घंडं भठ्यडे ठथेड१८ यडूलि घठूपेठि रृ१०टमवप्णजउठेति अटूप्ठमठि युति मडुलिउ॥ बठिति 
भमञ्गखिउा? ठ वेलिचि घठ्पेजि ठ बेचिछि अणउठेलि ठ बाचिचि याउुलि भमङ्गणिङ। 


४६८. हैपपडिडपटेठ जे पभूभा... मह्ट्टडवठेठ णे पभूभा... मदुवठेबातडवठेठ जे यमुना १छियूयजुडु... डे पमाना 
उडुचि पठ्येचि रृवटीवणउठेति डीलि पाडुचि मङ्गिङ'। वठिति भमड्गचखिउ? ऐवेठ पठ्पेठ रमण्णउठेचि पठुवमखि 
पाउुखि भअमडुलिउ| 


४६४. बडपटेठ जे यमूना वश्यिपछुडदु... डे यभूना उउुलि भठ्पैदि ट्पठीण्मउठेखि पढखि पाडुचि मङ्गखिउा। 
बडिजि भमङ्गणिडा? वेठ मट्येठ रमण्सउठेचि उेवमचि याठुलि अमडुलिउ] 


४१०. तुसडवठेठ जे पभूभा... भमड्ग्टाडपटेठ जे समूभा... ऐबवठेबतडवठेठ जे पभूभा... सतिटेकठेठ जे पभूभा 
वश्पिपछुदु... डे पमूभा उउुखि मठ्येचि ट्पटीणणउठेखि भट्टुणि पाउुचि मडुलिउ॥ बडिणि अमछुतिउा? छेबेठ भठ्पैठ 
टमणसउठेखि टमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


४११. भतुसडवठेठ जे पभूभा... ठेपमड्डाठगमड्डाडपठेठ णे यमा... उउपछेबाठडपछेठ जे पभम... मैबेठ से 
पमा... ट॒ब्‌मेठ जे यभूना... टेमठम्‌मेठ पे पभूभा... हैथाणामेठ णे पमा... मडिपट्टाठेठ जे यमूभा... मभूभयूययाठेठ 
जे यम्‌मा... ट्टिट्पिसा्टेठ णे पमा... ठेठ णे पमा... भयूयमड्स्टण जे पमा... पढ्खि टिठिणेणि णे पमा... पढ्खि 
घछेलि णे पभूभ' ... मडुठि घेन्‌षङ्गेल जे पभूभा... अतिणेठ भटूफ्रिबेत मण्जेठ णे यमन बछियूयणडु'... डे पभूभ' भमछमउं 
मठ्‌यडे ठयेडव<अ यलि मठ्पेचि रृ१५:टमवपणउठेति भटूप्ठमति पाउुठि मडुतिउ॥ बठिठि भमडुलिउ'? ठ वेतिठि 
पट्येखि ठ वेचिछि भाणउठेलि ठ बाचिछि पाउुचि भमङ्गणिङ। 


3. ढम्‌म'रिमडुवं 


४०२. ढम्मेठ णे पमूभा... १४टठपण णे यमनमा... मड्ष्टण णे पभूभा... चेउठाम णे यमूभा... चिउुठ णे पमा... 
गठमिवाठेठ जे यमूना पलिपृपणडा... डे यमूना भमझणऊं घठूडे ठयेड्पः ष्टेबेठ भठ्‌्पेठ ऐबाटमठणउठेति ष्टेव्रमखि 
पाउुखि मङ्गख्उि। बउिखि भमडुलिउ? उउुचि पठ्‌पेचि ऐबेठप्फउठेठ मडुलि याठुलि अमडुलिउ 


४१३. भयपिमेन्‌मेठ जे यमुना वष्टियूपणडु... ठे पभूभा भमछमणऊं घठूपडे ठयेडवऽ7 यलि मत्येठि 
ट्पणटमणणउठेखि मडुवमचि पाडुचि मङ्गचि्उा। बउिचि भअमडलिउ? ठ बेजिछि मठ्‌्पेचि ठ वेलिचि भ्राणउठेति टेवा 
पाउला भमङ्गणिड'। 


४. उिबं 


४०४. ठमछेठि यभूभेति णे पा... भवमछेखि यभूभेति णे यभूजा... माण १४टठपण मभ्यणुड़ेणि पभूभेति णे 
पभम... ड॒बृभाण १%टठग्ण मभूयणड्डेजि पम्‌मेखि जे समूभ' पछिपृपणडुा... डे यभूभा अमछमऊं षठ्पडे ठपेड्पला पढ्खि 
भठपैदि ट्‌१टमखफउठेचि भट्टठमचि पाउुचि मङ्गणिङ'। बडिचि भमछुतिउ? ठ बेटिछि षठ्येचि ठ बेजिजि भणउठेतलि 
ठ वातिचि याउुटि भमङ्गणिङ। 


४१५. भघजावउेति यभूजेति णे यमूभ' व्प्पणुदु... डे यमुना उउुचि भठयेति ट्पटीकमउठेचि ट्पठीचि पाडुखि 
मछुठिउ बठिति अम्जविउ? छेबेठ घठूेठ रमण्णउठेचि मेछमचि युति भमड्रचि। 


४०६. भटडन्‌सगसमाण १-टठल मम्‌पणउुचि यपभूमति जे यमूना... ५ण्यावैखि पभूजेति णे यनूमा ५णिपृभणडा... डे 
पभूभा भमछभरऊं मठ्‌पडे ठयेउ१<ण सदृठि मठ्पेखि ट्५०रमखफउठेखि उेठमछि पाठुति मजुठिउ॥ बठिचि भमङ्गचिउ? 
ठ वेलिचि भठ्येचि ठ वबेचिछि भप्फउठेति सबृचि पाउुचि भमकछ्डुविउ/ 


४०१. वश्यिवयभूभयभूभेति णे पमा... मंविछिट्टमेविछेमिवेखि यभूमेलि णे यनूमा ५णिपृभणडा... डे पभूभा 
भमङ्लडं षठ्पडै ठपेड्चला सबुति पठ्पेचि टृ१०एटमवप्जउठेटि भट्टठमचि पाडुखि मङ्गणिउ। बिखि भमङ्गख्उा? ठ 
वेलिचि मठ्येचि ठ बेजिचि भणउठेति ठ बाचिछि पाडुचि भमङ्गणिड। 


४१९. ठेववण्पिवठवश्पिवयभूभयभूभेति जे यमूमा... भठुमाटिटुभाटाठिसेखि पभूभेति णे पमा... 
भठयारिठूभठया्टाठिमेणि पभूजेति जे यमा... अमंविरिटभमंविठेमिवेलि यभूमेलि णे यनूमा बछिथूयछड... डे पभूभा 
उउुलि मठ्येचि रृषट्टीवप्फउठेतटि अटूलि याठुचि मडुलिउ बउिचि अमडुठिउ? पेवेठ घठ्येठ रमण्सउठेचि टमति 
पाउुचि भमडुलिउ| 


४१४. हैपाठिठुपाटाठिमेचि पभूभेति णे पमा वख्यस्‌सिपुठ्ठा... डे पभूज' उडुचि भठ्यैदि टृषटीवप्फउठेति डीलि 
याठुलि मजुलिउ॥ बठिलि भमडुलिउ? वेठ घठ्येठ रमणणउठेखि सठुठमठि पाडुचि अमडुलिउ| 


४८०. भमंविठिटूमंविठेमिवेलि य-्‌मेलि णे पमा वळिस्‌सपुडु... डे पभूना उडुलि पत्येति ट्पटीखणउठेखि 
सशील याठुति मङ्गठिङ'। बठिति अमछुठिठा? टेबेठ मठ्पेठ रमर्णउळेछि मैछमचि पाउुचि भमङ्गचिउ। 


४८१. मपरिउन्‌वमपर्चठेखि यभूभेति णे यमूमा व्य्‌सिपुडु.... ठे पभूभा अमछणऊं षठ्पडे ठयेड्परा पुलि 
घठ्येठि ट्‌१:"टमरणडळेलि मडुउमति पाठुलि मडुलिउ॥ वठिलि अमझुलिउ? ठ वेलिचि भठ्पैदि ठ बेजिचि भगणउठेलि 


ऐऐेवाण पाउमा 'भमङ्गखिउा। 


४८२. भपरिउन्‌वपरिउावगउुखि यभूमेति णे पमा... यीडिमरगडेजि पभूभेति णे यमूना... मुथमख्गउेचि यभूभेति 
जे यमूना पछिपृपएछडा... डे यमुना भमङ्लडं मठ्‌्पडे ठयेउ१<ण यलि मठ्पेखि ट्प०रमण्फउठेखि भट्ट उमचि पाउुखि 
मङ्गणिङ'। बडि भरमङ्गणिङ'? ठ वेलिचि भठ्यैदि ठ बेचिछि भ्रफउठेति ठ बाठिजि याउुटि भमङ्गखिउ। 


४५३. भपणउव्‌वभवणश्छित्तेति यभूभेति णे पमा बछियूयछुड'... 3े पना उउुलि मठ्‌्पेखि ट्पटीण्णउठेचि डठीति 
पाडुचि मङ्गणिङ'। बउिचि 'भमड्रचिउा? वेठ भठ्येठ रमण्सउठेचि पठुठमचि याउुचि भमङ्गणिङ' 


४८४. हैपेन्भामचगउेखि पभूभेति जे यमूमा वण्यपियछदुए.. ठे यमुना भम&्मउं षठ्पडे ठयेडक-अ थबृति मठ्‌पेखि 
स्‌१:ः'टमठणडळेठि उेठमचि पाठुलि मङ्गणिङ'। वठिलि अमझुलिउ? ठ वेलिचि भठ्पैदि ठ बेचिछि भगणउठेलि सष्टुति 
पाडुचि अमछुलिउ| 


४८५. टम्‌मठेठ पवउचघघेति यभूमेलि णे पमूभा... डावठाण पठाउख्न्घेचि पम्‌मेचि णे यमूना... रम्‌मठेठ 
यठउघघयेउबेजि पमूभेठि णे पभूभा... खापठाप पठाउखघठेउवेचि यपभूभेति णे यमूना... अपउणताभीठि यभूभेति से 
पमा... अथउणताभीलि यभूभेदि णे यमा... मेवूमेलि पभूमेति णे यमुना... भमेब्‌मेखि यभूभेति णे यमुना... भठवूडेति 
पभूभेति ले पमूभ' वस्यियछदु... डे यमुना भमङ्लडं षठ्पडे ठयेड्परा पद्धति भठ्येति ट्प०ग्टमण्फउठेखि भटठमठि 
याठुलि मडुलिउ॥ बउिचि भमझुलिउ? ठ वेचिखि घठूयेठि ठ बेचिछि भाणडळेठि ठ वाचिचि पाठुलि अमझुलिउ] 


४८६. ठेव टम्‌मठेठ ठ डावठाण यठग्उघघ्ेठि यपभूभेति णे समूभा... ठे१ टमुमठेठ ठ डापठाण यठग्उघ्घ्रेडवेठि 
यपभूभेति जे यमूभा... ठेकःशउणजगाण्िठप्पउणवगफीदि यभूभेति जे यमूभा... ठेवमेबूमतामेवूनेठि यभूभेति जे यमूभा... 
थविद्ेति पभूमति णे यमूना व्यिपछडदु... डे सनूभा उउुलि घठ्येणि ट्पठीणणउठेचि र१शेलि याठुचि मडुलिउ॥ वठिति 
Mभमङ्गठिउ'? ऐबेठ घठूयेठ रमण्णउठेचि मेछमचि पाडुचि भमछुतिउ 


४८१. भभपपभष्टेति यमूभेठि जे पमा... पष्टीउेवि यभूमेलि णे वखिस्‌सपुडु... डे यमा चउुचि भठ्पेति 
ट्पठीणणउठेखि भटूचि पाउुचि मङ्गणिङ'। बडिठि भरमङ्कणिडा? वेठ घठ्येठ रमरणडठेजि टमठि पाडुखि 'भमङ्कणिा। 


४८९. भविदु'उभूभडेति समूभेछि षे यमूना वण्यिपणदु... डे मुभा भमछूमउं घठूयडे ठपेड़१० यलि भठ्‌पेखि 
स्‌१:ः'टमठणडळेठि टू१:'टमठि युति मङ्गख्डि। बडिठि भमडुलिउ? ठ बेजिचि घठ्पेजि ठ बेजिचि भणउठेठि कृति 
पाउुचि 'भमङ्कणिङा। 


४८४. भववाउ'उभूभडेति यभूमेति णे पमा... भपषथपभए्टउभूभलेति मूभेछि णे यमूना... ठीठेखि यभूभेठि से 
याभा... मिएृडडुठिणडेजि पभूभेति जे समभा... मभूभदुठिणडेटि यभूभेति णे यमभ... भवृएउभूभछेति यभूभेति णे 
पभूभा'... मवाठेउवेलि समूभेछि जे यसमा... भद्रुथियडीठि समूभेठि जे यमूभ' वष्यिपछडदु... डे पभूना भमछणउं घळूयडे 
ठयेडूनः यणि भठयेति रृ१:४टमवणउठेति भट्ट'उमजि पाडुचि मङ्गणिङ'। बउिचि भ्रमङ्गणिड'? ठ बेजिचि घठ्येणि ठ 
बेजिछि 'भउठेचि ठ बाठिचि पाउुचि भमङ्गणिङा। 


४४०. मम्‌हिमेलि सम्‌भेठि णे पमा... भ्रतिणडेति पमूमेचि णे यमुना बछियूयछुङु'... डे पमा उउुचि भठ्येति 
ट्पठीण्फउठेखि ट्पठीचि पाडुवि मङ्गणिङ'। बडिछि भमङ्गख्उा? वेठ पठ्पेठ रमरणडळेलि मेछमचि पाडुखि 


भमङ्गणिङ। 


४४१. $ययठेठि पभूभेति णे यमा... भठपपढ़्ेति समूभेठि जे यमा... शैययारीलि पभूभेति णे यमा... 'उीउेखि 
पमूभेठि जे समूभा... भळगवाडेजि यमूभेठि णे यमूना... यच्छुसूयठ़ेलि पभभेति णे यमूना... भन्‌इउेखि सम्भेठि जे यमभ... 
घठिरयाठि यभूमेठि णे यमा... मठिरमुमठमयूयटिथेठि यमूभेठि णे यमभ... भठिरम्‌मठमयूयटिथेठि पभूभेति से 
पमूभा १छियूयणुडु'.... डे पमा उउुचि घठूयेठि ट्पछीणफउठेखि भट्टणि पाडुचि मङ्णिङ'। वउिचि भमङ्गणिडा? वेत 
घठूयेठ रमण्मउठेचि टमठि पाडुचि भरमङ्गणिड। 


४४२. 'भठीउउभूभडेति पभूमेति णे पमूभा... 'भठवाउपउभूभडेति यभूभेति णे पभूभा... भन्छदुप्ठभूभडेति यभूभेलि णे 
पभूभा... घख्ट्याठमिचि पभूमेति णे यमूना वण्य्िपणदु... डे यमूना अमझमणऊं घठूयडे ठपेडृष% थद्भुटि भठ्येति 
रृ१०टमवपणउठेति अट्रःठमति पाउुटि मडुलिउ) बउिचि भमङ्गचिउा? ठ वेलिचि भठ्यैदि ठ वेजिचि भप्फउठेति ठ 
काठिछि याठुलि भमछ्ुटिउ/ 


४४३. सचुस्‌सठठम्‌भघेलि यनूमेलि णे यसमा... भन्‌इउुघख्ट्याठमटेखि पभूमेति णे यनूना बछियूयछुड'... डे 
यमन अमछमऊं घठूपडे ठमेडव<अ पढुचि मठ्पेखि ट्पटमकणउठेखि ट्प-टमचि यठुति मजुठिउ) बउिखि 
'भमङ्गच्उा? ठ बेजिचि पठ्‌्पेचि ठ बेजिजि भणउठेलि कृति याउुचि अमडुलिउ] 


५. एबं 


४४४. ठेउुचि यमूमेलि णे यमा... मचेउवेचि यभूजेति णे यमूमा... देउमभषछड्ेति पमूभेठि णे यमूना... वैडुचि छेव 
मठेउवेलि उ यभूभेति णे पमा... मठेउवेलि छे५ ठ  ठेउुखि यभूभेति णे यमा... वेडुचि चेव ठेउमम्‌मणउेचि उ यम्‌मेखि 
से यम्‌मा... वेउमम्‌पणडुचि चेव ठ उ ठेडुचि यभूभेति णे पमा... ठ ठेउमठेउवेलि यपभूमति णे यमूना वण्प्सिपुडु... डे 
पमूभा भमछमऊं घठूपडे ठथेडवषः पढि मठ्‌्पेखि ट्प०रमणणउठेखि भटु'उमछि पाडुचि मञ्गचिउा। बडिखि 
'भमङ्गचिउा? ठ बेजिचि पठ्‌्पेचि ठ वेतिचि भणउठेलि ठ बाचिछि पाउुखि अमडुलिउ] 


४८५. भठेउवेचि यभूभेति णे समूभा... वेउपणिपृभणउुचि यमूमेलि णे पमा... ठ ठैउभवेउवेचि पम्‌मेचि णे पमा 
पलिपृपणडा... डे पा चउुखि भठ्येति ट्पटीण्णउठेचि र१शेलि पाडुखि मडुलिउ बठिचि भमङ्गचिउा? ऐवेठ मठ्‌पेठ 
टमठणणउठेठि मेछमचि यग्डुठि अमडुलिउ] 


४४६. भपपचृणेति यमूमेलि णे यमा... भमछणडेति यमूमेलि णे पमा... मठिरम्‌मठेचि यभूमेति णे यमूना... 
मथ्‌सटिग्पेलि पभूभेति ले पमा... डुयीठि पमभेठि णे यभूना... छेवउुठेखि पम्‌मेखि जे पभूभ' पछिपृपणडुा... डे यमुना 
उउुलि पठ्येलि टृषट्टीवप्फउठेति 'भट्टुठि पाडुचि मङ्गचि्उा। बउिचि 'भमङ्गणिडा'? ष्ेवेठ भठपैठ रमण्सउठेचि रमखि 
पाडुचि भमङ्गणिङ। 


४४१. छेविणेति पभूभेति जे यमूना १छियूयणडु'... डे यमूम खडुचि भठ्येति ट्‌१शीठणडलेलि ट्पठीचि पाडुखि 
मछुठिऊ॥ बडिटदि अमछुठिउ'? पऐ;बेठ मठ्येठ रमण्फउठेदि मेछमचि पाडुचि भमड्रचिउ। 


४४८. भमपठेचि यभूमेति णे यमूना... भमवमम्‌पणउुचि यभूमेति णे यभूजा... 'भामवठेखि छेव मामपठेखि उ पमूमेखि 
जे पभूभा... भामपछेचि चेव भमपमम्‌पएउुँचि उ पभूभेति घे पमा... भामवममूथुड़ेि चेप ठे उ भामवठेति पम्‌मेखि पे 


पभूभा पलिपृपएडा... डे यमूना अमछझणऊं भठयडे ठयेड्प थद्भुटि भठ्येति ट्‌१ग्टमकसउठेखि भटपठमठि पाडुखि 
मङ्गणिङ'। बठिति भमङ्गणिङ'? ठ वेचिखि भठ्‌्येखि ठ बेजिजि भणउठेलि ठ वबाचिचि पाउुचि भमङ्कणिङा। 


४४४. मामवठेति यभूमेति णे समभा... भामववछियूथजडेलि पभूभेति घे यभूभा... मामपछेखि चेव ठे छ भामपछेखि 
पमूभेठि णे यम्‌मा... भम१५१झ्मिपसउेचि माम१छेछि यभूमेलि णे यमूभा ५णिपृभएडा... डे यमूम' उठ्ुति भठ्येति 
ट्पटीण्मउठेचि ट्पठीखि पाडुचि मङ्गचिडा॥ बडिदि भमङ्गणिङ'? ऐबेठ भठ्पेठ रमण्णउठेखि मेछमचि याठुति 
भमङ्गणिङ। 


५००. भठाम१ऊेलि समभेठि णे पा... भम११सयूथणुड्ेणि भठामपनेखि यमूभेठि णे यनूमा व्य्सिपुठु... डे 
पमूभा उडुचि मठ्पेचि ट्पठीण्णउठेचि भट्टुखि पाउुचि मङ्गणिङ'। बडिजि भमङ्गणिडा? वेठ पठ्येठ रमण्फउठेखि 
रमरि पाडुचि भरमङ्गणिङ 


५०१. मंणेनठेलि यमूभेठि जे समभा... उढ़ेजि यभूमेलि जे यमा... डिथेठि पम्‌मेखि जे पमा... णेगेठि पम्‌मेखि जे 
पमा... ठीपठटेचि यम्‌मेवि णे यमूना... थठाभामेलि यभूभेति जे यनूमा... पठामममम्‌पणउुचि यपभूमेति णे नूम... 
यठगभामेलि चेव यठ'मट्रेठि उ पम्‌मेचि णे यमुना पलिपृपणडा... डे यमूना भमङ््घडं घठूयडे ठयेडव<अ यलि मठ्‌पेखि 
ट्‌१:ः'टमठग्णडळेलि भटुप्ठमति पाउुचि मङ्गणिङ। बउिचि भमङ्गणिङ' ? ठ बेजिछि भठ्पैदि ठ बेजिचि 'भगणउठेचि ठ 
वातिचि पाउुचि भमङ्णिङ। 


५०२. पठणट्टेखि पभूमेति णे पमा... यठाभगमवछियूयजड्रेठि पभूमेति जे पमा... यठमट्रेठि चे. ठे च यठ'भामेठि 
पमूभेठि णे यसमा... यठमग्मवर्यूथणुड्ेठि थठामट्रेलि समूभेजि णे यभूजा वण्यस्‌सिपुठ्ठा... डे पमूभ'' उड्धति पठ्येलि 
ट्पठीण्णउठेचि ट्पठीचि पाडुचि मङ्गिङ'। बठिति अमडुतिउ'? ऐबेठ घठूपेठ रमण्फउठेखि मेछमचि याठुति 
भमङ्गणिङ। 


५०३. भयठमट्रेणि यभूभेदि णे पमा... पठामामपलिपृपणडुचि भयठमट्रेणि समूभेठि जे यमूना वश्यिपछडु... डे 
पमूभ' उउुलि पठ्‌्पेचि ट्पटीणणउठेचि भट्टखि पाउुचि मङ्गणिउ। बडिजि भमङ्गणिड'? वेठ घठूयेठ रमण्फउठेखि 
रमि साडुठि भरमङ्गणिङ। 


५०४. माउभूभडेति यभूभेति णे पमा... चिउेचि सन्‌भेठि जे यभूजा... चेउमिबेजि पभूभेदि णे यमभ... 
खिउुमम्‌मफउेखि पभूभेति णे यमभ... छिडुमंमट्रेज पभूभेति जे समभा... चिउुमंमट्टमपट्टाठेखि यभूमेलि णे सभूभा... 
खिउुमंमट्टमगट्टठमण्डुखि पभूमेटि जे यभूजा... चिउुमंमट्टमपट्टाठाठुपठिपडीचि यभूजेति णे यनूमा ५णिपृमणडा... डे 
पभूभा भमछभरऊं मठ्पडे ठगेड़ु१७ ऐेबेठ भठ्पेठ हेवगटमणणउठेदि ष्टेवाटमचि पाडुखि मङ्गिङ'। बठिति भमङ्गचिउा? 
उउुलि भठ्पैति ऐेबेठप्फउठेठ मडुचि पाडुणि 'भमङ्कणिउ'। 


५०५. भठाठमीटिवि पभूभेदि णे यमूना... चिउुपणिपृभणउुखि यमूमेलि णे यमभ... छिडुमंमट्रेजि यभूभेति णे 
पभूभा... हेपाटापमूमेचि णे पमा... भठ्यारिठ़रेठि यमूमेलि णे पमा ५ण्यिपणडु... डे पमा उउुलि पत्येलि 
ट्पटीणणउठेखि भटूचि पाउुचि मडुलिउ॥ बडिठि भमङ्गणिड' ? वेठ पठ्पेठ रमण्सउठेचि टमति पाउुखि 'मङ्गख्डा। 


५०६. हैपाठिठ्टेठि पभूमेटि णे यमूना पनिपृपणउा... ठे पभूभा उउुलि पत्येलि ट्पटीण्णउठेचि उीचि पाउुखि 
मङ्गणिङ'। बठिति भरमङ्गणिडा? वेठ पठ्येठ टरमण्फउठेखि यठुउमखि याठुलि 'भमङ्गखिउ। 


५०१. हैपाटाठेखि पभूभेति से यमूभा... निछेमेजि पमूभेठि णे यभूमा... मंविठिट्रेलि पभूभेति णे पमा... 
विछेममम्‌सघउेखि पभूभेति णे पमा... विठेमेलि छे५ मंविठेमिवेलि उ यन्‌भेलि णे पभूभा... निलेमेजि छेव मंविछिट्रेति उ 
यभ्‌मठि णे समूभा... मंविछिट्रेति चे। ठे उ बिछेमेखि पम्‌मेखि णे यमूभा... बिछेमेचि छेष विछेममम्‌पणडुखि उ यपभूभेति णे 
पभूभा... बिछेममम्‌पणउेचि छेप ठे उ विछेमेति पम्‌मेखि णे यमुना पलिमृपणडुा... डे पभूभा भमछमणऊं मठ्‌्पडै ठयेडूब: 
पढ्चि घठ्येजि ट्‌१:ः'टमठगणडळेजि भट्टउमचि पाडुचि मडुलिउ) बउिचि भमङ्गणिडा? ठ बेटिछि भठ्पैदि ठ बेटिछि 
भणणउठेलि ठ वातिठि पाउुति भमङ्गणिङ। 


५०९. मंविठेमिवेलि समूभेठि णे पमा... भमंविछिट्टेखि यभूमेलि णे यमुना... निलेमवछियूथणुड्डेठि यम्‌मेखि णे 
पमूभा.... मंबिठेमिवेलि चे१ ठे उ विठेमेलि यभूमेलि णे पभूभा... बिठेमवरिथ्‌सपड्रेलि मंविछेमिवेखि पभूभेति मे पभूभा 
पलिपृपएडा... डे पमूभ' उड्धति भठ्येति ट्पटीण्णउठेचि र१शेलि पाउुति मडुलिउ) वठिति भमङ्गचिउा? वेठ मठ्‌पेठ 
टमठणणउठेठि मेछमचि यग्डुठि अमडुलिउ] 


५०८. अमंविठेमिवेति पभूमेटि णे यभूजा... विठछेमपलिपृपणउेखि भमंविछेमिबेचि पम्‌मेचि जे यभूजा वश्यिपछड... 
डे पमा उड्धति पठ्पेचि ट्पटीणणउठेचि भट्टचि पाउुचि मडुलिउ॥ बउिचि भमङ्गणिङ'? वेठ पठ्येठ रमण्फउठेखि 
टमठि साठुति भ्रमङ्गणिङ। 


५१०. टम्‌मठेठ पठउख्नुशेखि पभूभेति जे या... डापठाण पठाउखुखेखि यभूमेठि णे पमूभा... रम्‌मठेठ 
यठउघ्घयेउबेजि पभूभेति णे यमा... खापठाण यठ'उघ्घ्रेउवेणि पमूमेचि णे यभूना ५छिपृपणउु... डे यमूना अभमछपउं 
मठ्‌यडे ठयेडव<अ यलि मठ्पेचि ट्प०रमणफउठेचि भट्ट उमचि पाडुचि मडुतिउ॥ बडिचि भमञ्गचिउा? ठ वेतिठि 
पट्येलि ठ बेजिजि 'भउठेचि ठ बाचिचि पाडुखि अमछुलिउ| 


५११. ठ रम्‌मठेठ यठ'उघघेठि पभूभेति णे पमूभा... ठ डापठाण पचाउख्घेखि यभूमेठि णे पमूभा... ठ रम्‌मठेठ 
पठाउख्‌वेउवेचि यभूभेति णे पभूभा... ठ डापठण यठ'उघ्घरेउवेजि पभूभमेति णे पभूमा व््पिपछदु... डे पना चडुखि 
भठ्पेचि ट्पटीखफउठेखि ट्पठीखि पाडुचि मङ्गच्डि। बउिचि भमङ्गच्उा? हेवेठ घठूपेठ रमण्सउठेचि मेछमठि पाडुखि 
भमङ्गणिङ। 


५१२. मवथिउव्‌ूवेलि यभूभेति णे पमा... मपश्चितेति पमूभेठि णे पमा ५छिपृभणडा... डे यमुना भमङ्घडं 
घठूयडे ठयेडउव£अ यलि भठ्‌्पेचि ट्प०गटमणणउठेवि मडुउमठि पाडुचि मङ्गचिडा । बडिचि भअमछुठिउ'? ठ बेजिचि 
घठूयेजि ठ बेजिचि भाणडळेछि ऐव्ण पाउणा भमङ्गणिङ। 


५१३. मधथीडिवेदि यभूभेति पे पमा... यीडिमठगडेठि यभूभेति जे पमा... खममण्गउेखि यभूभेति जे यमाना 
वियु... डे पभूभा भमछमसउं भठ्यडे ठयेउव£ण पढ्खि सठूयेठि ट्‌१:टमरग्णउलेलि भटुठमछि युति मडुठिउग 
बडिजि भमङ्गणिउङ'? ठ वेलिठि मठ्‌पेचि ठ बेजिजि भणउठेलि ठ वातिठि पाडुखि भम$ुठिउ 


५१४. हैपेव्‌मामच्गउेखि यभूमेति णे पभूभ' पलिपृपएडा... डे यमूना भमछमणऊं घठूयडे ठथेडृव० थब्डूटि मत्येठि 
स्‌१:टमठणडळेठि उेठमचि पाउुचि मडुलिउ॥ बउिचि भमझुलिउ? ठ वेचिखि भठ्यैदि ठ बेचिछि 'भफउठेखि पढ्खि 
पाउुखि भअमडुलिउ| 


५१य. बफपचठेचदि यभूमेति णे यभूजा... यठिणायठ़ेठि यम्‌मेवि णे यमूना... महैउुठेचि यभूभेति णे पमा 
वल्पिपछडु... डे पनूमा उउुलि भठ्येति ट्पठछीणणउठेचि र4शेलि पाडुचि मङ्गणिड'। बठिचि भमञ्गचिउ? ऐवेठ भठयेठ 
टमठणणउठेठि मेछमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


५१६. ठ वामावउतठेलि यभूभति णे यमा... भपठिलापठ्ठेखि पभूभेति णे पा... भठुउुठेचि पम्‌मेवि णे पभूजा 
वश्पिपछुदु... डे पमूभा उउुचि मठ्‌्पेचि ट्५दीणणउठेखि भटूचि पाउुचि मडुलिउ॥ बडिचि अमछुतिउा? छेबेठ भठ्‌्येठ 
टमण्मउठेचि टमचि पाडुचि भमङ्गणिङ। 


५११. दुपापचठेचि यभूभेदि णे यमूना... भडुयावउवेठि यभूभेति णे पमा... ठिणजठिवेलि यभूभेति णे पमा... 
ठिपउेखि पभूभेदि जे पभूभा ... मठह्टेखि पभूभेति फे यभूभा व्िपछडु... डे पमूना भमछणउं सठ्यडे ठयेडव£ण यसि 
मठ्‌्येचि ट्‌५टमचफउठेचि भट्टठमचि पाउुति मङ्गणिङ'। वठिति भमछुतिउ? ठ बेटिछि षठ्येचि ठ बेचिछि 'भफउठेखि 
ठ वातिठि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


५१८. ठ उुथावचठेठि पभूमेति णे यभूजा... ठ भदुधाषउतेति यभूमेति णे यमूना... 'भठिलजाठिबेठि यभूभेति णे 
पमा... भठिसउेखि यभूभेति णे पमा... अठघेति पभूभेति णे पूजा व्यपिपछदुए , डे पभूभा वडिति भठ्येति 
वठिचणउठेचि बउिचि पाडुचि मङ्गणिडा? डे पभूभ' उउुलि घठ्येणि टकलेलणउठेचि र१लेलि पाडुचि मडुलिउ वठिति 
'भमङ्चिउा? ऐबेठ भठ्येठ रमण्णउठेचि मैछमचि पाडुचि भमङ्गचिउ। 


पमूभाणडठ पमूभयाउ, भष नीवछिउं ठणाडुप। 
मछग्लउठं न'डिनठभडं, र१9 छ उिबे ठ छघ्डठे॥ 


यठमठुठे मडु छ, उेचह्बे रम भयवळे। 
उद्दम ड उ भडवे, पेठे मडुचडुछीम यमन 
मभ्रछृढेरे ठ छघूडठि, मेप्पपच्डवेठ ठाउि॥ 


पण्पिपणउुेठमङ्गचिउमङ्चिउपरठिईमे उटृममे 


पाडुवखापवदट ठिट्रिउं। 


